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Milí čtenáři,
jako obvykle, pokusím se v tomto člán-
ku aktuálně zaměřit na dění ve městě,
které musíme z pozice členů městské
rady, členů komisí a z pozice členů za-
stupitelů řešit. Přestože jsme malé měs-
to, není toho zrovna málo. 

Zatím meteorologové hlásají neob-
vykle teplý podzim, který umožňuje za-
hrádkářům připravit kvalitně zahrady
a pozemky k zimnímu spánku. Staveb-
níkům významně pomohl pokračovat
ve výstavbě a hordy náruživých houbařů
dokonale vyplenily okolní lesy. Během
chlumeckého posvícení jsme málem
chodili v krátkých rukávech a šortkách.
Jenom si vzpomeňme na posvícení před
pouhým rokem, kdy v Chlumci nad Ci-
dlinou napadlo asi 10 centimetrů sně-
hu, a na houpačky nikdo nepřišel! 

Čas se zastavit nedá a skončil i Klic-
perův Chlumec s číslovkou 66. Osobně
jsem zhlédl čtyři představení ze sedmi
a dva doplňkové programy. V prosto-
rách divadla potkávám mnoho stejných
tváří. Přitom mě napadla taková zvlášt-
ní polemika: hodně lidí, kteří si Klic-
perův dům oblíbili, se sem opravdu rá-
do vrací, především ve snaze přijít na
jiné myšlenky, odreagovat se. Kultura
průměrně inteligentnímu člověku má
vždycky co dát, neboV je to její vzneše-
né poslání. A tak jsem si dal na počát-
ku Klicperova Chlumce od paní vedou-
cí Marcely Přerovské z pokladny „vyjet“
dosavadní počet návštěvníků (návště-
va divadel, kina, hudebních koncertů
a dalších placených akcí) za sedm let od
generální rekonstrukce Klicperova do-
mu. Číslo bylo téměř 73.000 !!! Do kon-
ce roku to bude číslo okolo 77.000 lidí!
Úctyhodné číslo na malý Chlumec, kdy
tedy je roční návštěvnost přes 10.000 di-
váků! Pravda, někteří jsou v tomto za-
hrnuti opakovaně, ale smutnou pravdou
také zůstává, že mnozí Chlumečáci zde
nebyli ani jednou, zato v hospodách
jsou téměř denně, tam se přece vše lé-
pe vyřeší. Jak se říká „proti gustu žád-
nej dišputát!“ A ještě jedna malá notic-
ka ke Klicperovu domu. Paní uklízečka
Drahomíra Pšeničková uklízí tak svě-
domitě, že po sedmi letech provozu je
interiér divadla v takovém stavu, jako
bychom ho otevřeli včera. Obrazně ře-
čeno - můžete jíst přímo z podlahy.

Kdo to tu zná, jistě se mnou bude sou-
hlasit. Nezbývá mi tedy, než za těch
77.000 návštěvníků paní Pšeničkové
poděkovat.  

Když jsem již u návštěvnických bi-
lancí, jen tak namátkou: v muzeu Lo-
reta letos bylo více než 1.200 návštěv-
níků, chlumeckou moštárnu navštívilo
během tří měsíců asi 250 lidí, svateb
jsme pořádali 149, což je asi čtyřikrát
více než ve srovnatelně velkých měs-
tech, koupaliště přivítalo přes 50.000 vo-
domilů a letos se ve městě narodilo (a do
konce roku snad ještě narodí) asi 70 no-
vých nejdražších a nejcennějších měst-
ských pokladů - nových občánků. Znovu
připomínám, že za každé dítě zasadí-
me strom, jsme přece „Město v zahra-
dách“, že? 

V tomto čísle Chlumeckých listů
najdete i zajímavý článek o chystané
výstavbě rodinných domků v lokalitě
Skalka. Ze strany investora je srozu-
mitelně popsána bilance znamenající
(když vše dobře dopadne), že město
získá do svého majetku mnohonásob-
ně více, než samo vloží. Druhým zají-
mavým faktem je bezesporu to, že Chlu-
mec nad Cidlinou má možnost dalšího
rozvoje a zvyšování počtu obyvatel. S tím
jde ruku v ruce i vyšší příjem do měs-
ta z rozpočtového určení daní od stá-
tu. Za každého v Chlumci bydlícího člo-
věka každoročně získáme 9.000 Kč.
Když časem v této lokalitě bude bydlet
až 200 lidí, do rozpočtu města přibu-
de každý rok 1.800 000 korun. Proto

musí jít město rozvoji zastavených lo-
kalit vstříc. Která obec toto neprefe-
ruje, jednoduše neroste a za několik
generací prostě zakrní. To samé je s roz-
vojem průmyslu a nabídkou pracov-
ních míst. Nerad bych, aby toto byl pří-
pad Chlumce nad Cidlinou, který je vel-
mi dobře strategicky položen, a podle
mého názoru je založeno k jeho dob-
rému dalšímu stavebnímu rozvoji.

Prvního listopadu byl po několi-
kaměsíční odmlce opět otevřen Říhův
dům. Nový nájemce zde provedl čás-
tečné stavební a interiérové úpravy
a snad si toto pro několik generací le-
gendární místo opět najde své místeč-
ko na slunci. Nájemci mají smělé plány,
tedy aV se jim daří lákat návštěvníky na
dobré programy.

Do velkých existenčních potíží se
postupně dostal Dechový orchestr ZUŠ.
Žáků na dechové nástroje postupně
ubývalo, mnohým „orchestrálním dě-
tem“ je již okolo čtyřiceti a postupně
odešli i dirigenti. Podle mého za půl
vteřiny dvanáct (doufám stále, že ne
hodinu po dvanácté) se pokoušíme or-
chestr zachránit. Nabídli jsme po ně-
kolikakolovém jednání s mluvčími or-
chestru toto řešení: stávající chátrající
orchestr bude vyjmut ze ZUŠ a bude
transformován do podoby Městského
dechového orchestru pod městským
kulturním střediskem Klicperův dům.
ZUŠ bude nadále poskytovat zázemí
na zkoušky, zapůjčovat hudební ná-
stroje, bude postupně dodávat do or-
chestru nové děti a poskytne dirigenta.
Město bude činnost tělesa zaštiVovat
dalším zázemím v Klicperově domě
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 10

Vítání občánků v Chlumci n. C.
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Římskokatolická farnost - děkanství
Chlumec nad Cidlinou

Město Chlumec nad Cidlinou
Ing. Miroslav Uchytil, starosta

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych Vám jménem Římskokatolické farnosti -
- děkanství Chlumec nad Cidlinou i jménem svým upřímně
poděkoval za zprostředkování finančních darů, které pochá-
zejí z rozpočtu z Města Chlumec nad Cidlinou od října 2012.
Konkrétně se jednalo o tyto dary:
!! 11.600, - Kč na projektovou dokumentaci pro stavební

úpravu výstavní místnosti, která byla vybudována v dě-
kanském kostele sv. Voršily,

!! 10.000,- Kč na pořízení nového osvětlení věžních hodin
Ř. k. děkanského kostela sv. Voršily v Chlumci nad Cidli-
nou a

!! 36.300,- Kč na náklady související s nejnutnějšími opra-
vami dřevěné historické zvonice v Lučicích.

Tyto poskytnuté dary, v celkové částce 57.900,- Kč, po-
mohly naší farnosti finančně pokrýt její nezbytné opravy či
potřeby. Pane starosto, věřím, že Vaše pochopení a vstříc-
nost pro potřeby naší Římskokatolické farnosti v Chlumci
nad Cidlinou bude oceněna jak farníky, tak chlumeckou ve-
řejností.

Při této příležitosti Vám, pane starosto, také upřímně dě-
kuji za zprostředkování významné finanční dotace z MAS
Společná Cidlina v rámci projektu „Dědictví našich předků“, do
které byl začleněn také děkanský kostel sv. Voršily v Chlum-
ci nad Cidlinou. V zadní části kostela (pod věží) se uskuteč-
ní putovní expozice pro širokou veřejnost za účelem pozná-
vání historie a tradic regionů. Poskytnutá finanční dotace
umožnila celkovou stavební opravu této části kostela. Moje
poděkování rovněž patří Ing. arch. Janu Zimovi za vyhoto-
vení projektové dokumentace a panu Rostislavu Zemanovi
za odborný dohled nad celou opravou.

S projevem úcty.
ICLic. Pavel Seidl, děkan
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a částečně sponzorovat reprezentační
zájezdy, které jsou hlavním motivují-
cím stimulem pro další činnost hráčů
v orchestru. Hudební těleso bude na
oplátku městu k dispozici pro pořádá-
ní kulturních akcí. O tom se bude defi-
nitivně rozhodovat na zastupitelstvu.
Byla by obrovská škoda, kdyby se po
tolika letech zlaté éry dechového or-
chestru tento rozpadl. Pro úplnost při-
pomínám, že byl založen v roce 1979,
existuje tedy již dlouhých 34 let.

Příprava rozpočtu na rok 2014 je
v plném proudu. Jak jsme tak nakouk-
li do zásobníku potřebných investic,
zjistili jsme, že bychom okamžitě po-
třebovali asi 150 milionů korun. K dis-
pozici však máme sotva jednu pětinu.
Proto se rozhodnutím zastupitelstva ně-
které potřebnosti opět dostanou „pod
čáru reality“. Rádi bychom mimo roze-
stavěných akcí (například sportovní zá-
zemí pro fotbalisty, cyklostezka do Lu-
čic…) příští rok budovali opět chodní-
ky a komunikace, ale také například
revitalizovali park u Nejsvětější Troji-
ce, v současné době v tristní podobě se
nacházející, s pověstí neblahou. Nalez-
li jsme fotografii z roku 1925, kdy byl
park nový - viz obrázek na str. 3. To byl
zkrátka park lákající k oddechu! Ne-
kompromisně budeme muset vymýtit
většinu starých stromů a keřů, které se
mimochodem nacházejí již ve velmi cha-
bé kondici, nasázet nové vhodné stro-
my a keře, přeskupit prvky dětského
hřiště, vybudovat odvodnění kostelíka
a Zubatovské kaple, zrekonstruovat prů-
chozí cesty, osadit plochu novými lavič-
kami v provedení anti vandal a přidat
intenzitu veřejného osvětlení. Teprve
potom tomuto „malému Sherwoodu“
budeme moci opět hrdě říkat PARK,
který se bude líbit.

Rozjela se také projektová doku-
mentace na rekonstrukci I. etapy Klic-
perova náměstí, ale jak jsem již nazna-
čil, z nedostatku financí by k tomuto
kroku zkrášlujícímu střed města mě-
lo dojít až v roce 2015. V letošním ro-
ce jsme usmrtili čtyři přerostlé smrky
a jednu jedli na náměstí. Budiž jim ze-
mě lehká. Vyslechli jsme si řadu odsu-
zujících názorů za tento krok, ale po-
stupem času se ukazuje, že to byl krok
správným směrem. Prostor mezi Vor-
šilou a sochou V. K. Klicpery by měl být
po rekonstrukci přístupný veřejnosti,
s lavičkami, keři a stromy i s vodními

prvky. Zkrátka by se měl stát pobytovým
místem pro lidi a nebude se již napro-
sto zbytečně obcházet prázdný trávník
bez jakéhokoliv využití, jak je tomu do-
posud. Zbylé přerostlé smrky okolo Vor-
šily by měly být také vymýceny a do bu-
doucna by zde měl stát pouze jeden
jehličnan, coby centrální vánoční strom.
Prostor okolo Voršily bude vhodně při-
členěn a propojen s plochou mezi Vor-
šilou a Klicperou. Názory na tento krok
však ani v zastupitelstvu ani u veřej-
nosti nejsou zcela jednoznačné. Já sám
jsem zastáncem popisované rekon-
strukce. Na ni během několika příštích
let naváže další ozelenění stromy po-
dél severní strany Klicperova náměstí,
protože by silnice I. třídy E 67, jež nám
neblaze znepříjemňovala život, měla
být převedena od státu na Královéhra-
decký kraj a stala by se silnicí II. třídy.
V takovém případě se zmírňují doprav-
ní předpisy a my bychom mohli vybu-
dovat podélná parkovací stání s listna-
tými stromy, které by vrhaly blahodárný
stín na chodník, na podzim však pro-
tivně padající záplavu listí k nelibosti
našich technických služeb. 

1. prosince je neděle a začíná ad-
vent. Již jsem o tom psal, ale připome-
nu, že obětavé OS Město v zahradách
ve spolupráci s městem a ZUŠ pořádá
slavnostní nasvícení Klicperova náměs-
tí pro období adventu. Přijxte všichni,
protože se jedná o zajímavou změnu.
Centrální plocha děje nebude před
ZUŠ, ale nyní v prostoru mezi Vorši-
lou, sochou V. K. Klicpery a jižní stra-
nou náměstí. Vánoční strom bude mít
novou bohatou výzdobu. Pod ním bu-
dou v ohrádce živá zvířátka pana Iva
Rödla, snad dvě ovečky, dva oslíci a bí-
lý lamák, kterého pan Ivo slíbil našam-
pónovat a nakadeřit, aby se s dětmi
dobře fotil. Doufám, že se nám nároč-
né stěhování zvířátek tam a ještě ten
večer zpět do Alwinu domů podaří, a za
všechny rodiče a děti vyslovuji panu
Ivovi poděkování. Děti ze ZUŠ pod ve-
dením paní učitelky Chrtkové ozdobi-
ly a vymalovaly domeček pro Ježíška.
Vlastní domek vyrobil Pepa Johanides
a také mu děkujeme. Do domečku bu-
dou během adventu děti házet přání
Ježíškovi, a aby byla splněna, doručí-
me je na Boží Dar v Krušných horách.
K obřímu Betlému přibydou postupně
další obří postavy, také výtvor dětí ze
ZUŠ. 

Aby se OS Městu v zahradách ne-
zkrátily žíly dlouhou zahálkou, připra-
vuje pro celé Chlumecko ve spolupráci
s městem velkou akci na Zlatou nedě-
li 22. prosince s názvem „Zlatá neděle
na chlumeckým rynku“. Akce se bude
konati ve stejném prostoru na Klicpe-
rově náměstí jako zahájení adventu. Dí-
ky Rybářství Chlumec nad Cidlinou a.s.
zde budeme prodávat množství živých
ryb přímo z kádí. Nekupujte neprozí-
ravě jinde, protože díky paní Štěstěně
mnozí z vás koupí nejlevněji široko da-
leko právě na Klicperově náměstí. Vez-
měte s sebou hlavně děti, protože i pro
ně to bude zážitek. Trh se spoustou
stánků s vánoční tématikou bude na-
bízet nejenom možnosti na poslední
chvíli ještě koupit hezký dárek pro své
bližní, ale užijete si popíjení grogu, ča-
je, ochutnávky zabijačkových hodů,
ochutnávky cukrářských a ovocnář-
ských specialit, pan Vostárek hodlá
před svojí vinotékou vybudovat poby-
tovou vinárnu s ochutnávkou vín i sva-
řáčku a vše budou doplňovat kultur-
ní vystoupení na vánoční téma. Vůně
všech těch dobrot bude stoupat nad
mohutný vánoční strom až do oblak.
Sledujeme maličkost: aby se lidé těs-
ně před Vánoci sešli na přátelské po-
klábosení, potřásli si rukou s přáním
hezkých vánočních svátků, nasáli vá-
noční trhoveckou atmosféru a odnesli
si krásného živého kapra z chlumec-
kých rybníků domů, nejprve do vany
k obveselení dětí a vnoučat, poté však
ho přestěhovali v podobě chutných říz-
ků na vánoční stůl. Když se akce po-
vede a bude se líbit, rádi bychom, aby
se „Zlatá neděle na chlumeckým ryn-
ku“ stala tradicí do dalších let. Nyní je
to i na vás, abyste svojí účastí pomoh-
li této akci, kterou členové OS Město
v zahradách pro vás obětavě a zdar-
ma, nehledě na svůj volný čas, přichys-
tali. V závěru roku i jim patří ze stra-
ny města velké poděkování za to, že
Chlumec nad Cidlinou žije kulturní-
mi akcemi, které nám mohou okolní
města pouze závidět.  

A závěrem pouze toto: my radní, za-
stupitelé i pořadatelé se na vás těšíme
při zahájení adventu 1. prosince na Klic-
perově náměstí v 17.00 navečer a pře-
jeme všem mnoho pohody bez nervo-
zity ve svatém adventním čase.     

Miroslav Uchytil
starosta města

VÝPIS Z USNESENÍ
88. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 10. 2013

Rada města:

! Schvaluje umístění kontejneru na
použitý textil (Diakonie Broumov) ve
dvoře městského úřadu. 
! Doporučuje zastupitelstvu zařa-
dit kompletní výměnu mantinelů ho-
kejbalového hřiště do plánu investic na
rok 2014. 
! Doporučuje zastupitelstvu zadat
zpracování územní studie lokality Z22
(Krašov II).
! Schvaluje plán inventur majetku
a závazků města za rok 2013 dle před-
loženého návrhu. 
! Schvaluje finanční vztahy pro pří-
spěvkové organizace zřízené městem
(ZŠ, ZUŠ, DDM, MŠ Beruška, MŠ U Zám-
ku, ŠJ) dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchaze-
čů a rozhodnutí o vyloučení uchazečů
z výběrového řízení Sběrný dvůr „Pod-
katovna“ Chlumec nad Cidlinou — kon-
tejnery. 
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci Sběrný dvůr „Podkatovna“ Chlumec
nad Cidlinou — kontejnery dodavateli

Michalisu Kačarasovi, U Norkárny 134,
790 81 Česká Ves, IČ: 12101559.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchaze-
čů a rozhodnutí o vyloučení uchaze-
čů ze zadávacího řízení Sběrný dvůr
„Podkatovna“ Chlumec nad Cidlinou —
stavba. 
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci Sběrný dvůr „Podkatovna“ Chlumec
nad Cidlinou — stavba společnosti MA-
TEX HK s.r.o., Kladská 181, 500 03
Hradec Králové, IČ: 25968807.
! Schvaluje uzavření Smlouvy na
Zajištění technického dozoru investo-
ra na akci Sběrný dvůr „Podkatovna“
Chlumec nad Cidlinou se společností
ISES, s.r.o. Praha 6, Bubeneč, M. J. Ler-
montova 859/25, IČ: 64583988.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchaze-
čů a rozhodnutí o vyloučení uchazečů
ze zadávacího řízení Kompostéry pro
občany města Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje zadání zakázky na ak-
ci Kompostéry pro občany města Chlu-
mec nad Cidlinou společnosti MEVA-
TEC s.r.o., Chelčického 1228, 413 01
Roudnice nad Labem, IČ: 62742051.
! Bere na vědomí výši provedených
víceprací na stavbě Kabiny Fotbalového

klubu v Chlumci nad Cidlinou a do-
poručuje zastupitelstvu ke schválení
dodatek č. 1 ke SOD č. 72/2013 ze dne
14. 8. 2013 uzavřenou se společností
MATEX HK s.r.o., Kladská 181, 500 03
Hradec Králové, IČ: 25968807.
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 3. 9. 2013 na akci „Sil-
nice III/32723 Chlumec nad Cidlinou,
Kladruby (SO 110, 401)“ uzavřený s fir-
mou SaM silnice a mosty a.s., Česká Lí-
pa, Máchova 1129/6, IČ: 25018094. 
! Doporučuje zastupitelstvu neza-
dávat zpracování projektové dokumen-
tace na akci „Chodník podél komuni-
kace II/327 v ulici Palackého II. etapa“.
! Schvaluje seznam firem k obe-
slání na podání cenové nabídky na ak-
ci „Dokončení komunikace a chodní-
ků — Podkatovna“. 
! Schvaluje uzavření předložené
smlouvy na pojištění právní ochrany vo-
zidel a právní ochrany řidičů s firmou
D.A.S. pojišVovna právní ochrany a.s. 
! Schvaluje poskytnutí příspěvku ve
výši 2.000,- Kč na akci „Advent na Ostro-
vě“ na základě předložené žádosti. 
! Schvaluje účelové navýšení pří-
spěvku ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
o částku 5.000,- Kč (příspěvek na fes-
tival Loutkobraní). 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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Město Chlumec nad Cidlinou ve spolupráci se společnos-
tí ISES připravilo projekt na předcházení vzniku odpadů
formou podpory domácího kompostování. Projekt je spolu-
financován z fondů Evropské unie a Státního fondu životní-
ho prostředí České republiky prostřednictvím Operačního
programu Životní prostředí. 

Občanům města Chlumec nad Cidlinou bude
v rámci projektu bezplatně zapůjčen zahradní kom-
postér. 

Podmínkou projektu je umístit kompostér na katastrál-
ním území Chlumec nad Cidlinou, Pamětník nebo Lučice
u Chlumce nad Cidlinou a po dobu udržitelnosti projektu,
která činí 5 let, jej využívat ke kompostování. Vhodnou su-
rovinou je běžný biologicky rozložitelný odpad rostlinného
původu ze zahrad a domácností například tráva, zbytky
ovoce a zeleniny, nadrcené drobné větvičky. Bezplatné za-
půjčení proběhne na základě smlouvy o výpůjčce. 

Návrh smlouvy je k nahlédnutí na internetových stránkách 
www.odpadovecentrum.cz

Zahájení distribuce kompostérů 
je plánováno již na konec 
listopadu 2013. 
V první etapě bude možné žádat
o maximálně jeden kompostér. 
Pokud nebudou všechny
kompostéry zapůjčeny v první 
etapě, bude možné si zažádat 
o další kompostér na jaře 2014. 

V rámci projektu města Chlumec nad Cidlinou budou
pořízeny plastové zahradní kompostéry o objemu 700 I. 

Díky zesílené tloušVce stěny (min. 8 mm) je kompostér
odolný vůči extrémním změnám počasí (vysoké teploty, ex-
trémní mrazy, silný vítr). Životnost kompostéru je výrobcem
deklarována na více než 20 let. 

Kompostéry budou zapůjčeny uchazečům na základě
pořadníku sestaveného z došlých přihlášek. 

Žádost o kompostér můžete vyplnit elektronicky na in-
ternetové adrese www.odpadovecentrum.cz nebo si lze
vyzvednout přihlášku v tištěné podobě na MěÚ Chlumec
nad Cidlinou. 

Kontaktní osobou, u které lze získat formulář a bližší
informace o projektu, je: 
pan Rostislav Zeman
vedoucí oddělení 
investičního rozvoje 
Město Chlumec nad Cidlinou 
Klicperovo náměstí 64 
tel.: 495 703 886 
e-mail: zeman@chlumecnc.cz

Na projekt „Kompostérv pro občany města Chlumec nad
Cidlinou“ získalo město 90 % dotaci z celkových nákladů,
10 % je hrazeno z rozpočtu města. V rámci zkvalitnění sys-
tému nakládání s odpady připravuje město v současné době
projekt výstavby sběrného dvora, na který rovněž obdrželo
90% dotaci z fondu EU a SFŽP. 
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! Schvaluje uspořádání 6. reprezen-
tačního plesu města Chlumec nad Cid-
linou dne 22. 3. 2014.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení částku 118.969,62 Kč na sta-
vební úpravy „Technické služby — vjezd“,
které budou zrealizované firmou SaM
silnice a mosty a.s., Česká Lípa, Mácho-
va 1129/6, IČ: 25018094 v rámci akce
„Silnice III/32723 Chlumec nad Cidli-
nou, Kladruby (SO 110, 401)“.

VÝPIS Z USNESENÍ
89. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 10. 2013

Rada města:

! Schvaluje dodatek č. 3 k nájem-
ní smlouvě uzavřené dne 25. 9. 2002
mezi Tělocvičnou jednotou Sokol Chlu-
mec nad Cidlinou a Městem Chlumec
nad Cidlinou.
! Schvaluje rozsah víceprací na ak-
ci „Stezka pro pěší a cyklisty — Sadová
ulice“ dle předloženého položkového
rozpočtu. 

VÝPIS Z USNESENÍ
90. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 10. 2013

Rada města:

! Schvaluje poskytnutí zámkové
dlažby zájemcům z Achátové a Lau-
terbachovy ulice za účelem vybudová-
ní chodníků na veřejném prostranství
města v těchto ulicích po dohodě s ve-
doucím technických služeb. 
! Schvaluje smýcení dvou stromů
(smrk stříbrný a jedle) na náměstí u kos-
tela sv. Voršily. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic vyžádat si závazné stanovis-
ko odboru památkové péče Magistrátu
města Hradec Králové ve věci odstra-
nění dřevníků objektu čp. 61 v Jung-
mannově ulici.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat poptávku na cenovou
nabídku na projektovou dokumentaci
„Obnova lipové aleje v Žiželické ulici“. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení přijetí daru části pozemků
p.p.č. 1417/29 a 1365/8 v k.ú. Chlu-
mec n. C. pod chodníkem v Nádražní ul. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic prověřovat v rámci zadává-
ní zpracování projektových dokumen-
tací na komunikace inženýrské sítě pod

budoucími komunikacemi včetně pří-
pojek. V případě chybějících přípojek
tyto zahrnout do projektové dokumen-
tace a následně řešit převod přípojky
žadatelům o připojení. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Terénní úpravy lokality,
U Bystřice‘, I. etapa“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
dodávku stavby „Terénní úpravy loka-
lity, U Bystřice‘, I. etapa“ s firmou Zde-
něk Solar, Chlumec nad Cidlinou II,
V Lipkách 77, IČ: 13534874.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Dokončení komunikace
a chodníků — Podkatovna“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
dodávku stavby „Dokončení komunika-
ce a chodníků — Podkatovna“ s firmou
M-SILNICE a.s., Pardubice III, Bílé Před-
městí, Husova 1697, IČ: 42196868, zá-
vod pověřený realizací MOSTY A SPE-
CIÁLNÍ STAVBY, 1. máje 198, 504 01
Nový Bydžov. 
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit přechod dechového orchestru ZUŠ
pod Městské kulturní středisko Klicpe-
rův dům s tím, že navrhuje vyčlenit
z rozpočtu částku 150.000,- Kč na pod-
poru činnosti orchestru. Pověřuje sta-
rostu učinit v této věci potřebné admi-
nistrativní kroky. 
! Schvaluje dramaturgický plán 7. di-
vadelní sezony Klicperova domu 2013/
/2014.
! Schvaluje kalkulaci příjmů a vý-
dajů představení dle dramaturgického
plánu 7. divadelní sezony.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za září 2013.
! Nereflektuje na nabídku REO
AMOS, spol. s r.o. Liberec, týkající se
dodávky protipovodňové bariéry. 
! Schvaluje návrh smlouvy o výpůjč-
ce a následném darování kompostérů
v rámci projektu „Kompostéry pro ob-
čany města Chlumec n. C.“, která bude
uzavírána s jednotlivými vypůjčiteli. 

VÝPIS Z USNESENÍ
22. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 9. 10. 2013

Zastupitelstvo města:

! Bere na vědomí předloženou stu-
dii „Obnova Klicperova náměstí“ a uklá-

dá odboru správy majetku a investic
zadat zpracování projektové dokumen-
tace firmě OK Zahrady s.r.o. s tím, že
bude zachován stávající stav obousměr-
ného provozu v jižní části náměstí. 
! Bere na vědomí Územní studii
Chlumec nad Cidlinou — lokalita Z8 —
Skalka. 
! Schvaluje předložený Dodatek č. 2
ke smlouvě o budoucí kupní smlouvě
na lokalitu Skalka (Město Chlumec nad
Cidlinou x STING uzavřený investiční
fond, a.s., IČ: 29017688). 
! Se seznámilo s předloženými in-
formacemi ve věci domu čp. 61/I v Jung-
mannově ulici. Neschvaluje záměr
prodeje uvedeného objektu a ukládá
finančnímu odboru vyčlenit finanční
prostředky na nezbytné opravy domu
čp. 61/I.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat zpracování projektu
revitalizace lipové aleje v ul. Žiželická. 
! Schvaluje, na základě předlože-
né nabídky, koupi ideálních 2/3 po-
zemků p.p.č. 1462/8, 1417/7, 1417/9
a 1417/11, vše v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou za cenu 100,- Kč/m2.
! Schvaluje záměr prodeje pozemků
p.p.č. 1042/9, 1046/2, 1046/1, 1055/4,
1051/1, 1050/5, 1050/8, 1050/7, vše
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
jej zveřejnit. 
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD
č. 72/2013 ze dne 14. 8. 2013, uzavře-
né se společností MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČ: 25968807 na akci Kabiny Fotba-
lového klubu v Chlumci nad Cidlinou.
! Schvaluje částku 118.969,62 Kč
včetně DPH na stavební úpravy „Tech-
nické služby — vjezd“, které budou
zrealizované firmou SaM silnice a mos-
ty a.s., Česká Lípa, Máchova 1129/6,
IČ: 25018094 v rámci akce „Silnice
III/32723 Chlumec nad Cidlinou, Kla-
druby (SO 110, 401)“ a ukládá finan-
čnímu odboru zařadit uvedenou část-
ku do nejbližší úpravy rozpočtu roku
2013.
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 36.300,- Kč Římsko-
katolické farnosti - děkanství Chlumec
nad Cidlinou na nejnutnější opravu dře-
věné historické zvonice v Lučicích. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

KOMPOSTÉRY
pro občany města Chlumec nad Cidlinou

Město Chlumec nad Cidlinou oznamuje, že k 31. lednu
2013 byla vyhlášena platnost obnoveného katastrálního
operátu („digitalizace katastru“) v katastrálním území Chlu-
mec nad Cidlinou.

V rámci „digitalizace katastru“ došlo u některých parcel
ke změnám jednak v jejich číslování nebo výměry.

Je třeba, aby vlastníci nemovitostí v k. ú. Chlumec nad
Cidlinou, kterých se výše uvedená změna dotkla, podali do
31. 1. 2014 daňové přiznání k aktuálnímu stavu k 1. 1.
2014 dle katastru nemovitostí.

Aktuální stav parcel si mohou vlastníci ověřit na
webových stránkách Českého úřadu zeměměřické-

ho a katastrálního www.cuzk.cz (nahlížení do katas-
tru), nebo si nechat vystavit list vlastnictví prostřed-
nictvím CZECH POINT. 

V lednu 2014 budou na Městském úřadu Chlumec nad
Cidlinou přítomni pracovníci Finančního úřadu Hradec Krá-
lové, kteří budou zajišVovat služby pro veřejnost pro podání
daňových přiznání k dani z nemovitostí.

Termíny budou aktuálně uvedeny v Chlumeckých listech
12/2013, na webových stránkách města www.chlumecnc.cz
a vyhlášeny rozhlasem.

Ing. Iva Uchytilová
odbor správy majetku a investic

UPOZORNĚNÍ 
VLASTNÍKŮM NEMOVITOSTÍ 
V K.Ú. CHLUMEC NAD CIDLINOU
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dividuální výstavby rodinných domů - nelze počítat na roky,
ale spíše na desetiletí. Časový odhad lze při tom seriózně
učinit maximálně pro zahájení a dokončení první etapy
v rozsahu cca 20 stavebních pozemků. Předpokládáme, že
„kopnout do země“ bychom mohli na jaře 2016 a první
stavební pozemky by měly být připraveny k fyzickému pře-
dání jejich vlastníkům v roce 2017 až 2018. Další vývoj určí
situace na realitním trhu, přesněji koupěschopná poptávka
po bydlení v Chlumci nad Cidlinou.

Pokud jde o základní ekonomické obrysy záměru, inves-
tor kalkuluje s celkovými náklady projektu ve výši 40 mil. Kč
a s jejich financováním dílem z vlastních zdrojů a dílem
z cizích zdrojů (úvěr, příspěvek obce, prodej infrastruktury).
Doposud bylo do přípravy záměru investováno přibližně
2 mil. Kč. Výnos z prodeje stavebních pozemků a prodeje
infrastruktury by se měl pohybovat kolem 55 mil. Kč. Rozdíl
mezi náklady a výnosy lze považovat za hrubý zisk. Město
do svého majetkového portfolia získá bezúplatným převo-
dem novou infrastrukturu v hodnotě 33 mil. korun. Z toho
komunikace, veřejné osvětlení a zeleň v pořizovací ceně
12 mil. Kč jako fyzický majetek, kanalizaci a vodovod v po-
řizovací ceně 21 mil. Kč v podobě akcií ve společnosti Vo-
dovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. Obec se zavázala
na realizaci záměru přispět cca 4 mil. Kč. Tento finanční
příspěvek bude použit na napojení stávající zástavby na

vodovod a kanalizaci a na výstavbu technických opatření
eliminujících hlukovou zátěž ze společnosti Česká Osiva
Chlumec spol. s r.o. 

Bude-li záměr výstavby rodinných domů v lokalitě SKAL-
KA realizován v té podobě, jaká zde byla prezentována,
a poroste-li alespoň mírně životní úroveň, počet obyvatel
Chlumce nad Cidlinou by mohl v horizontu 15 - 20 let vzrůst
přibližně o 180. Vztaženo k počtu obyvatel města v roce
2012 tedy přibližně o 3%. Z nově příchozích bude minimál-
ně polovina v produktivním věku. Pro místní ekonomiku
bude takovýto demografický trend jistě znamenat pozitivní
impulz, neboV vzroste poptávka po zboží a službách chlu-
meckých firem. Pro „radnici“ se na jedné straně zvýší nákla-
dy na veřejné služby, na straně druhé se však zvýší i výnos
z rozpočtového určení daní.

Obce v ČR, a to včetně menších měst, čelí nežádoucímu
stárnutí a vylidňování. Převažující příčinou je migrace mlad-
ších ročníků do velkých měst, kde se lze lépe uplatnit. V ne-
příznivém trendu není na obzoru žádný obrat. Nemá-li měs-
to Chlumec nad Cidlinou postihnout stejný osud, mělo by
se snažit být atraktivní pro všechny věkové kategorie a pře-
devším pro mladé rodiče s dětmi, které tu „zapustí kořeny“
a stanou se budoucími starousedlíky. Jedním ze způsobů,
jak do města přilákat a udržet zde mladé rodiny, je nabíd-
nout jim možnost finančně dostupného bydlení a komplet-
ní občanskou vybavenost, zejména v oblasti školství a vol-
nočasových aktivit. Občanskou vybavenost na vysoké úrovni
již město má. Finančně dostupné bydlení by měl nabídnout
záměr, který jsme vám právě představili.

Informace o realitní skupině STING najdete na strán-
kách www.rksting.cz. Aktuální informace k projektu vám po-
skytneme na emailové adrese jan.vobornik@stingdevelop-
ment.cz nebo na telefonním čísle 606 662 824. Pravidelně
vás budeme informovat i na stránkách Chlumeckých listů.

Ing. Jan Voborník, 
manažer projektu (STING uzavřený investiční fond, a.s.) LI
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Dámy a pánové, vážení čtenáři Chlumeckých listů. Do-
volte mi jménem investora (STING uzavřený investiční
fond, a.s.) představit záměr výstavby v lokalitě SKALKA. Či-
ním tak po té, kdy zastupitelstvo města na svém zasedání
9. 10. 2013 vzalo na vědomí urbanistickou koncepci zá-
stavby a schválením smlouvy mezi městem a investorem
uzavřelo přibližně tříletou etapu před-projektové přípravy
záměru.

Na úvod je třeba konstatovat, že lokalita SKALKA o roz-
loze 6 ha je dle platného územního plánu určená pro zá-
stavbu rodinnými domy. Jedná se v současnosti (a zřejmě
i v daleké budoucnosti) o jediné vlastnicky scelené zastavi-
telné území s funkcí obytné zástavby na katastru města. 

Investiční záměr je možné rozdělit do dvou navazují-
cích částí. První leží na bedrech investora a je reprezento-
vána výstavbou veškeré infrastruktury, která je nezbytná pro
zásobování a obslužnost budoucí obytné zástavby. Druhá
je pak zcela v rukou individuálních investorů, kteří na jed-
notlivých stavebních pozemcích postaví rodinné domy dle
vlastních představ.

Záměr vychází z požadavku na kvalitní „rodinné bydle-
ní“ se vším, co si pod tímto pojmem obvykle představujeme:
finančně dostupné pozemky v klidné a výborně dopravně
dostupné lokalitě, v těsném zázemí menšího města Chlum-
ce nad Cidlinou, s veškerou občanskou vybaveností, v šir-
ším zázemí regionálního centra Hradec Králové (30 km)
a v kontaktu s hlavním městem (40 min. autem po dálnici). 

Samotné urbanistické řešení pojímá lokalitu jako výraz-
ně rezidenční, bez rušivých prvků. Naopak s možností re-
laxace a s kvalitním veřejným prostorem. Tomu odpovídá
koncepce uspořádání uličního prostoru s minimem zpev-
něných ploch a se zelení (v poměru ploch 1:1), a poměr
mezi soukromými stavebními pozemky a veřejným prosto-
rem (4:1). Lokalita je dopravně napojena jak na komunika-

ci první třídy, tak na komunikaci třetí třídy. Uvnitř lokality
vzniká síV místních komunikací, které jsou navrženy jako
obousměrné i jednosměrné. Uspořádání zástavby je navr-
ženo tak, aby vznikl centrální klidový prostor, který lze vní-
mat jako tradiční „náves“ pro setkávání a odpočinek pře-
devším místních obyvatel. V jihovýchodní partii je uvažován
izolační pás zeleně, který bude sloužit k pohledovému a hlu-
kovému odclonění zemědělského areálu a k volnočasovým
aktivitám.

Veřejná infrastruktura zahrnuje 1,4 km vodovodu, 2 km
splaškové kanalizace, 1 km dešVové kanalizace, 1 km ply-
novodu, 1,4 km elektro rozvodů včetně úpravy stávající
trafostanice, 7,5 tis. m2 komunikací a zpevněných ploch,

7,6 tis. m2 veřejné zeleně, 1 km veřejného osvětlení a 380 m
technických opatření proti eliminaci hluku z dopravy a se-
zónní zemědělské výroby. Kvalitativně bude veškerá infra-
struktura odpovídat příslušným technickým normám. Vyšší
nároky budou kladeny na architektonické a výtvarné řešení
mobiliáře, zpevněných ploch, zeleně či veřejného osvětlení.

V lokalitě postupně vznikne 56 - 60 stavebních pozem-
ků o celkové výměře 47,5 - 50,2 tisíc m2. Menších stavebních
pozemků (od 500 do 1 000 m2) zde bude k dispozici 44 - 48,
větších (do 1 400 m2) pak 12. Zástavba rodinných domů
bude částečně regulována. Omezen bude počet nadzemních
podlaží na 2 + podkroví. Zastavěná plocha bude moci činit
max. 20% z celkové plochy stavebního pozemku. Stanove-
ny jsou také odstupy fasád od hranic pozemků. Architek-
tura rodinných domů regulována nebude, avšak vhodnější
bude spíše „vesnický“ typ domů s šikmými střechami.

Bezprostředně po schválení záměru byla zahájena pro-
jekční příprava. Předpokládáme, že veškerá stavební a jiná
povolení budou k dispozici nejpozději v polovině roku 2015.
Ze samotného rozsahu záměru však vyplývá, že jeho reali-
zaci - aV už ve fázi výstavby infrastruktury, nebo ve fázi in-

ATRAKTIVNÍ STAVEBNÍ POZEMKY
V CHLUMCI NAD CIDLINOU
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Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté ná-
sledovalo tradiční fotografování dětí v kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sobotní. 
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Vážení spoluobčané, 
Diakonie Broumov ve spolupráci s městem Chlumec nad
Cidlinou umístila kontejner na použité ošacení, textilu, obu-
vi, kabelek a dětských hraček, který se nachází na dvoře měst-
ského úřadu. 

JAKÉ VĚCI BUDE MOŽNÉ 
DO KONTEJNERU ODEVZDAT?
! letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
! lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, …
! látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbyt-

ky látek) 
! peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře, deky, spací

pytle, …
! obuv - svázanou, aby se páry nerozhodily,
! tašky, kabelky, batohy - ale jen funkční
! plyšové hračky

Savý textil může být i potrhaný, jelikož se upotřebí na čisti-
cí hadry.
Nesavé (umělé, silonové) věci, které jsou roztrhané nebo ma-
jí rozbité zapínání (zip, chybí knoflíky) do kontejneru, prosím,
nedávejte, Diakonie Broumov nemá možnost věci opravovat.

Veškeré věci musí být čisté a suché, zabalené do ige-
litových tašek (ne do velkých pytlů), aby se transpor-
tem nepoškodily! Vhozy jsou pouze 50 cm široké a to
z důvodu bezpečnosti, aby se věci z kontejneru ne-
vybíraly a nedělal se nepořádek po městě. 

CO SE DÁLE DĚJE 
S POUŽITÝM OBLEČENÍM, TEXTILEM A OBUVÍ?
Vše bude odváženo do Diakonie Broumov, kde se dále pře-
třídí:

! na věci použitelné k humanitárním účelům, které bu-
dou předány do výdejních středisek Diakonie pro sociál-
ně potřebné občany nebo pro další sociální organizace,

! na věci neupotřebitelné k humanitárním účelům, které
se použijí k dalšímu průmyslovému zpracování (např.
v automobilovém a stavebním průmyslu nebo na výrobu
přikrývek a úklidových hadrů).

Na celém procesu se podílejí lidé z okraje společnosti, kte-
ří mají v Diakonii azylové ubytování a i pracovní uplatnění
(cca 60 klientů). Jedná se převážně o osoby bez přístřeší,
které by jinak práci nikde nedostaly. 
Dalším pozitivním faktorem je ochrana životní prostředí,
jelikož textil neskončí na skládkách, ale je ještě z 90% dá-
le využitý.
Další informace vám rádi sdělí pracovníci Diakonie Brou-
mov na tel. č. 224 316 800, 224 317 203, 732 264 315,
www.diakoniebroumov.org

V sobotu dne 12. října 2013 jsme přivítali v obřadní sí-
ni Městského úřadu v Chlumci nad Cidlinou nejmenší ob-
čánky našeho města, tedy děti narozené v období leden až
červenec 2013, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou.

Na slavnostní uvítání bylo pozváno celkem 27 nových
občánků s jejich rodiči, ale zúčastnilo se 25 pozvaných, z to-
ho 11 chlapečků a 14 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro-
dinnými příslušníky přivítal starosta města pan Ing. Miroslav
Uchytil a s krátkým kulturním programem vystoupily děti
z Mateřské školy „Beruška“ za doprovodu paní ředitelky Zi-
chové a paní učitelky Šimákové. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi-
nanční dárek ve výši 1.000,- Kč a malou plyšovou hračku. 

Vítání občánků v Chlumci n. Cidlinou

Kontejner na sběr použitého textilu
a dalších věcí pro humanitární pomoc

Ivona Uchytilová, matrikářka
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! Pohled jako za brány kafilérie se na-
skytl majiteli slepic v jedné z inte-
grovaných obcí, když se za ranního
rozbřesku vydal na obhlídku své za-
hrady. Většina drůbeže ležela potr-
haná a rozesetá po celém jeho po-
zemku. Přivolaní strážníci na místě
provedli šetření a ze zjištěných stop

a se znalostí místních poměrů vyti-
povali pravděpodobného pachatele.
Dále z informací získaných od sou-
sedů poškozeného byla vypátrána
majitelka původců tohoto masakru.
Nalézt nezodpovědného majitele
čtyřnohých zločinců pak již nebyl pro

strážce zákona problém. Policisté se
poté stali vyjednavači mezi oběma
znesvářenými stranami a zajistili, aby
poškozený získal od majitele „pacha-
telů“ úhradu za způsobenou ško-
du. Přestupek nebyl dále projedná-
ván, jelikož náhrada škody byla pro
pachatele dostatečným trestem za
nezabezpečení svých miláčků a také
proto, že se majitel obou zvířat ne-
snažil lhaním a vytáčkami svalovat
vinu na někoho jiného.

! Batoh jdoucí od základní školy ně-
kolik minut před začátkem školní-
ho vyučování zaujal strážníky při
kontrole v lokalitě ZŠ. Poté, co ba-
toh úspěšně odchytli, s podivem zjis-
tili, že na druhé straně je zavěšený
žáček první třídy připravený poho-
tově čelit několika pro něj nepříjem-
ným dotazům. Žák hlídce tvrdil, že
do povinné výbavy školních potřeb
patří bačkory, které mu někdo patr-
ně odcizil, a z toho důvodu se v žád-
ném případě nemůže plnohodnot-

ně zapojit do dnešního vyučování.
Prvňák s vyřídilkou zkušeného práv-
níka byl i přes obstojné výmluvy do-
praven zpět do školy a předán pa-
ní učitelce. Ta samozřejmě bačkory
okamžitě nalezla v přihrádce určené
pro obuv tohoto výtečníčka a za své-
ho doprovodu jej otráveného a znu-

děného odvedla do učebny a usadila
do školní lavice, kde pravděpodob-
ně okamžitě přemýšlel o novém plá-
nu, jak se příště vyhnout vyučování.

kolektiv strážníků MP

Ze služební knihy městské policie

ilustrační foto

Slovo 
šéfredaktorky
Listopad - mnou asi
nejméně oblíbený mě-
síc v roce je tu. Jsem

„letní typ“, takže obloha bez slunce,
krátké ponuré dny, skoro věčná
tma, to mně opravdu nevyhovuje. 
A tak vzpomínám na letošní léto…
Pro někoho sice vyčerpávající díky
úmorným vedrům, ale pro mě ta
pravá nálada. Dlouhé dny, slunce,
teplo - co víc si přát. A tak u praska-
jícího krbu třídíme fotky z letošní
dovolené. Nebyla nijak zvlášS exotic-
ká, necestovali jsme do teplých kra-
jů, ale byla to nádhera.
Dlouhá léta, po jedné z našich prv-
ních zahraničních dovolených, když
pominu cestování po okolních stá-
tech, po návštěvě Anglie a Walesu,
jsme toužili navštívit i Skotsko. Od-
kládali jsme to stále, vždy se našlo
něco „zajímavějšího“ exotičtějšího,
vzdálenějšího - lákala nás Afrika 
i Asie, a tak jsme si alespoň malé
střípečky do naší cestovatelské mo-
zaiky poskládali. A až letos jsme se
rozhodli pro již zmíněné Skotsko.
Přiznám se, že jsem měla trošku
obavu z počasí, protože, jak jsem se

už zmínila v úvodu, léto a letní do-
volenou spojuji, pokud je to jen tro-
šku možné, se sluncem a teplem.
Potřebuji si „dobít baterky“ a to, po-
kud je chladno a deštivo, neumím.
Konec července byl letos v Česku ne-
uvěřitelně horký a právě v tyto dny
jsme odjížděli. Jak jsem se vám svě-
řila, vedro, i to velké, mi nikterak
nevadí, při něm mám pocit, že si ko-
nečně prohřívám všechny kosti. Mě-
la jsem trošku obavu, zda nám
skotské počasí neukáže svoji pravou
tvář v podobě deště, dešSových pře-
háněk, teplot kolem 20 stupňů a slu-
níčko jen za odměnu. Ale opak byl
pravdou. Pokud jste alespoň trochu
sledovali předpově] počasí nejen 
u nás, ale i jinde ve světě, následu-
jící řádky pro vás budou nošením
dříví do lesa. I britské ostrovy letos
zažívaly mimořádně teplé a suché
léto. Skotsko nás přivítalo pro něj
nezvykle teplým a slunečným poča-
sím - teploty kolem 25, silnější déšS
jen chvilku, přeháněk minimálně.
Pro cestování ideálně. Pro Skoty té-
měř nesnesitelné vedro. 
A co se mi vybaví při slovu Skotsko?
Jaké dojmy ve mně tato země zane-
chala? Jen ty nejlepší… Když se řek-
ne Skotsko, mám před očima nád-

hernou zelenou kopcovitou, přímo
fotogenickou krajinu, tajuplná jeze-
ra, jedno z nich s lochneskou příše-
rou, vesnice a vesničky s domečky
jako pro skřítky, upravené zahrád-
ky, krásné gotické hrady s bohatou
historií i současností, tajuplné ka-
tedrály a kostely, města a městeč-
ka, ostrovy a ostrůvky, tuleně, kteří
před vašimi fotoaparáty na jednom
z nich pózují, skotský skot s dlou-
hou huňatou srstí, skotskou whisky
spojenou s návštěvou nejmenší pa-
lírny v této zemi, výrobu nádherných
šperků z vřesu, nejvyšší vrchol Ben
Nevis v mracích, národní jídlo ha-
gis, které tvoří hrubě pomletá směs
skopových vnitřností, jež se zašije
do ovčího žaludku a vaří, které je
úžasné, i když to tak na první po-
hled nevypadá, muže všeho věku 
v tradičních skotských sukních, ang-
ličtinu, které ne vždy dobře rozu-
mím, ale především milé, příjemné
a velmi hrdé Skoty - národ s boha-
tou historií, současností a jistě i bu-
doucností. 
Skotsko mně zkrátka učarovalo. Je
to nádherná země, kterou doporu-
čuji všem, kdo rádi cestují a hlavně
poznávají, navštívit. Stojí to za to.

Mgr. Milena Komárková

„Neptej se, co může udělat tvá zem
pro tebe. Ptej se, co ty můžeš udělat pro
svoji zem.“

(John Fitzgerald Kennedy)

Výrokem J. F. Kennedyho si dovo-
lím dnes začít své zamyšlení, neboV pře-
sně hovoří o stavu naší současné spo-
lečnosti. Chceme mít jen práva, ale již
se nezabýváme tím, že s tím, mít něja-
ké práva úzce souvisí i povinnosti a zod-
povědnost za uplatnění těchto práv. Ja-
ko společnost a občané často víme, na
co máme nárok, co chceme a chceme
také své nároky rozšířit, ale už se ne-
zabýváme tím, že toto právo něco sto-
jí. Tím, že tato svá práva přijímáme, be-
reme na sebe přímou odpovědnost za

jejich prosazování a také povinnosti
související s tím, že nějaká práva má-
me. Na naše povinnosti však často za-
pomínáme, nebo o nich ani nechceme
slyšet a přitom, pro každého člověka,
občana, pokud je opravdu zodpovědě-
ný ke své zemi, rodině i dětem, aby se
ptal nejprve po svých povinnostech,
a pak teprve uplatňoval svá práva. Bo-
hužel je to však často naopak, lidé či
skupiny osob, kteří se nejvíce dožadují
svých práv, nechtějí nikterak přijmout
odpovědnost ani to, že mají nějaké po-
vinnosti. Chtějí být společností neseny
a dotovány, aniž by jí za to chtěli coko-
liv dát. Aniž by si uvědomovali, že po-
kud chce někdo něco někomu dát, mu-
sí to od jiného vzít či získat, neboV hmot-

né statky nepochází z ničeho, ale musí
se nejprve někým vytvořit.

Stejně tak i s tím, že někdo získal
volbou významnou pozici, nezískal tím
více moci, jak se mylně myslí, ale získal
volbou více zodpovědnosti a povinností. 

Proto, když se snažíme bazírovat na
tom, že máme nějaké nároky, nějaká
práva, vždy si uvědomme, že máme o to
více povinností a zodpovědnosti. Spo-
lu s J. F. Kennedym tedy můžeme říci
všem, kteří lační po svých právech a ná-
rocích: „Pokud nechceš nic udělat pro
svou zemi, společnost, ve které žiješ,
nechceš přijmout své povinnosti a zod-
povědnost, je hanebné očekávat, že
tvá země a společnost bude dělat ně-
co pro tebe.“          Rostislav Kotrč

Právo souvisí s povinností

Inzerce
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„Podívej se, Olinko, tahle parcela patřila staré paní. Její
dcera ji vůbec nenavštívila, ani jako nemocnou a umírající,
tak úřady parcelu zabavily a z prodeje pozemku zaplatily
pohřeb,“ vysvětlovala babička při naší společné každoden-
ní procházce. Šly jsme okolo radotínských domů se zahrád-
kami, rozkládajícími se malebně podél potoka, který se dále
vinul pod lesem a mířily jsme zamyšleně směrem k Loch-
kovu. Vím, jak mi jako jedenáctiletému dítěti bylo líto, že se
někdo může takhle trestuhodně zachovat k vlastní mamin-
ce. Úplně ji odepsat. To se přece nedělá. Byla jsem v tu chví-
li moc ráda, že jsou v naší rodině docela hezké třígenerač-
ní vztahy a bezpečí, že si nasloucháme a můžeme se svěřit
se svými problémy. „Víš, babičko, moje maminka je někdy
přísná a hádavá i občas nespravedlivá. Ale já jí to odpustím
a budu ji mít ráda, protože je to tvoje dcera a vím, že ti na
ní záleží. A já chci, abys hlavně ty byla šVastná. Souhlasím
s tebou, když mi říkáš, že odpouštět se musí,“ rozumovala
jsem nahlas, protože jsem věděla, že babičku můj názor za-
jímá. Mé dětské hodnotové postoje uměla přijímat s láskou,
porozuměním a respektem.

Duchovně odpovědný člověk ví, že páté přikázání křes-
Vanského Desatera - tedy jinak řečeno „doporučení“, jak vést
dobrý život - nám ukládá ctít své rodiče. I psychologové zdů-
razňují, že k lidskému dozrání je nezbytnou podmínkou se

svými rodiči se srovnat, smířit, odpustit jim, přijmout je. Na
to mají nárok. Jinak nemůžeme lidsky dozrát my sami. Kaž-
dý, kdo vnímá vážně Desatero, chápe, že otci a matce ne-
smí upřít jejich důstojnost. Když se někdo nesmíří s rodiči,
neodpustí jim, co dělali špatně, zůstává na dně jeho svědo-
mí cosi nedořešeného, co o sobě občas náhle a nečeka-
ně dává vědět. A tato myšlenka se nedá potlačit. 

Podle teologa Jiřího Beneše v zemi, kterou Hospodin
dává, platí „princip úcty k předchozí generaci“. Taktéž pla-
tí „princip odpovědnosti ke generaci následující“. Na tom
je založena kvalita života v „zaslíbené“ zemi. Věřící tedy má
mít rodiče v úctě, vážit si jich, nezlehčovat je. Měl by naopak
důstojnost jejich postavení, plnost jejich životní role také
aktivně podporovat, tedy ctít matku a otce a svým způso-
bem nést „tíhu“ svých dvou blízkých bytostí. Povinnost to
není vždy jednoduchá a mnohdy ani právě příjemná. Je to
však břímě, které je nutné vložit na svá bedra. Ne každý z nás
by ovšem takovouto povinnost plnil vždy přirozeně a spon-
tánně. A to je možná i důvodem, proč je povinnost ctít ro-
diče Desaterem přikazována. Pečujme o křesVansky zakotve-
né fungování mezigeneračních vztahů a naše dny nebudou
prázdné a marné, získají na smysluplnosti. Budou naplně-
ny kvalitou vztahu, agapální láskou i odpovědností.

Olga Nytrová

LI
ST

O
PA

D
 2

01
3

15

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Pyrrhovo vítězství - Sociální de-
mokracie utržila v nedávných Parla-
mentních volbách ČR těžkou ránu -
- tzv. Pyrrhovo vítězství. Ve volbách sice
zvítězila, ale ve skutečnosti krvácela,
protože nejen těžko hledá koaličního
partnera, ale především je rozložena ve
svém základu. Předsednictvo ČSSD je
rozděleno na „Sobotkovce“ a „Haškov-
ce“. Inu, je to jen tristní stav našich po-
litiků v jejich boji o moc.

Pro ty, kteří by se ještě rádi sezná-
mili s panem Pyrrhem, uvádím násle-
dující informace☺ Pyrrhovo vítězství
je slovní spojení, které vyjadřuje for-
mální vítězství či úspěch, které ve sku-
tečnosti ve svých důsledcích žádným
vítězstvím či úspěchem není. Původně
vzešlo z vojenství, ale rychle se stalo
obecně používanou frází ve všech oblas-
tech, v nichž se soutěží či nějak hodno-
tí úspěch. Obecně označuje především
vítězství, které je příliš těsné a příliš
draze zaplacené, nebo vítězství, které
bylo omylem, neboV třeba i snadno zí-
skaný cíl byl buxto bezcenný, nebo při-
nesl vítězi namísto zisku pouze ztráty.

Původ fráze a její pojmenování od-
kazuje na Pyrrha, krále z Epeiru, vyni-
kajícího starověkého válečníka a jed-
noho z velkých nepřátel římské říše.
Fráze naráží na hořkou poznámku, kte-
rou údajně odbyl důstojníky, kteří mu
po bitvě u Auscula (279 př. n. l.) blaho-
přáli k vítězství: „Ještě jedno takové ví-
tězství a jsme zničeni.“ Šlo o dost stříz-

livé zhodnocení celé situace - nepřítele
sice přinutil k ústupu a způsobil mu
těžké ztráty, ale jeho armádu nezničil
a jeho vlastní elitní jednotky a důstoj-
nický sbor vyšly z bitvy notně zdeci-
movány. Vzhledem k tomu, že Římané
měli větší možnosti doplnit své řady,
jeho pozice se fakticky zhoršila.

„Každý hajzl se ohání morál-
kou“ - tato slova našeho pana prezi-
denta zazněla v neděli 27. října v pravi-
delné televizní debatě „Otázky Václava
Moravce“. Známý moderátor chtěl jen
vysvětlení, jestli je vůbec morální, že mi-
nistři, kteří kandidovali za SPOZ, roze-
sílali předvolební agitační maily ze stát-
ních počítačů. Miloš Zeman, který se
sám ve svých projevech dříve oháněl
morálkou, tentokrát zjevně společen-
sky unavený, se nestyděl odpovědět vý-
še uvedenou větou. Prezidentské pů-
sobení Miloše Zemana je v nejednom
případě kontroverzní a přináší naší ze-
mi ostudu #

Dárek k jubileu - Můj kamarád
ze Smiřic nedávno oslavil své jubileum -
- sedmdesátiny. Když jsem byl u něho
druhý den po oslavách, ukazoval mi
soubor dárků, kde ve společnosti mno-
ha láhví s dobrým mokem a několika
knih dominoval dar od kamarádova
příbuzného, který je sochařem. Před-
mět připomíná jakousi lebku, která je
vztyčena na klice a ta je přichycena na

kousku desky. Kamarád chtěl slyšet mo-
ji verzi exegeze na ono dílo. Já jsem
v tom uviděl jakousi pomíjivost naše-
ho života, který je reprezentován leb-
kou a kouskem země, ke které jsme na
chvíli připoutáni. Známý přiznal, že ho
takový dar docela zaskočil, ale je to prý
na zamyšlení v jeho věku: „Pamatuj, člo-
věče, že jsi prach…“ V každém přípa-
dě jsme se dobře pobavili. ☺

Každý máme nějakou chybu -
- To často vyslovíme. Zajímavé ale je,
že ji někdy musíme hledat ve vlastnos-
tech, o kterých jsme přesvědčeni, že
jsou našimi prvořadými ctnostmi.

Nezpytovat pravidelně svědo-
mí - má za následek vzrůst pýchy, aV už
se ji říká zdravé sebevědomí, nafouka-
nost nebo přímo drzost. To, co mě či-
ní člověkem, je pokora.

Pravý přítel - dokáže včas upozor-
nit na situace, kdy se dopouštím chyb
nebo neplním své sliby. Umí ale také
správně ocenit moji námahu, kterou
mnozí přehlížejí.

Krása lidské tváře - to není jen
naše póza či dílo matky přírody. Z na-
ší tváře může vyzařovat čistota našich
úmyslů.

Advent - pro mnohé předvánoční
shon. Ve skutečnosti tato doba nese
poselství osobního ztišení, aby potom
mohlo v náš prospěch zřetelně promlu-
vit ono Boží Slovo, které se v Betlémě
stalo člověkem a přebývalo mezi námi.

Postřehy Pavla Seidla

Místní akční skupina Spo-
lečná CIDLINA, o.s. prostřed-
nictvím projektu „Komunitní
venkov“ vytváří podmínky k vol-
nočasovým, zájmovým a kultur-
ním aktivitám pro obyvatele své-
ho regionu. Jako součást tohoto
projektu jsou realizovány i drob-
né stavební úpravy a nákup vy-

bavení na zámku ve Sloupně, a to z důvodu možnosti vy-
užití prostor k zájmovým kurzům pro veřejnost v oblasti
ručních a výtvarných prací. Pro jejich uskutečnění hledá-
me lektory, které bychom v dané zájmové oblasti zdarma
vyškolili a kteří by kurzy následně vedli. 

Témata kurzu ručních prací i výtvarné dílny budou upřes-
něna dle zájmu veřejnosti (patchwork, výroba šperků, pedig,
drátkování, fotografie atd.)

! Termíny konání kurzů ručních prací - duben 2014

! Termíny konání výtvarné dílny - srpen 2014

V případě, že vás naše nabídka oslovila a máte zájem
o proškolení a vedení těchto kurzů, kontaktujte nás na tel.
739 065 778 nebo emailu info@spolecnacidlina.cz.

Cti otce svého a matku svou

Vánoce jsou nejen svátky klidu, ale i shonu a depresí,
kterých podle odborníků v tomto období prudce přibývá.
Hlavní příčinou těchto stavů úzkosti a depresí je absence
blízké, milované osoby, rodinná nedorozumění, ekonomic-
ké potíže, fyzická únava, osamělost, sezónní emocionální
porucha. 

Chcete se tomu vyhnout a prožít Vánoce jako období
radosti a štěstí? Zde je několik rad, jak na to. Předcházejte
tomu, že budete zahlceni mnoha činnostmi, závazky a ne-
budete stíhat = vše si dopředu naplánujte, zorganizujte, vy-
tyčte si priority. Dělejte jen to nejdůležitější, ostatní nechte
být. Co je lepší - mít krásně uklizeno (což stejně nikdo ne-
ocení) a být unavený nebo udělat jen běžný úklid a mít sí-
lu rozdávat radost a vytvářet pohodovou atmosféru? Je lep-
ší péct hory cukroví, když vás to nebaví, nebo ho koupit?
Nevkládejte všechna svá očekávání do Štědrého dne nebo
Silvestra, snažte se prožívat všechny svátky a těšit se z nich.
Myslete pozitivně. Mnoho lidí ke konci roku bilancuje svůj
život, stanovuje si cíle do nového roku. Zaměřte se na to, co
jste dokázali, z toho, co se nepovedlo, si vezměte ponauče-
ní, vždyV chybami se člověk učí. Do budoucna pak budete
pohlížet s větším optimismem. Nepřehánějte to s jídlem, pi-

tím a utrácením. Negativní následky se brzy projeví na vaší
náladě i na těle. Snažte se trávit svátky s lidmi, které máte
rádi, na kterých vám záleží. Na druhou stranu dlouhý čas
strávený s rodinou může vést k nedorozuměním, konflik-
tům, proto odložte své rozdílné pohledy a jejich řešení na
jindy. Nenechte se televizí odvést od reality. Skutečný život
není tak růžový, jako to je v TV. Trávit svátky o samotě je
pro psychiku velmi zatěžující. Snažte se tomu předejít - do-
mluvte se s přáteli, s někým, kdo je také sám. Můžete nabíd-
nout pomoc nějaké charitě, získáte tak nové přátele, lepší
pocit, že někomu pomáháte, a navíc nebudete sami.

Pokud přece jen cítíte, že s tíhou svátečních dnů si sa-
mi neporadíte, neváhejte požádat o pomoc odborníka.
Psychické problémy se mohou během příprav na svátky
a o svátcích vyskytovat s větší intenzitou, nebývají ale oddě-
leny z celkového životního kontextu. 

Dejte si užitečný dárek k Vánocům, řešte své problémy
a vykročte do dalšího roku bez svých omezení a s větším
optimismem. Na shledání při řešení vašich problémů se
těší terapeut energetické psychologie&EFT Mgr. Třísková,
specialista na psychosomatické potíže, č. tel. 607 705 537,
www.eft-terapie-chlumec.cz.

Jak zvítězit nad stresem 
a depresí v období Vánoc
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Ve čtvrtek 18. září dopoledne překvapovalo náhodné
kolemjdoucí temné dunění, které se v pravidelných interva-
lech ozývalo z děkanského kostela sv. Voršily. Tentýž den
odpoledne se potom ozvala střelba z Husova sboru Církve
československé husitské. Obě dvě (pro nezasvěcené) nezvyk-
lé události ale měly racionální základ.

Elektrotechnické laboratoře Katedry technických před-
mětů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové se
dlouhodobě věnují auditoriologii učeben a zejména pro-
blematice jejich ozvučovacích systémů. V rámci výzkumné-
ho projektu jsme s kolegy z Akustických laboratoří Elekt-

rotechnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni v obou
kostelech prováděli akustická měření, jejichž základem je
měření doby dozvuku růžovým šumem nebo impulsně, vý-
střelem ze startovací pistole nebo revolveru ráže 9 mm, při-
čemž hladina akustického tlaku dosahuje úrovně i přes
140 dB. Ucpávky do uší nebo tzv. hluchátka jsou proto při

měření nutností. Cílem projektu je technická a finanční
optimalizace návrhu ozvučovacích systémů se skládanými
akustickými zářiči, zejména reproduktorovými sloupy a re-
produktorovými stěnami s vysokou směrovostí. 

Při požadavku dosažení co nejvyšší srozumitelnosti řeči,
který považujeme pro ozvučení poslucháren a přednáško-
vých za klíčový, musíme, vzhledem k finanční situaci škol,
současně minimalizovat náklady na celý elektroakustický
systém. Prostory kostelů jsme využili jako simulační pro-
středí kongresových a společenských sálů v historických ob-
jektech a akusticky neupravených posluchárnách. V reál-
ných podmínkách jsme tak testovali přenosové vlastnosti
různých sestav akustických zářičů i celého systému, v zá-
vislosti na použitých mikrofonech, eliminaci zpětných vazeb,
nastavení sálových korekcí, atd. Profesionální měřicí tech-
nika od firem Brüel & Kjaer a NTi Audio (za více než jeden
a půl miliónu korun) a zvukové procesory Sabine, zaruči-
ly normami požadovanou přesnost a opakovatelnost mě-
ření a první pozitivní výsledky z logatomických testů nám
dávají celkem optimistický výhled pro další práci. V součas-
né době, společně s kolegy z Plzeňských Akustických labo-
ratoří, zpracováváme rozsáhlé datové soubory a analyzujeme
výsledky měření, které využijeme při dalších pracích v oblas-
ti auditoriologie učeben.

Naše velké poděkování patří faráři Mgr. Rostislavu Ko-
trčovi a děkanovi ICLic. Pavlu Seidlovi za jejich vstřícnost
a laskavé svolení s netypickým využitím jimi spravovaných
církevních objektů pro vědecko-výzkumné účely. Věříme, že
navázané kontakty budeme moci využít i v dalších výzkum-
ných projektech.

doc. dr. René Drtina, Ph.D.
doc. Ing. Jaroslav Lokvenc, CSc.
Katedra technických předmětů
Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Proč se v kostelech střílí?
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2013

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. prosince Jízda po divokých řekách
úterý a klidných fjordech Skandinávie
19.00 hod. aneb velká severská cesta…

Vstupné: 50 Kč

4. prosince Revival
středa kino - komedie ČR
18.00 hod. Smoke, to byli čeští Rolling Stones. Za ne-

jasných okolností se ale v roce 1972 roz-
padli a každý ze čtyř bývalých muzikantů
se s údělem rockera ve výslužbě vyrovnal
po svém. Každý z nich má tex za sebou svůj
vlastní život a svůj vlastní příběh. A taky
jejich pohnutky k oživení kapely Smoke
jsou různé - peníze, touha po ztracené slá-
vě, touha pomoci kamarádovi, anebo se
ještě jednou pořádně odvázat. 
Hrají: Bolek Polívka, Miroslav Krobot, Ka-
rel Heřmánek, Marián Geišberg, Zuzana
Bydžovská, Jenovéfa Boková, Lucie Žáč-
ková

116 minut Vstupné: 70 Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 50 Kč
mládeži přístupný od 12 let

5. prosince Cesta
čtvrtek kino - Španělsko/thriller 
19.00 hod. - premiéra v ČR 5. prosince 2013

V zoufalém pokusu zachránit své manžel-
ství s Anou, navrhne Raul strávit Vánoce
v odlehlé chatě v horách, společně s jejich
sedmiletým synem Nicem. Když se Ana
spřátelí s jedním z místních obyvatel, Sa-
muelem, stává se Raul nesnesitelně žárli-
vý. Snaží se tohoto narušitele, se kterým
má, podle něj, jeho žena jistě poměr, zba-
vit. Rozhodne se tedy pozvat Samuela na
štědrovečerní večeři, kde chce odhalit je-
jich milostný poměr. Nic mimořádného se
však nestane…
Hrají: Gustavo Salmerón, Irene Visedo, Rcar-
do Tenor

109 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
titulky, mládeži přístupný od 15 let

6. prosince Špatná ženská aneb „Jak přežít
pátek manželství a neunudit se k smrti“
19.00 hod. 7. divadelní sezona 2013 - 2014

Hrají: Ilona Svobodová a David Matásek
Vstupné: 290 Kč, 
studenti/důchodci/držizelé ZTP: 145 Kč

7. prosince Hvězda betlémská
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Rézi a Brok na vánočním trhu, Vánoční

stromeček, Veselé Vánoce aneb Karlíkovo
výročí, Krtek o Vánocích, Čarovné lyže, Sně-
hulák, Ondra a sněžný drak.

70 minut Vstupné: 25 Kč

8. prosince Vánoční vinšování
neděle Vánoční radovánky, zpěv a veršovánky v po-
17.00 hod. dání souborů a žáků ZUŠ Chlumec n. C.

Vstupné: 50 Kč

10. prosince Když se čerti žení
úterý Divadelní představení pro MŠ, I. st. ZŠ
8.30, a matky s dětmi.

10.15 hod. Vstupné: 45 Kč

11. prosince Maturita
středa kino - nová ceská crazy komedie od autora
18.00 hod. filmu Gympl - premiéra 21. listopadu 2013

Partička studentů se po svém vypořádává
se školou, se svými učiteli, i se stupidními
úředníky nebo místními politiky. Je to film,
kde nikdo neřeší problémy s identitou ani
orientací, není tu ani jeden bývalý estébák
nebo nácek. Jenom parta maturantů, která
chce odmaturovat bez zbytečného učení. 
Hrají: Tomáš Polák, Michaela Doubravová,
Karin Krausová, Lucie Bakešová, David Stei-
gerwald, Martin Šimandl, Helena Zengerová

90 minut Vstupné: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
mládeži přístupný od 10 let

12. prosince Jeptiška
čtvrtek kino - Francie/Německo/Belgie - drama
19.00 hod. - premiéra v ČR 12. prosince 2013

V jedinečném historickém příběhu máme
opět možnost posoudit zpracování romá-

nu Denise Diderota. Suzanne Simonina ve
svých dopisech retrospektivně popisuje svůj
život plný utrpení. Jako mladá žena byla
poslána do kláštera proti své vůli. Matka
představená jí s porozuměním pomáhá při-
učit se každodenní rutině klášterního kon-
ventu. Suzannina touha po svobodě však
nadále přetrvává a musí překonat utrpení
i náboženský fanatismus.
Hrají: Pauline Etienne, Isabele Huppert,
Agathe Bonitzer

114 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
titulky, mládeži přístupný od 15 let

13. prosince Tradiční koncert 
pátek Dechového orchestru 
18.00 hod. ZUŠ Chlumec n. C.

Vstupné: 50 Kč

14. prosince Melodybrass
sobota - vánoční koncert
19.00 hod. Vstupné: 120 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 80 Kč

15. prosince Melodybrass
neděle - vánoční koncert
19.00 hod. Vstupné: 120 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 80 Kč

17. prosince Hej mistře - Jakub Jan Ryba,
úterý Jan Antonín Pitínský
8.30, Divadlo Drak Hradec Králové

10.15 hod. Divadelní představení pro II. st. ZŠ
Vstupné: 50 Kč

18. prosince Mafiánovi
středa kino - USA/Francie 
18.00 hod. - premiéra v ČR 7. listopadu 2013

Pro někoho zločinci, pro ně rodina…
Kdysi měl všechny a všechno pod palcem.
Ale časy se mění. Bývalý mafiánský boss
Giovanni Manzoni (Robert De Niro), jeho
rázná manželka Maggie (Michelle Pfeiffer)
a jejich dvě děti jsou za příkladnou spo-
lupráci se zákonem umístěni do programu
na ochranu svědků. Žít životem spořáda-
ných občanů se jim příliš nedaří. Zoufalý
agent FBI Stansfield (Tommy Lee Jones)
je musí opět přestěhovat, protože mafián-
ské klany zuřivě pátrají po špinavém uda-
vači s jasným cílem.

111 minut Vstupné premiérový film: 80 Kč, 
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 60 Kč
mládeži přístupný od 12 let

21. prosince Vánoční sen
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Půlnoční příhoda, Čarovná rybí kostička,

Krtek a sněhulák, Vánoce u zvířátek, Jak
postavit sněhuláka, Jak se zajíček chtěl
klouzat, Rézi a Brok objeví poklad, Ondra
a sněžný drak

76 minut Vstupné: 25 Kč

TJ Sokol sokolovna

1. prosince Taneční pro manželské páry
neděle a přátelské dvojice - 5. lekce
17.00 hod.

7. prosince Taneční 15. lekce - Věneček
sobota 19.00 hod. Vstupné: 100 Kč

8. prosince Taneční pro manželské páry
neděle a přátelské dvojice - 6. lekce
17.00 hod.

25. prosince KYVADLO - koncert
středa 20.00 hod. Vstupné: 100 Kč

Marcela Přerovská, 
vedoucí MěKS Klicperův dům

Klicperův dům
ve spolupráci s farností 

Římskokatolické církve Chlumec n. C.
uvádí

Česká mše vánoční
„Hej mistře“

Jan Jakub Ryba
kostel sv. Voršily

20. prosince 2013 - pátek od 18.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Účinkuje 
Smíšený pěvecký sbor Smetana Hradec Králové

Předprodej pokladna Klicperova domu 
každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod.,

nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervace tel, SMS: 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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Jízda po divokých řekách 
a klidných fjordech Skandinávie

aneb velká severská cesta…
Cestovatel, vodák, redaktor vodáckých 

a sportovních magazínů
Jiří Hodic

Společně s autorem navštívíte hlav-
ní města Skandinávie. Helsinky,
Stockholm, Oslo, jejich památky,
muzea a chrámy, úchvatnou se-
verskou přírodu a půlnoční slun-
ce. Společně splujeme zlatonos-
nou řeku a „narýžujeme“ zlato.
Budeme se koupat v moři za po-
lárním kruhem, projdeme se švéd-
ským národním parkem Skuleskogen po stopách čtvrtohorního ledovce.
Budeme lovit tresky na Lofotech a Vesterálech. Podíváme se do univer-
zitních měst Trondheimu a Upsaly. Vystoupíme na nejkrásnější finské
hory s výhledy na tisíce jezer, norské vodopády a fjordy, kde nás budou
doprovázet všudypřítomní sobi a než si postavíme stan, budeme muset
vysbírat houby. Svou severskou cestu zakončíme v muzeu námořnictví
v Göteborgu u bitvy o Narvik, voru Kon-Tiki a královské válečné lodi Vasa.

3. prosince 2013 - úterý od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od
15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410 
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

7. divadelní sezona 2013 - 2014

Špatná ženská
aneb „Jak přežít manželství 

a neunudit se k smrti“
Roger O. Hirson

Manželské rošády, hry 
a úskoky v rafinované
komedii nabízejí herecký
koncert plný proměn 
a překvapivých zvratů.
Téma souboje mezi mu-
žem a ženou je věčné - 
- jak dokazuje i tato hra.

Hrají: Ilona Svobodová, 
David Matásek

6. prosince 2013
pátek od 19.00 hod.

vstupné: 290 Kč
studenti/důchodci/držitelé ZTP: 145 Kč

Předprodej pokladna Klicperova domu 
každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod.,

nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervace tel, SMS: 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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Chceme být in, chceme poznat sami sebe. Chceme být BIO,
i když ani nevíme, co to přesně znamená. Vždycky se ale na-
jde něco nebo někdo, kdo nám poradí… Když mu za to
ovšem dobře zaplatíme.
Hrají: Daniela Zbytovská, Barbora Seidlová, Nikola Zbytovská
14. března 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 280 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 140 Kč
Délka: 90 min., bez přestávky

Apartmá v hotelu Plaza
Neil Simon
Východočeské divadlo Pardubice
Trojice tragikomických příběhů nás zavádí do luxusního apart-
má číslo 719 hotelu Plaza na Páté Avenue v New Yorku. Je-
den z nejúspěšnějších broadwayských dramatiků Neil Simon
mistrovským způsobem popisuje situace, které se můžou
stát nejen v hotelu a nejen dramatickým postavám. Epizo-
da Host z lepších kruhů líčí manželský pár, který v den vý-
ročí svatby možná stojí před krachem svého vztahu. Karen
zůstává opuštěná v pokoji, kde prožila líbánky a dozvěděla
se o nevěře svého stárnoucího manžela. Podaří se jí vzkřísit
skomírající manželství? Ve druhém příběhu Host z Holly-
woodu se pokouší slavný filmový producent svést svou bý-
valou lásku. Murel žije všední život vdané ženy a setkání
s přítelem z minulosti na ni udělá dojem. Ubrání se nástra-
hám svůdníka? Povídka Svatební hosté představí manžele
a rodiče nevěsty, která se v panice zamkne v koupelně a od-
mítá vyjít ven, aby stanula před oltářem. Čí je to vina? Vy-
chovala matka dobře svoji dceru a jsou výčitky otce opráv-
něné?
Hrají: Jiří Kalužný, Petra Janečková, Petra Tenorová, Petr
Borovec
4. dubna 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 145 Kč
Délka: 2 hodiny 15 min., vč. přestávky

Koule
(Pavla Tomicová v Příběhu vrhačky)
Klicperovo divadlo Hradec Králové
Divadelní zpracování skandální rozhlasové hry, která rozpou-
tala lavinu soudních žalob a mediálních emocí, aby se na-
konec stala nejstahovanějším pamlskem na internetu a v an-
ketě posluchačů rozhlasovou hrou roku.
Atletická královna Milena už chřestí svými zlatými šperky
a blíží se k vám. Explozivní story o mistrovství světa, o zve-
dání trakařů i pivních lásek, o osudovém lyžařském kurzu 
a hororovém soustředění v Horažxovicích… Ano, i o setká-
ní s nedostižnou legendou Radmilou…
A k tomu všemu zpívá LIVE Karel Hála, doktor Cvach mí-
chá anabolické steroidy, Jiřina Švorcová recituje o pionýr-
ském odznáčku v intimních partiích, Štěpánka Haničinco-
vá pomáhá čertíku Bertíkovi odvelet do pekel soudruhy
Husáka a Štrougala… Když přidáte navíc srdceryvnou vý-
pověx zfetované laboratorní myši, dojde vám jedno: Pokud
rozhlasová verze způsobila pobouření, tak divadelní verze
opupínkuje celou českou kotlinu!!!
Hrají: Pavla Tomicová, Zora Valchařová-Poulová, Isabela Ben-
cová-Smečková, Kamila Sedlárová, Jiří Zapletal, Tomáš Lně-
nička, Zdeněk Petrák

30. května 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 310 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 155 Kč
Délka: 2 hodiny 15 min., vč. přestávky

Postavení mimo hru!!!
Zoltán Egressy
Divadlo Radka Brzobohatého
Komedie o fotbalu, kamarádství a lásce k jedné ženě. Hor-
ká novinka současného maxarského autora se odehrává
ve fotbalové šatně během ligového zápasu, kde rozhodčí
nejsou jen rozhodčími, ale především lidmi, kteří si spolu
s dresy, píšValkou či kartami přinášejí také vlastní mindráky
a smutky, jež jsou mnohdy ještě směšnější a absurdnější než
samo fotbalové šílenství… Skrze fotbal se autor snažil s leh-
kou melancholií a přitom s notnou dávkou sarkastického
humoru, popsat divákům svět, ve kterém každý „kope do to-
ho svého míče“.
Hrají: Jan Révai, Filip Rajmont/Ernesto Čekan, Petr Seme-
rád/Roman Štolpa
12. června 2014 - čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 330 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 165 Kč
Délka: 2 hodiny 10 min., vč. přestávky

Změna programu vyhrazena.

Předprodej vstupenek: pokladna Klicperova domu každý
čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervace, objednávky tel.: 602 717 410, 495 433 140,

po - pá 8.00-18.00 hod.
Rezervace, objednávky SMS: 602 717 410, 

po - pá 8.00-18.00 hod.
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervované vstupenky v rámci Divadelní sezony 2013-2014
vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace.
Po uplynutí výše uvedených termínů budou nevyzvednuté re-
zervace uvolněny k prodeji.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům
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Špatná ženská 
aneb „Jak přežít manželství a neunudit se k smrti“
Roger O. Hirson
Hrají: Ilona Svobodová a David Matásek
6. prosince 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 145 Kč
Délka: 2 hodiny 10 min., vč. přestávky

Shirley Valentine
Willy Russell
O této hře se nedá mnoho napsat. To prostě MUSÍTE VI-
DĚT. Bravurní herecký koncert Simony Stašové vás
doslova přimrazí do sedadel. Budete s němým úžasem a otev-
řenou pusou zírat na jeviště a hltat každý její pohyb, každé
gesto, každé slovo. Z jeviště na vás bude zářit to, čemu se ří-
ká opravdový kumšt.
Simona Stašová se o této roli sama vyjádřila: „Tahle hra je
právě o tom, co toužím říct tex, v tuto chvíli“. Simona Sta-
šová nám Shirley Valentine nehraje. Ona jí je! Nemá nejmen-
ší problém přesvědčit diváky, že je upracovanou a unave-
nou čtyřicítkou, která je v duchu stále ještě tou mladou

dívkou plnou snů a nadějí, které jednoho dne prostě začne
uskutečňovat. 
A co víc! Nejen, že je onou Shirley Valentine, ona je dokon-
ce i všemi těmi ostatními postavami, o nichž ve svém pří-
běhu vypráví. Kromě toho, že je Simona Stašová nadána
uměním měnit hlas téměř k nepoznání, umí i dobře praco-
vat se silou svého hlasu. A při tom to nikdy není na úkor
srozumitelnosti. 
14. února 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 310 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 155 Kč
Délka: 2 hodiny 25 min., vč. přestávky
Představení není vhodné pro děti do 15 let.

BIOSTORY
Autorské představení divadla Maléhry Brno
Děj hry je zasazen do prostředí fiktivního bio-kurzu, kde se
setkávají tři ženy: výživová poradkyně na mateřské dovole-
né, zubní hygienistka a psychiatrička. Pomocí praktik du-
chovního mistra Dušana Hunky se snaží nalézt samy sebe
a být bio. Bio totiž nemusí označovat jen produkty ekologic-
kého zemědělství, může znamenat i něco jiného. 

PROGRAM 7. DIVADELNÍ SEZONY 2013-2014

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

12/13 čtvrtek 28. 11. čtvrtek 19. 12.

1/14 čtvrtek 9. 1. čtvrtek 30. 1.

2/14 čtvrtek 6. 2. čtvrtek 27. 2.

3/14 čtvrtek 6. 3. čtvrtek 27. 3.

4/14 čtvrtek 3. 4. pátek 25. 4.

5/14 pátek 9. 5. čtvrtek 29. 5.

6/14 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.
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se zájmem o dobře odvedenou insce-
naci a také se snahou o dobrou zábavu
s touhou pobavit diváka a k tomu na-
víc bez vidiny osobního obohacení nebo
zisku. Prostě je to baví a jsou ochotni
pro nastudování role, přípravu kostý-
mů, výrobu kulis a další nezbytné sou-
visející činnosti včetně sledování textu
věnovat osobní volný čas na úkor indi-
viduálních zájmů a potřeb. Nikdy jsme
se nesetkali u ochotníků s tím, že by se
nám představení nelíbilo, že bychom
ději nerozuměli nebo se opravdu dob-
ře nebavili. 

Nejinak tomu bylo i na letošním roč-
níku Klicperova Chlumce, na který jsme
se opravdu těšili již od skončení toho
loňského, a opět jsme nebyli v žádném
směru zklamáni. 

Již první soutěžní představení v so-
botu 28. září 2013 s názvem „1+1=3“,
„dovezené“ divadelním spolkem Klic-
pera ze Sadské náš názor na ochotnic-
ké divadelnictví opětovně potvrdilo. Vý-
borně jsme se dvě hodiny bavili, dosyta
zasmáli v průběhu akčního děje a při
nespočtu zápletek. Žasli jsme nad skvě-
lými výkony herců, ti se jistě bavili spo-
lu s publikem, které je odměňovalo
v průběhu děje hry častým potleskem.
V úvodním projevu moderátorka veče-
ra diváky informovala, že představitel
hlavní role, z důvodů onemocnění ko-
legy ze souboru, měl na nastudování ro-
le jen jeden měsíc, my jako diváci jsme
to vůbec nepoznali a o to je náš obdiv
a dík za dobrou zábavu větší.

V sobotu 5. října 2013 soutěžní pře-
hlídka pokračovala další, druhou, hrou
„Blbec k večeři“, tentokrát v podání
divadelního spolku Mimochodem z Led-
če nad Sázavou. Jelikož jsme toto před-
stavení před nedávným časem viděli
v profesionálním provedení na scéně
Východočeského divadla v Pardubicích,
můžeme objektivně srovnávat. Při této
zkušenosti odpovědně konstatujeme,
že výkon ledečských ochotníků nezů-
stal nic moc dlužen výkonu na profe-
sionální scéně. Představitelé hlavních
rolí se svých náročných úkolů zhosti-
li obdivuhodně a předvedli je s nasaze-
ním. Nejen hlavní aktéři, ale i předsta-
vitelé ostatních rolí nenechali diváky
při představení v klidu a všechny nás
v hledišti výborně pobavili a donutili
k častému a pro aktéry hry zasloužené-
mu potlesku.

Sobota 12. října 2013 byla ve zna-
mení třetího soutěžního představení

„Tři v tom“, kterým se představil di-
vadelní soubor Jirásek z nedalekého
Nového Bydžova. Nastudování této in-
scenace bylo velmi odvážným rozhod-
nutím, protože před léty byla tato insce-
nace uváděna na profesionální scéně
Činoherního klubu v Praze v podání
známých a populárních herců a v režii
J. Menzla. „Jiráskovci“ tuto komedii dell'
arte pojali osobitě, s humorem a nad-
sázkou, takže divák neměl čas a ani se
nemohl nebavit, nesmát nebo se do-
konce nudit. Byly to dvě hodiny zdaři-
lých a humorných zápletek, někdy sko-
ro klaunských gagů a hlavně dobré zá-
bavy okořeněné i hudebními výstupy
některých aktérů této hry. Ochotníci
opět nezklamali a pobavili.

Pátek 18. října 2013 byl vyhrazen
čtvrté inscenaci, ve které se představili
divadelníci ze severu. Přijel divadelní
spolek Vojan z Hrádku nad Nisou s in-
scenací „Neumím to potichu, jsem
vášnivej aneb Familie“. Obecně je
toto představení známější pod názvem
„Familie“ i my jsme se mohli s touto
inscenací setkat v pražském Divadle
Na Vinohradech, ale na neštěstí k to-
mu nedošlo. Tenkrát se představení
muselo zrušit pro náhlou zdravotní in-
dispozici herce Ilji Racka. Tak jsme při-
vítali možnost, že jsme hru mohli zhléd-
nout na scéně Klicperova domu a navíc
v podání nám vždy oblíbených ochot-
níků. I když tato inscenace je spíše dra-
matická než komediální, přesto jistě
každého diváka obohatila o příjemný
kulturní zážitek s řadou epizod z reál-
ného života.

Sobota 19. října 2013 patřila páté
inscenaci a současně také divadelní-
kům z krajského města Hradec Králo-
vé. Do soutěžního divadelního festiva-
lu poprvé ve své dvacetileté existenci
vstoupili členové Divadla Jesličky Jose-
fa Tejkla z Hradce Králové s inscenací
od Josefa Kajetána Tyla „Paní Mar-
jánka, matka pluku aneb ženské
srdce“. Na českou klasiku jsme se vel-
mi těšili, protože tento žánr se v sou-
časné době v divadlech všeobecně tolik
neuvádí. S ohledem na naše některé
předchozí zkušenosti s režijními úpra-
vami z profesionálních inscenací jsme
se v podvědomí obávali, abychom v na-
šem očekávání nebyli zklamáni, právě
nějakou „modernizací“. Naštěstí se tak
nestalo, dramaturgie i celý průběh před-
stavení nás nijak nezklamaly. Inscenace
byla nastudována srozumitelně, výkony

herců byly přesvědčivé, i když někteří
z nich byli velmi mladí, ale to není ne-
dostatek, naopak to svědčí o jejich ta-
lentu zvládnout i mimogenerační roli.
Nezbývá než za snahu o oživení obro-
ditelské české klasiky všem velmi po-
děkovat.

Sobota 26. října 2013 byla již šes-
tým soutěžním večerem a divákům se
představili ochotníci až ze Slovenska,
z města Brezno. Divadelní spolek Já-
na Chalúpku se představil s inscenací
„Zabudla som“. Přestože hru napsa-
la mladá spisovatelka Katarína Mišíko-
vá, téma bylo velmi silně realistické, ve
kterém se jistě každý „našel“, jak v úvo-
du trefně poznamenal asistent režiséra
tohoto DS. Na příběhu tří generací žen
se ve zkratce odvíjel příběh jejich osob-
ních a rodinných vazeb a vztahů - ener-
gické vnučky, starostlivé matky a ne-
mocí postižené babičky. Tentokrát se
nejednalo o úsměvnou konverzačku,
ale příběh ze života, který každého di-
váka donutil jistě k zamyšlení. Jediným
nedostatkem snad bylo to, že hra byla
pojednána jako jednoaktovka a před-
stavení trvalo jen jednu hodinu. Jak vtip-
ně v úvodu poznamenala moderátorka
soutěžního večera, tak jsme si my, star-
ší generace, připomněli i historii, kdy
v televizi pravidelně v pondělí byly uvá-
děny inscenace v nastudování sloven-
ských divadelních a filmových umělců.
To je ovšem doba již dost dávno mi-
nulá a současné mladší generaci nic
neříkající.

Sobota 2. listopadu 2013 přinesla
tu skutečnost, že jsme s politováním
museli konstatovat, že tato sobota při-
nesla poslední, sedmé, soutěžní před-
stavení. Konečně jsme se my, diváci, do-
čkali vystoupení domácího „mužstva“.
Divadelní spolek Klicpera z Chlumce
nad Cidlinou se představil s nově na-
studovanou inscenací „Brouk v hla-
vě“. Tuto známou a velmi úspěšnou
inscenaci jsme i my před časem zhléd-
li v profesionálním provedení v Divadle
Na Vinohradech v Praze s Viktorem
Preissem v hlavní roli, kde je na reper-
toáru již několik let s více jak třemi sty
repríz. Chlumečtí „Klicperáci“ si vždy
umí dobře vybrat, co zařadit na reper-
toár, aby pobavili a oslovili diváky, a ani
letos se svou premiérou nechybili. Přes-
tože nelze srovnávat technické mož-
nosti kombinací jevištních úprav s pro-
fesionály, bylo klicperácké pojetí scény
zpracováno excelentně, a dokonce se LI
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Motto:

Nezoufejte si, že nejste nejlepšími 
a nejdokonalejšími,
vždyS amatéři postavili Noemovu archu.
... profesionálové, ti zkonstruovali Titanic!!!

V sobotu 28. září letošního roku
nastala v Chlumci nad Cidlinou a oko-
lí vzácná sváteční shoda. V tento den,
který sám o sobě je oficiálním státním
svátkem České republiky (Den české
státnosti), byl úderem sedmé hodiny ve-
černí ve velkém sále Klicperova domu
slavnostně zahájen svátek pro všechny
milovníky ochotnického divadelnictví
a byla tak odstartována příležitost pro
vybrané amatérské soubory, aby před-
vedly nastudovaná soutěžní divadelní
představení v rámci tohoto festivalu. 

V tento večer byl zahájen již
66. ročník Klicperova Chlumce,
který letos nabídl celkem sedm soutěž-
ních divadelních představení, dokonce
s mezinárodní účastí ochotníků ze Slo-
venska z města Brezna. 

Vzhledem k tomu, že jsme manžel-
kou dlouholetí obdivovatelé, návštěv-
níci a příznivci divadla jako takového,
nemohli a hlavně nechtěli jsme si tuto
místní tradiční významnou kulturní
událost ujít, stejně jako v předchozích
letech. 

Jak je již výše předesláno, máme rá-
di divadlo a dle našich možností na-
vštěvujeme poměrně často divadelní či-
noherní představení profesionálních
souborů v Praze, kde trvale bydlíme,
a také v Pardubicích nebo v dostup-
ném okolí, protože část roku trávíme
i mimo Prahu. S ohledem na tyto di-
vácké zkušenosti můžeme objektivně
hodnotit dílčí inscenace i přístup jed-
notlivých divadel k realizaci literárních
předloh, často od klasických autorů.
S politováním musíme konstatovat, že
do řady profesionálních divadel proni-
ká snaha „modernizovat“ klasické tituly,
a tak schovat za osvědčenou a zná-
mou klasiku rozmary a mnohdy těžko
pochopitelné ambice a nápady pánů

režisérů, dramaturgů a dalších rádoby
avantgardních tvůrců - umělců. Tuto
neblahou zkušenost jsme si užili mimo
jiné i na scéně pro české divadelnictví
nejpovolanější a národem zbudovanou
přímo v její historické budově i v další
její provozní budově a scéně. Dokonce
jsme se po jedné takové roční zkuše-
nosti z vlastního rozhodnutí vzdali před-
platného, protože jsme došli k závěru,
že za naše finanční prostředky bychom
se nedočkali pro nás adekvátního a sro-
zumitelného divadelního umění a pří-
jemného kulturního zážitku, který s urči-
tostí od návštěvy divadla očekáváme.

Omlouváme se za toto osobní úvod-
ní vyznání a možná pro někoho neza-
jímavé odbočení, ale jeho cílem bylo
právě vyzdvihnout a zdůraznit naší hlu-
bokou poklonu a velký obdiv právě ama-
térskému, ochotnickému divadelnictví.
Na každém takovémto představení je
vidět, že všichni herci odvádějí na jeviš-
ti maximální výkon, všichni hrají srd-
cem, s osobním zápalem i s nadšením,

Dne 21. října 2013 se v historických prostorách Senátu
Parlamentu České republiky konalo XXII. slavnostní udělo-
vání mezinárodních literárních cen E. E. Kische, pořádané
Správou odkazu E. E. Kische, Klubem autorů literatury fak-
tu, východočeskými městy Letohrad a Jaroměř, Českým sva-
zem bojovníků za svobodu a Asociácií slovenských spisova-
telov a vedením Senátu Parlamentu ČR, za účasti 15členné
delegace slovenských spisovatelů vedené prof. dr. J. Leiker-
tem, ministra kultury ČR Balvína, místopředsedkyně Sená-
tu M. Horské a skupiny senátorů v čele s P. Šilarem či ředite-
le Památníku Lidice dr. M. Červencla. Pozvaného starostu
města Chlumce M. Uchytila, který se vzhledem k nutné účas-
ti na krajském zasedání nemohl zúčastnit, zastoupila při
udělování cen vedoucí Klicperova domu Marcela Přerovská.
Předseda KALFu dr. K. Richter v úvodním proslovu pouká-
zal na obrovskou výzvu, která stojí nejenom před českými
a slovenskými spisovateli, ale i před ostatními spisovateli
a vydavateli knih na celém světě, aby tvorbou a vydáváním
obsahově hodnotných a výchovně působících knih, zejména
v oboru umělecké literatury faktu, která je podle statistic-
kých analýz čtenářsky nejfrekventovanějším žánrem, pomo-
hli čelit markantnímu krizovému rozporu soudobé světové
civilizace. Spočívá v prohlubujícím se nesouladu prudkého

rozvoje technického pokroku, za nímž čím dál zřetelněji
zaostává vývoj lidské morálky, slušnosti, cituplnosti, huma-
nity, smyslu pro pravdu, čest a poctivost. Udělování literár-
ních cen, jakou je cena E. E. Kische nebo jaroměřská cena
M. Ivanova či letohradská cena Petra Jilemnického a slav-
kovský literární festival Historické memento, je formou pod-
pory tvorby, vydávání i četby knih usilujících o kultivaci spo-
lečenského vědomí. Senátor Šilar (reprezentující KDU-ČSL),
který celou slavnost moderoval, mezi městy, která vyvíjejí
snahu s tímto cílem podpořit knižní kulturu, uvedl s uzná-
ním i Klicperovo město Chlumec n. C. vzhledem k popula-
rizačním knižním akcím, jako byla podpora vydání Slovníku
autorů literatury faktu k poctě chlumeckého rodáka Barto-
loměje Klareta, vydání knihy o Chlumci a Chlumecku, škol-
ní literární soutěž a besedy se spisovateli při akci Dny kni-
hy. Uvítal i rýsující se příklon dalších měst, jako Rychnova,
Žamberka a Dobrušky k tomuto literárně podpůrnému hnu-
tí, k němuž se, doufejme, přidruží i Praha.

Chlumec by mohl uvažovat o úsporně dotované anebo
jen čistě prestižní literární ceně Jaroslava Golla anebo o kaž-
doročním literárním memoriálu nesoucím jeho jméno, kte-
rý by byl vhodnou připomínkou jeho kulturních zásluh.

redakce

CHLUMEC n. C. POCHVÁLEN V SENÁTU

66. Klicperův Chlumec, festival ochotnických divadel,

ohlédnutí prostého diváka
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tato dvakrát během přestávek vyměni-
la, což bylo náročné nejen výrobně, ale
i organizačně v průběhu vlastního před-
stavení. Zejména scény s otáčivou po-
stelí v hotelu pochybné pověsti byly
úžasné a bezchybně provedené jak
technicky, tak i scénicky. Herecké vý-
kony chlumeckých ochotníků byly bez-
chybné a srovnatelné s profesionálními
herci. Výkony jednotlivců byly strhující
k bouřlivému potlesku v průběhu před-
stavení a k velkým ovacím po jeho skon-
čení. Režijní zpracování i herecké poje-
tí této notoricky známé divadelní frašky
bylo vynikající a celkově to bylo důstoj-
né a velkolepé zakončení soutěžní čás-
ti letošního festivalu. Byl to příjemně
a hlavně vesele strávený večer, při kte-
rém se jistě nikdo nenudil, a každý di-
vák odcházel s pocitem prožitku dobré
zábavy. Bylo to opravdu „velké a gran-
diózní finále“. 

Předchozím přehledem jsme chtě-
li ve stručnosti popsat jednotlivé sou-
těžní inscenace a ve zkratce vyslovit
naše názory, dojmy a pocity z jejich
zhlédnutí. V žádném případě nechce-
me provádět nějaká závěrečná rozhod-
nutí ani hodnocení, a proto tento člá-
nek končíme posledním soutěžním
představením. Pro nás byly vítězi všech-
ny zúčastněné divadelní spolky, všem
upřímně děkujeme za dobrou zábavu
i kulturní obohacení a zůstáváme k je-
jich hereckým výkonům, odvaze i za-
nícení pro divadelní umění s trvalým
obdivem. Skutečný vítěz 66. ročníku

Klicperova Chlumce bude vyhlášen na
závěrečném společenském večeru v so-
botu 9. listopadu 2013 a celkové ofi-
ciální výsledky budou jistě prezentová-
ny v místních informačních mediích. 

Když jsme se v úvodu tohoto naše-
ho pojednání zaměřili na osobní pro-
žitky, pocity, dojmy a poznatky, dovolte,
abychom v závěru této statě přistoupili
k hodnocení obecnému a rámcovému. 

Naše osobní stanoviska na jednot-
livá soutěžní představení a jejich dílčí
hodnocení jsme vyjádřili v každé z pří-
slušných glos. 

Klicperův Chlumec roku 2013 je již
bohužel minulostí, chce se parafrázovat
známou repliku „šedesátý šestý ročník
je mrtev, aV žije ročník šedesátý sedmý“,
prostě všechno jednou končí, aby dal-
ší mohlo začínat.

Při této příležitosti je třeba se ze-
ptat: „Mohl by již skončený divadelní
festival být takový, jaký byl?“ Odpověx
je snadná a nabízí se sama. Zřejmě dost
těžko nebo vůbec ne, kdyby nebylo
v tomto městě a jistě i v jeho okolí tolik
dobrovolných a obětavých nadšenců,
kteří se jistě nezištně a s plným nasa-
zením podíleli na přípravách a organi-
zaci tohoto tradičního svátku ochotnic-
kého divadla. Největší podíl na přípra-
vách a průběhu tohoto festivalu mají
beze sporu všichni členové Divadelní-
ho spolku Klicpera z Chlumce nad Ci-
dlinou, kteří jsou nejen organizátory,
pokračovateli a propagátory této ušlech-
tilé kulturní myšlenky, ale sami se vlast-

ního soutěžního klání také aktivně zú-
častňují. Pominout nelze při přípravě,
organizaci a realizaci takovéto rozsáh-
lé akce ani aktivní a účinnou pomoc
zastupitelských orgánů města Chlum-
ce nad Cidlinou v čele se starostou měs-
ta i Královehradeckého kraje a v nepo-
slední řadě také sponzorů, kteří fandí
ochotníkům a z vlastního svobodného
rozhodnutí je podporují a pomáhají po-
dle komodity své činnosti nebo přímo
finančně. 

Tento významný kulturní a divadel-
ní svátek není dílo jednotlivce, ale vý-
sledek spolupráce všech zainteresova-
ných a nadšených, kteří jsou naladěni
na stejnou strunu zájmu - pokračovat
v tradicích a trvale oživovat ochotnické
divadlo. Již v dávné minulosti to byl nej-
dostupnější zdroj šíření kultury a pod-
pory českého jazyka ve veřejnosti, kte-
rý má právě ve východních Čechách
dlouhou a historickou tradici. 

Dovolte nám, abychom v úplném
závěru tohoto pojednání, z pozice řa-
dových diváků, dlouholetých příznivců
divadla a nadšených obdivovatelů di-
vadla ochotnického, poděkovali všem,
kteří se na letošním 66. ročníku Klic-
perova Chlumce podíleli jakoukoliv mě-
rou, jistě každý podle svých možností,
sil a zájmu. Byl to důstojný festival ochot-
nických divadel, který nám jako divá-
kům přinesl mnoho skvělých zážitků,
pohody a příjemně strávených sedm di-
vadelních večerů v důstojném a příjem-
ném prostředí chlumeckého kulturního
stánku pojmenovaném po jeho slavném
rodákovi V. K. Klicperovi.

Při každém dalším vašem konání
v této ušlechtilé umělecké oblasti „Zlom-
te vaz“. Těšíme se na shledání s vámi
v příštím roce 2014 na 67. ročníku Klic-
perova Chlumce.

S pozdravem a úctou vaši věrní di-
váci, obdivovatelé a příznivci divadla
a toho ochotnického zvláště

František a Věnceslava Holíkovi,
Praha - Přepychy. 

Poznámka redakce: Vzhledem k to-
mu, že slavnostní vyhlášení výsledků
66. ročníku Klicperova Chlumce se ko-
nalo 9. 11. 2013, tedy až po uzávěrce
tohoto čísla, budeme se tomuto diva-
delnímu festivalu podrobně věnovat
v Chlumeckých listech č. 12.

Preventivní
program 

Etické dílny
V letošním školním roce probíhá ve všech třídách na

druhém stupni a ve čtvrtém ročníku na prvním stupni naší
školy preventivní program Etické dílny, který navazuje na pro-
jekt Kompásek. Jedná se o besedy, které zážitkovou formou
dětem přibližují základní etické zásady a přispívají k formo-
vání pohledu chlapců a děvčat na důležité životní hodnoty.

Žáci mají možnost vyjádřit svůj názor, dostanou mnoho
zajímavých informací, které lektorka doplňuje audiovizuál-
ními a literárními ukázkami, interaktivními prezentacemi
a četbou příběhů ze života vrstevníků dětí. Chlapci a děv-
čata pracují samostatně i ve skupinách, vyplňují pracovní
listy a poté o problému diskutují.

Cílem Etických dílen není identifikovat konkrétní pro-
blémy jednotlivce, ale jde o primární prevenci, kdy děti sa-
my nacházejí správné odpovědi na mravní a hodnotové otáz-
ky a tvořivě se podílejí na jejich řešení.

Mgr. Marie Horynová, metodička prevence

Den bez úrazu
Dne 3. října se konal na chlumeckém hřišti sportovní

„Den bez úrazu“. Do školy jsme přijeli na kolech a kolo-
běžkách. Měli jsme samozřejmě helmy. Byla pro nás připra-
vena čtyři stanoviště. Poučili jsme se o značkách a o tom,
co nemáme dělat bez dospělého člověka. Jezdilo se mezi
značkami. Naučili jsme se také, jak to mají těžké nevidomí
lidé, ale hlavně jsme probírali bezpečnost na silnici. Mohli
jsme si vyzkoušet opilcovy brýle. Hodně jsme si povídali o ne-
bezpečných situacích, zkoušeli jsme také první pomoc. Na
jaké telefonní číslo při nehodě máme volat, nám pomáhala
říkanka: 

150 - hasiči - oheň rychle zasyčí,
155 - doktor je tu hned,
158 znám, policii zavolám. 

Na závěr jsme dostali diplom a malou cenu.
Akce se nám moc líbila.

Žáci třídy 4. A

Školní rok jsme slavnostně zahájili v pondělí 2. září.
Tento den patřil samozřejmě hlavně našim prvňáčkům. Při-
šlo jich v doprovodu rodičů a prarodičů rovných sedmdesát.
Tradičně se scházíme ve velké tělocvičně. Velice mě potě-
šilo, že jsem tam neviděla žádného uplakaného školáčka,
i když vím, že je to pro ně velká změna. Prvňáčkové navště-
vují tři první třídy a dnes z nich už jsou „velcí školáci“. Po-
prvé k nám nastoupili i žáci do třídy 6. C. Tato třída byla
vytvořena z žáků okolních málotřídních škol.

Školu navštěvuje 586 žáků, které vyučuje 36 pedago-
gů. Učitelé jsou z 98 % plně kvalifikovaní ke své práci. Ma-
gisterské studium si dva pedagogové doplňují, tudíž je vše
v souladu s platnou školskou legislativou. Jeden působí na
1. stupni a druhý na 2. stupni ZŠ. Vydatnou pomocí učitel-
ského sboru jsou tři plně kvalifikované pedagogické asis-
tentky, pomocí kterých je lépe zajištěna individuální péče
o žáky. Ve školní družině je 7 oddělení. Největší zájem o služ-
by ŠD je okolo oběda, potom řada dětí odchází domů ne-
bo do různých kroužků. Ve školní družině se o děti stará
šest vychovatelek, které jsou plně kvalifikované pro tuto
práci. Pouze po dobu oběda v jednom oddělení působí vy-
chovatelka se středoškolských vzděláním nepedagogického
směru. Provoz školní družiny využívají dětí i v ranních ho-
dinách. V této době nabízíme i služby pro všechny dojíždě-
jící žáky za nepříznivého počasí. 

Další rok využíváme služby školní psycholožky. Ta je pro
děti, učitele i rodiče důležitou pomocí. Její činnost je závis-
lá na finančních prostředcích z projektu MŠMT. Tento pro-
jekt končí s letošním kalendářním rokem. Věříme, že MŠMT
opět vypíše stejný nebo podobný dotační program a ZŠ bu-
de moci opět zažádat o finanční prostředky na tuto službu.
Školní psycholog v dnešní době má opodstatněné místo na
škole a je jí velkou oporou.

V tomto školním roce budeme realizovat řadu aktivit
z oblasti etické výchovy. Velice nám záleží na dobrém kli-
matu třídy i školy, a proto jdeme touto cestou. První pro-
gramy již máme za sebou, ale většina nás ještě čeká.

Pro naše žáky chystáme již tradiční projekty, ale i někte-
ré nové. Z nich chci jmenovat projektový den o Indii. Již 6 let
máme v adopci indickou holčičku Ruby Sheethal. Abychom
jí mohli opět pomoci, chceme předat našim žákům co nej-
více poznatků o běžném životě v Indii i o Indii samotné.
S výsledky našeho snažení se budete moci seznámit o led-
nových třídních schůzkách.

Náš žákovský parlament začal nově pracovat na bázi
demokratického učení. Své zástupce má od 3. ročníku. Zvo-
leným zástupcům bylo slavnostně předáno jmenování v Klic-
perově domě, kde složili slib. Záleží nám na názorech našich
žáků, proto jim chceme naslouchat i touto cestou a dát jim
prostor pro realizaci svých nápadů.

Mgr. Jana Bernartová, ředitelka školy

Nový školní rok na ZŠ

Inzerce

Inzerce
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Gymnazisté 
v Anglii

V termínu od 5. do 12. října 2013 se výběr studentů no-
vobydžovského gymnázia zúčastnil zahraničního výjezdu do
Velké Británie. 

Po sobotním rozloučení s rodinnými příslušníky v No-
vém Bydžově nám nic nebránilo v daleké cestě přes Českou
republiku, Německo, Belgii až do francouzského přístavu
Calais, odkud jsme se nočním trajektem přeplavili až do
Doveru. 

Brzy ráno jsme dorazili do Londýna, kde jsme měli mož-
nost poznat krásu hlavního města Velké Británie zblízka.
Po procházce po břehu řeky Temže jsme dorazili k Towe-
ru, poté následovala plavba lodí na Greenwich, kde jsme
mohli vstoupit na nultý poledník. Večer jsme přejeli do ma-
lebného města Worthing, kde jsme se ubytovali v anglických
rodinách a na vlastní kůži poznali, jaké je využití jazykových
znalostí v reálu. Během následujících dní jsme navštívili pří-
stavní město Portsmouth, město Winchester, lázeňský Brigh-
ton, hrad Arundel, přímořský Hastings a mnoho zajímavých
míst, přírodních, architektonických a kulturních památek,
neobvyklých novodobých atrakcí a dalších krás, které jižní
Anglie a Londýn nabízejí. 

Pět slunečných dní (pro Anglii neobvyklé počasí) stráve-
ných v Británii uteklo velmi rychle, a tak nezbývalo než se
s anglickými rodinami rozloučit a vydat se na dalekou cestu
domů. Tentokrát jsme pro cestu přes Lamanšský průliv ne-
použili trajekt, ale Eurotunel. Domů jsme se vrátili sice una-

veni dlouhou cestou, ale plni nových dojmů a zážitků. Zájezd
byl pro nás velkou zkušeností a příjemným doplněním výuky
anglického jazyka. 

Lucka a Lukáš GNB 

Deštivý čtvrtek 17. 10. 2013 se na
hřišti pod sokolovnou odehrálo okres-
ní finále chlapců 8. a 9. tříd. Už v zá-
kladním kole podávali naši kluci so-
lidní výkony a dařilo se jim i ve finále
proti hradeckým školám. Bez jediné
prohry vybojovali krásný pohár a po-
stup do krajského finále, které se ode-
hraje na jaře v Jičíně. Budeme držet
palce, aby se v konkurenci neztratili.

Mgr. Vladan Kárník
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Jako každý rok se blíží okamžik, kdy si žáci vycházející
ze základních škol budou muset vybrat střední školu, na
kterou nastoupí v novém školním roce. Stejně jako dopo-
sud i v roce 2013 bude Střední škola technická a řemesl-
ná Nový Bydžov nabízet širokou škálu studijních oborů, a to
zakončených výučním listem i maturitní zkouškou. 

Z tříletých oborů zajiškujících střední vzdělání s výučním
listem si budete moci vybrat profese jako automechanik,
autoelektrikář, elektrikář - silnoproud, cukrář, kuchař - číš-
ník, řezník - uzenář, opravář zemědělských strojů, řidič ná-
kladní a osobní dopravy. 

Ze čtyřletých studijních oborů umožňujících střední vzdě-
lání s maturitní zkouškou nabízíme: Silniční dopravu - obor
se zaměřením na silniční dopravu připravuje žáky komplex-
ně pro oblast diagnostiky, údržby a oprav silničních motoro-
vých vozidel. Součástí profilu absolventa je řidičské oprávnění
skupiny B a C. Žáci po jeho absolvování mohou pokračovat
v dalším studiu technického směru na vyšších odborných i vy-
sokých školách příslušného zaměření. Obor Operátorka/ope-
rátor silniční dopravy je vyučován ve škole nově v souvislosti
s velkou poptávkou na trhu práce. Součástí studia je výuka
dvou jazyků - anglický jazyk a prioritně ruský jazyk, v přípa-
dě volby německý jazyk, absolventi získávají vzdělání s kom-
binací odborné složky s ekonomickou složkou. Obor dává vý-
raznější uplatnění zejména pro dívky právě díky součinnosti
odborné a ekonomické složky studia.

Absolventům učebních oborů na SOU a ISŠ pro školní
rok 2014 - 2015 umožníme dvouleté nástavbové studium
zajiškující střední vzdělání s maturitní zkouškou, a to v obo-
rech Dopravní technika a Dopravní a letecká technika za-
měřených výrazně na další rozvoj odborného studia navazu-
jícího na předcházející učební obor, dále na rozvoj znalostí
a dovedností v ekonomické oblasti, právu a účetnictví. Do-
pravní technika bude otevřena také v dálkové formě studia.
Další možností je pak obor denního studia Podnikání, kte-
rý nabízí rozšíření vědomostí v oblasti ekonomiky, manage-

mentu a podnikání. V případě zájmu by však mohlo dojít
i k otevření dálkové formy studia. Všechny obory jsou vhod-
né i pro dívky.

Výuka jednotlivých oborů probíhá ve výukových centrech
Nový Bydžov a Hlušice. Všichni žáci naší školy mají možnost
stravování ve školních jídelnách a ubytování v domově mlá-
deže.

Další možností je pak studium jednotlivých předmětů
pro dospělé, a to ve všech nabízených oborech zakončených
výučním listem. Tato forma celoživotního vzdělávání vám
zajistí vyšší konkurenceschopnost na trhu práce.

Bližší informace získáte v hlavní budově školy na adrese: 
Střední škola technická a řemeslná, Dr. M. Tyrše 112, 504 01
Nový Bydžov, nebo na tel. 495 490 328, 495 483 421-23,
případně na www.sstrnb.cz. Kontaktovat nás můžete také
prostřednictvím e-mailu sstrnb@seznam.cz.

V obou výukových centrech proběhnou „Dny otevřených
dveří“ pro veřejnost a zájemce každou sobotu od 3. 11. do
15. 12. vždy od 8.30 do 12.00 hod.

Humor 
! Průměrná rychlost pohybu manželky v obchodě = 

= 2 000,- Kč/hod.

! Jaký je rozdíl mezi manželkou a mlhou? 
Žádný, když se ráno zvedne a zmizí, bude krásný den...

! Potkalo mě štěstí, řeklo „UHNI“ a šlo dál!

M. Permanová

Okresní finále v minikopané
vyhráli hoši ze ZŠ Chlumec n. C.

Inzerce

Nabízené obory 
Střední školy technické a řemeslné Nový Bydžov

na školní rok 2014/2015

Inzerce
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I když se tomu těžko věří, podle článku uveřejněného
v říjnu v deníku MFD, téměř 80% českých dětí nesportuje.
Jak uvádí dlouhodobý průzkum, v současné době děti málo
využívají příležitosti k pohybu a jejich fyzická zdatnost a po-
hybová všestrannost se zhoršuje.

Názory na cvičení dětí předškolního věku se velmi liší.
Na jedné straně je uznáván pouze spontánní pohyb, na stra-
ně druhé jsou prosazovány mnohdy nepřiměřené požadav-
ky vedoucí k přetížení dětí.

V MŠ U Zámku dbáme na rozvoj tělesné zdatnosti a upev-
ňování dobrého zdravotního stavu „našich“ dětí, a proto je
už mnoho let součástí školního vzdělávacího programu pro-
jekt „PROGRAM PRO ZDRAVÍ“. A jak vypadá?

Základem jsou každodenní tělovýchovné chvilky - tzv. ran-
ní cvičení. Jeho obsahem jsou nejrůznější pohybové hry,
zdravotní cviky k rozvoji správného držení těla, cvičení s ná-
činím - tj. s míči, švihadly, šátky, s obručemi… Nejvíce atrak-
tivní a oblíbené se u nás stalo cvičení na overballech, zákla-
dy dětského aerobiku a jóga, při které upevňujeme správné
pohybové návyky a snažíme se zlepšovat drobné nevyváže-
nosti držení těla, odstraňovat neklid a nesoustředěnost dětí.

Ke zlepšení fyzické zdatnosti a kondice přispívá každo-
denní pobyt venku, který netrávíme pouze chozením po uli-
cích, ale co nejčastěji využíváme k pohybovým aktivitám zá-
mecký park, sportovní hřiště u školy, zahradu MŠ s novým
vybavením, kde od června můžeme testovat zdatnost a ne-
bojácnost na průlezkách a malé lanové dráze.

Často zařazujeme také pěší výlety
do lesa nebo do okolí chlumeckých ryb-
níků. Nejvíce času v přírodě pak strávíme pohybovými aktivi-
tami při každoročním týdenním pobytu dětí v Krkonoších.

Pravidelnou součástí našeho „PROGRAMU PRO ZDRA-
VÍ“ je také plavecký výcvik, kde se děti učí nebát vody, zís-
kávají základy plaveckých dovedností a otužují se. 

Osvědčilo se i saunování, které přispívá k poklesu one-
mocnění, a děti se na něj velmi těší.

Samozřejmostí se v naší MŠ stalo také trávení času od-
poledního odpočinku pobytem venku v přírodě, a to vždy
od jarních měsíců u nejstarších dětí.

Už mnoho let navštěvujeme 1 x týdně sokolovnu, kde
si děti zkouší cvičení na nářadí, které mnohdy vidí poprvé
v životě.

Všechny tyto aktivity doplnila v loňském roce tzv. „SPOR-
TOVNÍ ŠKOLIČKA“. Pod vedením zkušených trenérů si dě-
ti vyzkouší základy nejrůznějších sportů (volejbal, fotbal, flor-
bal, basketbal …) a učí se také být pohybově všestranné.
Toto sportování probíhá pod záštitou VZP a dětem se vel-
mi líbí.

Do projektu „PROGRAM PRO ZDRAVÍ“ se zapojují v růz-
ném rozsahu všechny děti z naší MŠ a moc si sport a pohyb
užívají. Doufáme, že čas ukáže, že naše snaha o zařazení po-
hybu v co největší míře přispěje k všestrannému rozvoji dě-
tí a ke zlepšení a upevnění jejich zdraví a fyzické zdatnosti.

kolektiv MŠ U Zámku
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Podzim již převzal svou vládu a dny ubíhají jako voda.
Ale děti v naší ,,Beruškové“ školičce prožívají jeden krásný
den za druhým. Starší děti například byly na návštěvě u Po-
licie ČR. Zajímalo je úplně všechno. Dozvěděly se, jak vlast-
ně vypadá takový jeden všední den na policejní služebně.
Mohly si třeba vyzkoušet, jak je těžké držet štít při zásahu
a spoustu dalších zajímavých věcí. Závěrečná odměna by-
la tou nejlepší tečkou. Děti se mohly posadit na opravdo-
vou policejní motorku. A rozzářená dětská očka byla tím
nejlepším poděkováním pro policisty, kteří byli tak laskaví
a trpěliví, že věnovali svůj čas dětem. 

Další velkou akcí našich předškoláčků byla ,,svatba na
nečisto“. Děvčátka se proměnila v nevěsty, chlapci v ženichy.
Na úřadě budoucí ženichy a nevěsty přivítal pan starosta,
dovolil jim prohlédnout si jeho pracovnu a mohlo se jít do
oddací místnosti, kde proběhl svatební obřad. Dětem se ob-
řad moc líbil, byly spokojené, že mohou být alespoň na ma-
lou chvíli za ,,dospěláky“.

Ale ani mladší děti nejsou o nic ochuzeny. Navštívily
muzeum Loreta, kde si prohlédly krásnou sbírku země-
dělských strojů a nástrojů. Dozvěděly se, jak to dříve cho-
dilo nejen v zemědělství. Velkou zábavou pro menší děti by-
lo ,,dýňování“, které proběhlo ve třídách. Děti si vyzdobily
dýně přírodninami,
které nasbíraly při
vycházce v zámec-
kém parku, a mohli
jsme se společně
pustit do práce. Na
závěr ještě do každé
dýně světélko a je
hotovo. Strašidla i je-
žek jsou tex ozdo-
bou prostor školky. 

A protože se dny
již pomalu, ale jistě, krátí, začínáme přemýšlet o blížícím se
adventu. Vymýšlíme, jak by bylo nejlépe si vyzdobit školku,
třídy, co si vyrobíme na vánočním tvoření s rodiči a také nás
čeká ten největší úkol, a to promyslet, jaká přání napíšeme
Ježíškovi. Ale o tom se dozvíte příště. Přejeme vám hezké
podzimní dny.

Kolektiv MŠ Beruška

SPORTOVÁNÍ NÁS BAVÍ    PODZIMNÍ HRÁTKY V MŠ BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce
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Dne 19. 10. 2013 jsme se poprvé zúčastnili prestižního
republikového turnaje ve florbale. Turnaj se konal v Pardu-
bicích v nafukovací hale Na Olšinkách. Turnaje se zúčast-
nilo celkem 10 týmů z osmi krajů ČR. Týmy byly rozděleny
do dvou skupin a z každé postupovaly čtyři týmy do play-off.
V základní skupině jsme narazili na týmy z Týnce nad Sá-
zavou, Chýšek a Lázní Bohdaneč. Ze základní skupiny jsme
postoupili z 2. místa po výhrách 2:1 nad Týncem a 1:0 nad
Chyškami, pouze s týmem z Lázní Bohdaneč jsme prohráli
0:2. Čtvrtfinálové utkání jsme sehráli s celkem DDM Delta
Pardubice. V tomto utkání jsme soupeře přehráli ve všech
ohledech a zaslouženě postoupili do semifinále výsledkem
3:0. Ve čtvrtfinále jsme přišli o útočníka D. Miffka, kterému
soupeř zlomil prst. V semifinále jsme narazili na tým SPV Par-
dubice. Ze začátku bylo utkání vyrovnané, ale nakonec tým
z Pardubic udělal několik chyb v obraně a my je využili a vy-
hráli opět 3:0. Finále bylo reprízou boje ze základní sku-
piny. Narazili jsme totiž na tým z Chyšek, který v semifinále
vyřadil Lázně Bohdaneč 3:2 p.p. My i naši soupeři jsme hrá-
li celkem opatrně, protože se nikdo nechtěl dopustit chyby.
Utkání skončilo 0:0, a tak o vítězi musely rozhodnou samo-
statné nájezdy. V těch jsme vyhráli díky našemu gólmanovi,
který mimo jiné celé play-off neobdržel ani branku, a tak jsme
se stali VÍTĚZI TURNAJE.

Soupiska: Jelínek - Holman (1), Pajer, Petrovický
(1 - rozhodující nájezd) - Staňo (2), Mif-
fek (2), Ber (2), Vidner (2)
* v závorce je uveden počet branek

Realizační tým: trenér: Tomáš Hudec
asistent č. 1: Daniel Sirůček
asistent č. 2: Matěj Zima

Děkujeme našim trenérům za vynikající vedení týmu
nejen na turnaji.

Jakub Vidner, člen týmu LI
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7. 12. Vánoční florbalový turnaj
sobota Určeno všem zájemcům o tento sport. Ve skupi-

ně hraje každý s každým. Vítěz obdrží pohár. 
Kategorie 8. - 9. třída - prezentace v 8.45 hodin. 
Kategorie 5. - 7. třída - prezentace v 11.30 hodin. 
Místo: tělocvična ZŠ Chlumec nad Ci-

dlinou
Startovné: 40,- Kč za jednotlivce
Nahlásit se můžete do 2. 12. 2013. 

8. 12. Mikulášská show s kouzelníkem
neděle Začátek: v 15.00 hodin v sále DDM

(budova Občanského centra)
Program: % kouzelnické vystoupení s prv-

ky černého divadla, slinky show
a další překvapení pro děti, v zá-
věru vás čeká cvičený slon Bim-
bo - František Otýlie Šulcovi -
- Praha

% Mikuláš, anděl a čerti budou
rozdávat nadílku (označené
balíčky je potřeba přinést
1/4 hodiny před začátkem)

Vstupné: 50,- Kč
Lístky jsou v předprodeji od 11. 11. 2013
přímo v DDM. 

13. 12. Výroba andílků z česané vlny 
pátek Pro děti od 1. třídy a další zájemce včetně do-

spělých. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, klubovna

DDM 
Lektorka: Vlaxka Jílovcová
S sebou: přezůvky 
Poplatek: 60,- Kč (v ceně je zahrnut ma-

teriál)
Přihlásit se můžete telefonicky nebo pří-
mo v DDM do 11. 12. 2013. 

16. 12. Dance mat
pondělí Soutěž pro dívky a chlapce od 9 let. Tancuje se

na taneční podložce X-PAD. Vítěz obdrží pohár
a titul „Queen dance mats“.
Čas a místo: 15.00-17.00 hodin, klubovna GT

DDM
Poplatek: 10,- Kč děti z tanečních krouž-

ků DDM, ostatní 30,- Kč
Nahlásit se můžete přímo v DDM nejpoz-
ději do 11. 12. 2013

21. 12. Střelecká soutěž 
sobota o vánočního kapra

% pro každého zájemce o toto střelecké sou-
těžení

Místo: střelnice DDM v I. patře, budova
Občanského centra

Časový rozvrh: 8.00 - 9.00 hod. - prezentace dě-
tí do 10 let a do 14 let, startov-
né 30,- Kč
od 13.00 hodin - kategorie do
18 let, od 19 let a výše, startov-
né 40,- Kč

Odměny: první tři z každé kategorie ob-
drží diplom a cenu, vítěz živého
kapra

ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR 2014
(JARNÍ PRÁDNINY)

Pro děti od 2. třídy do 18 let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. 

Termín a místo: 2. - 7. 3. 2014, neděle - pátek,
Vítkovice v Krkonoších

Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, vzdálen
od chaty 150 m, u chaty možnost
občerstvení

Cena: 2.600,- Kč děti ze ZŠ,
2.900,- Kč děti ze SŠ a VŠ

Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357,
mobil 777 967 626

Přihlášky si můžete vytisknout z našich webových
stránek nebo vyzvednout přímo v DDM. Termín pro
odevzdání přihlášek je 29. 11. 2013 nebo do vyčer-
pání kapacity tábora. 

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM -
- budova Občanského centra (přestávka 11.15-12.15 hod.)

Občanské centrum

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC PROSINEC 2013
ul. 9. května 198, & / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce

Základní kurz 
počítačové gramotnosti

+ MS Office I
Číslo kurzu (variabilní symbol): 700

Obsah kurzu: 
' Základní obsluha PC
' Práce s internetem
' Word
' Excel

Rozsah: 24 hodin - 8 lekcí po 3 hodinách 
Výuka proběhne v PC učebně Občanského centra.
Cena: 1 550,- Kč
Lektor: Ing. Jan Fikejz

Kurz MS Office II
Číslo kurzu (variabilní symbol): 701

Obsah kurzu: 
' Pokročilejší techniky Word
' Pokročilejší techniky Excel
' Praktická využití MS Office

Rozsah: 21 hodin - 7 lekcí po 3 hodinách 
Výuka proběhne v PC učebně Občanského centra.
Cena: 1 850,- Kč
Lektor: Ing. Jan Fikejz

Uzávěrka přihlášek bude 20. 12. 2013, kurz začne
v pátek 10. 1. 2014 v případě minimálního počtu 10 při-
hlášených účastníků.

Dům dětí a mládeže, 9. května 198, Chlumec nad Cidlinou
pořádá pro širokou veřejnost

Přihlášky lze vyzvednout přímo v DDM nebo si je vytisknout z www.ddmchlumec.net.
Přihlášky odevzdejte v DDM. Poplatek uhraate na číslo účtu DDM - 107229059/0300.

Variabilní symbol = číslo kurzu. 
Kontakt: Dům dětí a mládeže (budova Občanského centra), 9. května 198, 503 51, Chlumec n. Cidl.
Telefon: 495 485 357
E mail: koulova@ddmchlumec.net

Republikové vítězství florbalového týmu 
Domu dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou
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Asi každý z vás viděl film Kokosy na sněhu, jak se parta
černochů z Jamajky probojovala na zimní olympijské hry.
Jejich snaha měla odpůrce a od kolegů sklízeli jen uštěpač-
né narážky a posměch. Postupem děje tohoto filmu se ale
karta obracela a nadšeným hrdinům fandil snad každý. Ni-
kdy bych nevěřil, že i já budu svědkem podobného filmové-
ho příběhu, který se stal v reálném životě kolegyni, trenérce
Magdě Svobodové. Magda byla členem družstva žen jmé-
nem Czech Masters Judo Club, které sestavil trenér pan Ja-
roslav Banszel. Toto družstvo bylo postaveno s cílem zúčast-
nit se Mistrovství republiky družstev žen a chtělo se pokusit
o zdánlivě nemožné, získat medaili. Tento tým byl výjimeč-
ný tím, že jejich průměrný věk byl 41 let (pro informaci prů-
měrný věk bývá kolem 20 až 22 let), a jedinečný byl v tý-
movém duchu i přístupu. A hlavně holky do toho daly srdce.
Tak jako ve zmiňovaném filmu na začátku soutěže tyto ju-
distky sklízely hodně nemístných poznámek a posměšků, ale
postupně jim začala fandit celá hala, dokonce i soupeřky
a rozhodčí. První dva své zápasy judistky postupně prohrály
5 : 2 s judistkami JC Hradec Králové a s pozdějšími vítězka-
mi ze Sokolu Praha Vršovice. Pak ale nastal obrat a v nád-
herné atmosféře holky porazily družstva z Olomouce a Jihlavy
shodně 4 : 2. Tento výsledek jim stačil na vynikající a neče-
kané třetí místo. Je asi snem každého sportovce, kdy vám ve
stoje tleská celá hala.

Další výborný výsledek vybojovaly chlumecké judistky Ma-
rika Vopálková a Barbora Švecová, které se praly v soutěži
družstev starších žákyň za oddíl Olomouce. Bára všechny
své zápasy vyhrála a Marika měla jen jednu prohru. Obě hol-
ky tak přispěly k vítězství tohoto družstva a staly se tak Pře-
bornicemi ČR starších žákyň družstev. Marika svůj výkon
zopakovala i v družstvu dorostenek a stala se tak spolu s tý-
mem Olomouce ještě Mistryní ČR družstev dorostenek. 

Poslední náš zástupce Jakub Vidner hájil barvy družstva
České Třebové, pral se jednou a vyhrál během 6 sekund. To
ale nestačilo na postup jeho týmu. Česká Třebová prohrá-
la oba své zápasy s Litoměřicemi 7 : 2 a těsně s Benešo-
vem 5 : 4.

Všem závodníkům gratuluji a přeji mnoho takových vý-
sledků.

Ostatní výsledky v měsíci říjnu

5. 10. Český pohár - Teplice

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Tomáš Novotný mladší žáci do 38 kg neumístil se
Jakub Pohořalý mladší žáci do 50 kg neumístil se
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 55 kg 5. místo
Martin Vavřínek mladší žáci nad 60 kg 1. místo
Zuzana Vopálková mladší žákyně do 40 kg 5. místo
Tereza Schovánková mladší žákyně do 52kg 5. místo
Marika Vopálková starší žákyně do 40 kg 1. místo
Andrea Burešová starší žákyně do 52 kg neumístila se
Barbora Švecová starší žákyně nad 63 kg 1. místo

12. 10. Krajský přebor družstev - Nový Bydžov

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Zuzana Vopálková mladší žákyně do 40 kg 2. místo
Eliška Jetýlková mladší žákyně do 57 kg neumístila se
Martin Vavřínek mladší žáci nad 60 kg 2. místo
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 55 kg 1. místo
Jakub Pohořalý mladší žáci do 50 kg 3. místo
Andrea Burešová starší žákyně do 57 kg 2. místo

26. 10. Mezinárodní turnaj - Osijek, Chorvatsko

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Jakub Pohořalý mladší žáci do 50 kg 3. místo

Černohorský Petr
Vedoucí kroužku juda

Humor a moudra
$ Není důležité pracovat. Důležité je informovat druhé, že

pracujeme.

$ Hodnota peněz je relativní! Tisícovka, o které manželka
neví, má podstatně vyšší hodnotu než ta, o které ví.

$ Podle někoho je nejrychlejší na světě myšlenka, podle dru-
hého zase světlo. To je omyl - nejrychlejší je průjem. Než
stačíš pomyslet a rozsvítit...

$ Svými chybami se člověk učí, na cizích si buduje kariéru.

M. Permanová LI
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Dne 7. 10. 2013 se v Hradci Králové uskutečnil další
Galavečer boxu pořádaný Františkem Patočkou, kterého se
pravidelně účastní i boxeři Domu dětí a mládeže z Chlum-
ce nad Cidlinou. A tentokrát se Galavečer opravdu povedl.
Bylo naplánováno 10 amatérských utkání a dvě profi utká-
ní. Za náš oddíl jeli boxovat 4 boxeři. Teprve čtrnáctiletý
Pavel Kašpar nastupoval v kategorii kadet, ve váze do 75 kg
devatenáctiletý David Ploc a ve stejné váhové kategorii ta-
ké Dan Antoš. 

Trojici doplnil ještě devatenáctiletý David Mišík boxující
v kategorii muž váha do 81 kg. Pro Davida to byl po roční
pauze ze zdravotních důvodů návrat do ringu. Jako první

z našich boxerů nastoupil ke svému 2. utkání na Galave-
čeru Pavel Kašpar a proti němu boxer ze sportovní školy
Box Hradec Králové. Pavlův soupeř byl sice v těžší váhové
kategorii, ale i tak Pavel do utkání nastoupil. Jelikož Pavel
celé prázdniny tvrdě trénoval, věděli jsme, že to zvládne. Ten-
to zápas se boxoval na 3 kola po jedné minutě. Do prvního
kola dostal Pavel instrukce boxovat v klidu a soupeře spíš
číst a zbytečně se nevysílit. Už po chvilce Pavel poznal, jak
má proti vyššímu soupeři boxovat, a začal trestat soupeřo-
vy chyby. 2. kolo bylo už svižnější a Pavlovi se nadále dařilo
soupeře zasahovat a přitom zbytečně neinkasovat rány. Ve
3. kole bylo vidět, že Pavlovu soupeři dochází fyzička. Ale
Pavlovi rozhodně nechyběla! Pavel své kondice využil a za-
sahoval soupeře ještě víc. Verdikt rozhodčích zněl výhra pro
Pavla Kašpara. Jako druhý nastupoval David Ploc, který má
odboxováno 9 Galavečerů v HK a 5 ligových utkání. Proti
němu nastupoval Ondřej Sluka, taktéž z Box clubu HK. Na
tenhle zápas jsem byl zvědavý, protože kluci spolu už před
dvěma lety boxovali. David tenkrát nebyl ještě tak zkušený
a prohrál. Tento zápas se boxovalo ve třech kolech po třech
minutách. V prvním kole hned od začátku si oba soupeři
nic nedarovali a ukázali, že oba jsou techničtí boxeři a vzá-
jemně si vyměňovali kombinace úderů. Ve 2. kole kluci ješ-
tě víc přidali, což ocenili i diváci povzbuzováním. A oba ješ-
tě přidali. V průběhu 3. kola byli odhodláni nechat v ringu
vše a předváděli opravdu krásný technický box. Ke konci
3. kola se Davidovi podařilo tvrdě zasáhnout soupeře, kte-

rý byl počítán. Ale poté již David neměl čas do soupeře za-
tlačit. Po třech kolech zněl verdikt rozhodčích nerozhodně.
Musím říct, že oba kluci do toho dali vše. Jako další z na-
šich nastupoval Dan Antoš a proti němu boxer z Prahy. Dan
taktéž nepodcenil přípravu na zápas, tak se bylo na co těšit.
V 1. kole Danovi dělal trochu problém soupeřův styl boje,
ale i tak zkoušel do soupeře tlačit a zasahovat. Do 2. kola
už Dan věděl, jakým stylem má na soupeře boxovat, a hned
od začátku soupeře zasahoval kombinacemi úderů a včas
povoloval před soupeřovy údery. Danův soupeř začal být
utahaný a toho Dan ještě víc využil. 3. kolo už bylo celé v re-
žii Dana, který s přehledem zasahoval svého soupeře a ne-
dal mu jedinou šanci k útoku. Verdikt rozhodčích byl výhra
pro Dana Antoše. Jako poslední z našich boxerů nastupo-
val David Mišík, který má odboxováno mnoho Galavečerů
v HK, 9 ligových utkání a v roce 2012 skončil 4. na Mistrov-
ství juniorů. Proti němu nastoupil hodně zkušený boxer
Josef Pavliš z Hradce Králové, který momentálně boxuje za
Box Club Jičín, kde také v prosinci proběhne Mistrovství Čes-
ké republiky v boxu. A Josef se ho rozhodně zúčastní. Tak-
že bylo jasné, že nás čeká krásný zápas. 1. kolo hned od za-
čátku nedali jeden druhému chvilku klidu a vzájemně si
vyměňovali kombinace a celé kolo proběhlo ve vysokém
tempu. Druhé kolo bylo ještě rychlejší a tvrdší a nebylo chví-
le, kdy by diváci oba boxery nepovzbuzovali. Ve třetím kole
oba předvedli, že mají natrénováno, a celé bylo plné vzájem-
ných výměn. Po třech kolech zazněl verdikt rozhodčích - ne-
rozhodně. Tímto David dokázal, že i po roční přestávce má
na to, aby boxoval s našimi nejlepšími boxery. Hned po tom-
to večeru se moji svěřenci začali připravovat na Ligové utká-
ní. Bylo domluveno, že David Mišík pojede 19. 10. boxovat
do Kladna ligu. Avšak pár dní předtím jsme dostali nabíd-
ku, že by mohl jet David Mišík s reprezentačním týmem bo-
xovat do Karviné, kde se konal Memoriál Radka Štajera.
David okamžitě nabídku přijal, i když to znamenalo odjet
druhý den bez trenéra. Na turnaji mu dělal trenéra Marek
Šimák z Prahy. David rozhodně nezklamal a přivezl z tur-
naje 3. místo. Bohužel se nedostal do finále, protože prohrál
na body s Martinem Vaněčkem z Ostravy, což je boxer, se
kterým David boxoval již v roce 2012 na Mistrovství ČR ju-
niorů. David od té doby kvůli zranění nemohl boxovat, za-
tímco jeho soupeř za tu dobu byl vyhlášen talentem roku.
Zúčastnil se Mistrovství Evropy a nasbíral mnoho zkušenos-
tí v ringu. Pro Davida to byla parádní zkušenost. Nyní kluky
čekají minimálně 3 ligová utkání. Tímto bych jim chtěl po-
přát co nejvíce úspěchů v ringu a aV jim vydrží chuV nadále
tvrdě trénovat. 

Petr Koubek, vedoucí boxu

Úspěchy chlumeckého boxu Velký úspěch chlumeckého juda

Barbora Švecová Marika Vopálková 
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SKAUTSKÝM
SVĚTEM

POZVÁNKA:
Setkání skautů a přátel Junáka

v Chlumci n. C. Na pátek 29. listopadu
2013 zveme všechny skauty, skautky a přátele Junáka na
tradiční setkání, které se uskuteční v tento den o 17. hodi-
ně ve skautských klubovnách Občanského centra ve Sla-
víčkově ulici. Posedíme, zavzpomínáme, prohlédneme si
staré kroniky, fotografie a mladí nám promítnou záběry
z letošní činnosti chlumeckého střediska Junáka… A hlav-
ně - setkáme se svými bratry a sestrami stejné krve! Těší-
me se všichni!

VÝROČÍ:
90 let br. Jiřího Navrátila. První místostarosta Juná-

ka, první nositel nejvyššího vyznamenání světové skautské
organizace WOSM zpoza Železné opony, překladatel Ba-
den-Powellova „Skauting for boys“ do češtiny. Vyrůstal ve
skautském oddílu Jaroslava Foglara - Jestřába a je stále svě-
ží a nezměrně pracovitý. Vzpomíná na chlumecké nádraží,
kde přesedal se svými strážci na vlak do HK. Byl tehdy eskor-
tován z novobydžovské věznice ke krajskému soudu v Hrad-
ci Králové. Za skautskou činnost po roce 1948 byl odsouzen
ke 14 letům vězení.

Večer světel. Je tomu již 75 let, kdy v časopisu Mladý
hlasatel vyšel první příběh Rychlých šípů. Stalo se pěkným
zvykem připomínat si tento den, 17. prosinec, svíčkou za
oknem. Až půjdete večer městem a uvidíte malý plamínek

přátelství, potom vězte, že jej zapálil někdo, pro koho příbě-
hy Jaroslava Foglara nebyly jenom obyčejnou knihou. 

UDÁLOSTI:
Základna Tortuga v Nymburku slaví 20 let. Před

20 lety věnovali sourozenci Eva a Karel Rumlovi svou ro-
dinnou vilu Tortugu skautům. Letos skauti ze střediska „Mod-
rá flotila Nymburk“ uspořádali řadu akcí - zasadili strom
Gingo Biloba, aby připomínal toto výročí a mimo jiné i pro-
mítali filmy o Vlaku svobody, kterým Karel Ruml - Sergej v ro-
ce 1951 uprchl na Západ. Víte, že v našem městě žije bytost,
která řadu let ve skautské Tortuze v Nymburku bydlela?

KNIHOVNIČKA:
„Desatero skautského zákona“ Za finančního při-

spění Libereckého kraje vydala Severočeská družina Svoj-
síkova oddílu již 6. vydání knížečky „Desatero skautského
zákona“. Autorem je Jiří Řeháček - Mimoňský Balů. 

„Čolek a Žabka“ - knížku pro vodní vlčata a žabičky
napsal hlavní kapitán vodních skautů Vladimír Cvrček. Na-
jdeš na www.skaut.cz/obchod 

MOUDRA
„Nesmíme dopřávat sluchu lichotní-
kům a trpět pochlebování.“      Cicero

Toto moudro přichází poněkud pozdě,
volby jsou již za námi. I když pro nás prosté občany platilo
minimálně, protože politici většinou pochlebovali sami so-
bě! Uvěřili jsme jim?

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika
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Vánoce jsou za dveřmi a vlčata i světlušky připravují dár-
ky pro rodiče a kamarády…

ZAPÁLILI JSME SVÍČKY
I letos se před svátkem zemřelých ob-

jevily na hrobech chlumeckých skautů, ze-
jména činovníků, malé dřevěné svícny se
zelenou stuhou a skautskou lilií. Skauti
nezapomínají na své setry, bratry a vůdce,
kteří sami majíce na paměti svůj skaut-
ský slib, dokázali vštípit zásady slušnosti
a správného postoje k životu tolika chlu-
meckým skautům…!

SNĚM KMENE DOSPĚLÝCH JUNÁKA

Jednání sněmu

Nezasvěcenému čtenáři se asi zdá, že v „Junáku - svazu
skautů a skautek ČR“ se protrhl pytel se sněmy na všech
úrovních - a má pravdu. Blíží se Valný sněm Junáka (28.-
-30. 3. 2014 v Litomyšli) a ve všech organizačních jednot-
kách musí sněmy nejen zvolit delegáty na Valný sněm, ale
i ukončit činnost minulého období a zvolit nové činovníky
na příští tři roky. Chlumecké středisko má tento akt již za
sebou. Na dny 18.-20. 10. 2013 byl svolán sněm kmene
dospělých Junáka do Kutné Hory.

V popředí náš kraj

Z celé republiky se sjelo na sto delegátů. Mezi hosty by-
li zástupci slovenského skautingu, českých skautů ze za-
hraničí, náčelnictva Junáka, města Kutné Hory, Svojsíkova
oddílu a další. Mezi hosty chyběli vodní skauti, kteří měli
o tomto víkendu rovněž volební sněm.

Delegace slovenského skautingu

V tajných volbách byli zvoleni vedoucí činovníci náčelnic-
tva kmene dospělých:
Náčelník Ing. Vladimír Stránský - Sása z Turnova
Místonáčelní Ing. Hana Kaprálková - Hanka z Kutné

Hory
Místonáčelník Marek Matýsek - Mara z Frýdku-Místku
Výchovný zpravodaj Mgr. Alena Nekolová z Hradce Králové
Zahraniční zpravodaj Ing. Jan Adamec Ph.D. - Tarzan ze Vam-

berku
Tiskový zpravodaj Mgr. Slavomil Janov - Nashvill z Prahy

Náčelnictvo dále tvoří zpravodajové jednotlivých krajů
a další členové podle Řádu kmene dospělých. Náčelník Sá-
sa a místonáčelní Hanka jsou podle Stanov Junáka zároveň
členy Náčelnictva Junáka.

Kmenový
sněm je i pří-
ležitostí k oce-
nění práce
zasloužilých
č i no vn í ků .
Nejvyšší vy-
znamenání
kmene do-
spělých - Řád
Zlaté Syrinx
(ŘZSX) udělil
náčelník kme-
ne na návrh sboru nositelů ŘZSX bratru Františku Radkov-
skému, mnohaletému duchovnímu rádci kmene dospělých
Junáka, plzeňskému biskupovi. Akt udělení vyznamenání
se udál při polní mši v prostorách sněmu - k velkému pře-
kvapení nic netušícího bratra Františka.                  

Fotografie Ládi Marka

SKAUTSKOU STEZKOU

PROSINEC
- „MĚSÍC DLOUHÉ NOCI“

Vyznamenaný bratr František

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

Hřebčín Ostrov je historicky spojen s hraběcím rodem
Kinských a chovem jejich plaváků a isabel, z nichž řada by-
la úspěšnými dostihovými a sportovními koňmi. V posled-
ních letech se stáj Ostrov stala domovem koňského póla, kte-
ré do České republiky přivedl Naveed Gill, a se svou ženou
Šárkou zde vedou tým Gill Polo. Na sobotu 7. 12. 2013

Stáj Ostrov ve spolupráci s OSA Pardubice pro návštěvní-
ky připravila zcela netradiční program plný zábavy. 

„Všechny milovníky psů a lidi, kteří se chtějí dobře bavit,
zveme na akci nazvanou Agility na Ostrově. Halové agili-
ty závody pro začátečníky a pokročilé zahájí již v 8.45 celý
program a po celé dopoledne budete moci sledovat šikov-
nost pejsků při překonávání nejrůznějších překážek,“ prozra-
dila jedna z organizátorek akce Šárka Bělohlavová. Odpo-
lední program bude patřit účastníkům voříškiády, do které
se mohou přihlásit jak kříženci, tak pejsci poznatelných ple-
men. Připraveny jsou také doprovodné soutěže. Speciální
částí programu bude představení pejsků, kteří hledají no-
vý domov v rámci projektu Toulavé tlapky. „Právě na po-
moc čtyřnohým kamarádům, kteří zatím neměli štěstí na
dobrý domov, bude v rámci celé akce uskutečněna charita-
tivní sbírka. Každý, kdo chce pejskům bez domova pomoci,
může přinést např. deky, krmení pro psy, hračky, prostě co-
koli, co usnadní opuštěným pejskům život“, řekla Šárka Gill.

A protože v tu dobu budou přípravy na Vánoce v plném
proudu, mohou návštěvníci dárečky a dekorace na vánoční
výzdobu nakoupit na adventním jarmarku. Aby se nenudi-
li ani ti nejmenší, bude pro ně připraveno svezení na poní-
cích. Nebude chybět živý betlém a doprovodný program.

A protože organizátoři neponechali nic náhodě, nemu-
síte se bát ani nepříznivého počasí, hlavní program se to-
tiž uskuteční v kryté hale. V areálu stáje Ostrov si můžete
zakoupit teplé jídlo a maso z grilu, chybět nebude ani dob-
ré pití.

Chcete si se svým pejskem zasoutěžit? Nebo chcete strá-
vit netradiční odpoledne v příjemném prostředí? Všichni jste
srdečně zváni.

Pokud se chcete zapojit do soutěží, propozice a přihláš-
ky naleznete na www.stajostrov.cz.

Záštitu nad celou akcí převzal Ing. M. Uchytil, starosta měs-
ta Chlumec nad Cidlinou.              Šárka Bělohlavová LI
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Na mém stole leží foVák s krásnými podzimními snímky,
turistická známka, kterou ve sbírce ještě nemám, a mast na
namožené svaly. Tyto indicie jasně prozrazují, že jsme se vrá-
tili z letošního Horošmajdu (po jednodenní túře děti s úsmě-
vem přejmenovaly tuto akci na HORORŠMAJD ☺).

První den jsme zažili moment překvapení. Stmívalo se
a najednou k nám do chalupy vkročil Krakonoš. Byl vysoký,
měl dlouhý zelený kabát, vousy, hluboký hlas a obrovskou
hůl. Vyprávěl nám o Jetíkovi, který zabloudil z Himalájí do
Krkonoš a usídlil se tam. Taky nás upozornil, že nás ve své
holi sleduje, zda na horách nekřičíme a nevyhazujeme od-
padky. Odměnil nás Jetíkovým a Krakonošovým cestovatel-
ským pasem, do kterých jsme celé čtyři dny sbírali razítka
ze zajímavých míst, abychom získali turistický odznak.

Prošmajdali jsme Pec pod Sněžkou, Černohorské raše-
liniště a rozhlednu Hnědý vrch, nazývanou Bramberk. Po
příkrých žebřících jsme došplhali na lesní hrádek Aichel-
burg, nacházející se na skalnatém svahu nad řekou Úpou.
Řídili jsme se radou Krakonoše a v batohu jsme vždy měli
náhradní ponožky, svačinu, pití, sladkosti a hlavně baterku.
Tu jsme při zpáteční cestě rádi využívali. 

Chvíle v teplíčku na chalupě jsme si krátili úkoly od Je-
tíka, které nám nechával napsané na své dřevěné hnátě. Při-
pravil pro nás nácvik skautského muzikálu, se kterým bu-
deme na konci listopadu soutěžit, výrobou ropecar (prováz-
kového automobilu z krabičky od sirek), známou televizní

hrou Kufr, alias Krosna, oblíbené vaření, poznávání stromů
a kytiček. Žabáci v trutnovském bazénu zlepšili své vodác-
ké dovednosti.

Bylo nás přes celý vagón. V počtu čtyřiceti + pes Budwar
+ kočárek s Julčou jsme vystoupili z vlaku, opusinkovali mam-
ky a taVky a vyprávěli a vyprávěli… Jetíka i Krakonoše jsme
v Krkonoších nechali, počkají tam na nás do příštího roku.

Věra Applová
(nově přezdívaná Loli, dle své lásky k lízátkům

(lolipop =ang. lízátko))

HOROŠMAJD 2013, 
aneb s JETÍKEM PO KRKONOŠÍCH

O tom, že naše město nese právem přívlastek „město v zahradách“ svědčila výstava ovoce, zeleniny a květin 
členů místní organizace Českého zahrádkářského svazu, která se již tradičně konala v prostorách Říhova domu

Agility na Ostrově 7. 12. 2013

Inzerce
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Prostřeno 
v Domově V Podzámčí

PALAČINKY SE ZMRZLINOU, 
ŠLEHAČKOU A BROSKVÍ

Již podruhé jsme měli tu čest přivítat spolu s nedočka-
vými klienty vítěze soutěže Prostřeno p. Ondřeje Kunsta
z Nového Bydžova. Před rokem jsme měli možnost ochut-
nat osvěžující mandarinkový dezert, tentokrát létaly vzdu-
chem palačinky. Vzhledem k počtu hostů jich byl hotový
„komín“. V průběhu přípravy byl pan Kunst podroben dů-
kladnému výslechu ze sféry profesní i soukromé, a protože
je to upovídaný vtipný muž, všichni jsme se dosyta nejen na-
jedli, ale také nasmáli. Věřím, že z příjemného odpoledního
setkání se stane tradice a my se napřesrok naučíme zase
nějaký výborný recept.                    Kateřina Verflová

Domov V Podzámčí ve spolupráci
s Městem Chlumec nad Cidlinou

si Vás dovolují informovat:

PEČUJETE o blízkého člověka 
v seniorském věku?

Rádi byste se potkávali s dalšími pečujícími osobami?
Zajímá Vás, jaké zkušenosti mají druzí?
Můžete nabídnout své zkušenosti ostatním?

Nabízíme Vám:

( možnost pravidelného setkávání
( sdílení dobrých i špatných pocitů
( dodání naděje
( praktické záležitosti (vyřizování sociálních dávek, vy-

plňování formulářů, možnosti pomoci při péči apod.)
( můžeme pozvat vybraného odborníka (právník, psy-

cholog, trenér paměti apod.)

Kde a kdy setkání plánujeme?

První setkání se uskuteční v březnu 2014 v Chlumci n. C.

Další důležité informace:

( účast ve skupině je dobrovolná
( účast ve skupině je zcela zdarma 
( skupina bude probíhat cca 1x za 2 měsíce ve všed-

ní den v odpoledních hodinách a bude trvat zhruba
1 - 2 hodiny

Pokud Vás tato nabídka oslovila a rádi byste se skupiny
zúčastnili, kontaktujte, prosím, do konce roku 2013
sociální pracovnice, které skupiny povedou:

telefon: / e-mail:

Žaneta Musilová 607 889 500 /
/ zaneta.musilova@chlumecnc.cz

Soňa Chloupková 601 326 550 /
/ metodik@domov-podzamci.cz

Kateřina Verflová 601 326 551 /
/ verflova@domov-podzamci.cz

Bruslení je prima... my Vás ale zveme na VÁNOČNÍ
výstavy výrobků klientů ☺, které se konají:

KDE: Domov V Podzámčí, Palackého 165,
Říhova 365 (u hlavního vchodu)

KDY: pátek 29. 11. 2013 od 10.00 do 14.00 hod.
sobota 30. 11. 2013 od 11.00 do 14.00 hod.

Přijate si pro „2 v 1“:
1. uděláte výrobkem radost sobě nebo svým blíz-

kým a
2. našim klientům uděláte radost zájmem o jejich

výrobky ☺

Pozvánka

Inzerce
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Opět se blíží období, kdy si celá cír-
kev bude připomínat tzv. advent. V mi-
nulosti jsem se snažil přiblížit advent
v jeho významu. Nyní se podívejme na
vznik a vývoj tohoto svátku. Slovo ad-
vent, znamená „příchod“ a označuje do-
bu, kterou se připravujeme na naroze-
ní Ježíše. 

Nejstarší svědectví o adventu jsou
v kázáních biskupa Caesariusa z Ar-
les ze 6. století. V nich jsou totiž věří-
cí napomínáni, aby se již po mnoho dní
připravovali na příchod Páně. Již v 5. sto-
letí biskup Perpetuus z Touru nařizu-
je zachovávání půstu a nočního bdění
od svátku sv. Martina do Narození Pá-
ně. Z Galie se pak tento zvyk slavit ad-
vent rozšířil do Itálie a Říma, kde již
sv. Řehoř Veliký na začátku 7. století
konal některé kázání o adventu. K cír-
kevnímu roku byl advent připojen nej-
dříve v římské liturgii, její příklad zá-
hy následovaly nejen všechny církve
v Itálii, ale i v Německu, Anglii atd. V řec-
ké, tedy pravoslavné církvi se advent za-
čal slavit teprve v 8. stol. 

I když se advent slavil skoro všude,
nebyl dán přesný počet nedělí. V církvi

řecké - pravoslavné sv. Filipa (14. 11.)
a slavilo se šest nedělí. V některých cír-
kvích naopak slavili pouze tři, nebo dvě
neděle. Podle římského lekcionáře se
pak ustálil v 8. století počet na 4 ad-
ventní neděle. Avšak způsob označo-
vání adventních nedělí je nyní opačný
oproti způsobu dřívějšímu. Naše první
adventní neděle byla dříve „4. před Na-
rozením Páně“ a poslední neděle před
Vánocemi se dříve prostě nazývala „ne-
děle před Narozením Páně. 

Advent býval vždy považován za do-
bu pokání a spočíval v postu, nočním
bdění, častějších návštěvách bohoslu-
žeb, zdržování se manželského pohlav-
ního styku a v horlivějším konání skut-
ků milosrdenství. Stále více se obje-
vovala snaha připodobnit advent ke
čtyřicetidennímu postu, a to nejen v řec-
ké pravoslavné církvi se půst počíná
dnem 15. listopadu, ale i na Západě
v Římskokatolické církvi, kde na mno-
ha místech začínal půst. Od 11. století
se na Západě ustálil nynější počet ad-
ventních nedělí a ve 12. stol. se půst pro-
měnil v pouhou abstinenci. Ve 14. stol.
však úplně vymizel i závazek abstinence.

Později již jen ojediněle někteří bisku-
pové, jako sv. Karel Boromejský, Pros-
per Lambertini, vybízeli věřící k zacho-
vávání postu, při čemž se však žádný
z nich neodvolával na všeobecný cír-
kevní zákon. Nyní tedy věřící v adven-
tu nemají žádné závazky, co se týče po-
stu nebo abstinence. 

Ve svém významu advent předsta-
vuje toužebné očekávání zaslíbeného
Mesiáše - Zachránce v dobách před vtě-
lením Krista. Advent tedy připravuje
lidstvo na první pří-chod Pána Ježíše
Krista. Je tedy dobou kajícné přípravy
věřících na slavení Kristova narození
v Betlémě a také přípravy na příchod
Páně v soudný den. 

Ke vnějším zvykům a ustanovením
patří trvání adventu po čtyři neděle, ka-
jící ráz doby se křesVanskému lidu uka-
zuje v chrámu především fialovou bar-
vou. Kromě svátku Všech svatých při
mši svaté nezaznívá Sláva Bohu na vý-
sostech, tzv. Gloria. V době adventu se
neslavily některé svátosti radostné, jako
je křest, manželství apod., aby lidé uká-
zali svůj postoj pokání a sebezpytování.

To, co je tedy na adventu nejdůle-
žitější, je příprava na Narození Ježíše
Krista, hledání vlastního pokoje a vzta-
hu s Bohem.          Rostislav Kotrč

Původ adventu

Církev československá husitská 
v Chlumci nad Cidlinou

srdečně zve na 

ADVENTNÍ KONCERT

EVY HENYCHOVÉ,

„Eva Henychová je zpěvačkou, kytaristkou, skladatelkou i tex-
tařkou v jedné osobě, která dokáže zasáhnout srdce lidí všech
generací. Její písně jsou osobní výpovědí člověka, který umí
nahlédnout hluboko pod povrch skutečností všedního života.“

který se bude konat první adventní neděli
dne 1. prosince 2013 od 15.00 hodin

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou
Klicperovo náměstí 75

Dobrovolné vstupné bude věnováno na opravu vitrážových oken Husova sboru.
(Po koncertu následuje slavnostní zahájení adventu na Klicperově náměstí.)

HUSŮV SBOR CHLUMEC NAD CIDLINOU

PROGRAM
BOHOSLUŽEB 

A SETKÁNÍ 
V ADVENTU 

A O VÁNOCÍCH
Neděle 1. 12. v 9:00 Bohoslužba 1. ne. adventní

v 15:00 koncert Evy Henychové
Středa 4. 12. v 18:00 Adventní pobožnost
Neděle 8. 12. v 9:00 Bohoslužba 2. ne. adventní
Středa 11. 12. v 18:00 Adventní pobožnost
Neděle 15. 12. v 9:00 Bohoslužba 3. ne. adventní
Středa 18. 12. v 18:00 Adventní pobožnost
Neděle 22. 12. v 9:00 Bohoslužba 4. ne. adventní
Úterý 24. 12. v 23:00 VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Středa 25. 12. v 9:00 Boží hod Vánoční
Neděle 29. 12. v 9:00 Svátek sv. Rodiny
Neděle 5. 1. 2014 v 9:00 Novoroční bohoslužba

24. prosince - ÚTERÝ - ŠTĚDRÝ DEN
Babice - 20.30 h. - půlnoční mše svatá 
Mlékosrby - 22.00 h. - půlnoční mše svatá 
Chlumec nad Cidl. - 24.00 h. - půlnoční mše svatá 

- zpívá Chrámový sbor

25. prosince - STŘEDA - Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ
Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec nad Cidl. - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

26. prosince - ČTVRTEK - Svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka

Chlumec nad Cidl. - 9.30 h. 
Nepolisy - 11.00 hod. 
Lučice - 15.00 hod.

27. prosince - PÁTEK
živý Betlém - bývalá fara v Kratonohách ve 14.00 hod.
vánoční koncert - kostel sv. Jakuba v Kratonohách

v 15.00 hod.

29. prosince - NEDĚLE - Svátek Svaté Rodiny
Kratonohy - 8.00 hod.
Chlumec nad Cidl. - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

31. prosince - ÚTERÝ - SILVESTR
poslední den občanského roku 
Chlumec nad Cidl. - 17.00 hod. 

1. ledna 2014 - STŘEDA - Slavnost MATKY BOŽÍ, 
NOVÝ ROK 

Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec nad Cidl. - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

4. ledna - SOBOTA 
Lučice - 16.00 hod. 
Domov důchodců 
V Podzámčí - 17.00 hod. 

5. ledna - NEDĚLE - Slavnost Zjevení Páně
Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec nad Cidl. - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod. 

12. ledna - NEDĚLE - Svátek Křtu Páně
Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec nad Cidl. - 9.30 hod. - zpívá 

Chrámový sbor
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod. - zpívá 

Chrámový sbor

MOŽNOST PROHLÍDKY
děkanského kostela sv. Voršily 

v Chlumci nad Cidlinou
O VÁNOCÍCH 2013

úterý 24. 12.:   od 13.00 h.  do 15.00 h.

středa 25. 12.:   od 14.00 h.  do 16.00 h.

Všichni návštěvníci jsou srdečně vítáni! Přij�te se
nechat oslovit vánoční atmosférou kostela. Vánoční
stromky vyzdobili svými ozdobami žáci ze Základní
školy v Chlumci nad Cidlinou. 

Pořad katolických bohoslužeb
o Vánocích 2013 na Chlumecku

Inzerce
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česky i latinsky!): dubu letního - Quer-
cus robur, buku lesního - Fagus syl-
vatica, jasanu ztepilého a též lípy
malolisté (srdčité) - Tilia cordata. Ty-
to estetické a na pohled zdravé stromy,
jejichž mohutná těla tvoří alespoň čás-
tečnou bariéru k frekventované a hluč-
né Zámostecké ulici, byly památnými
vyhlášeny rozhodnutím MěÚ v Chlum-
ci v listopadu 2008. Zajímavé jsou je-
jich parametry:
- dub letní: odhadované stáří: 220 let;

výška: 22,00 m; obvod: 4,42 m (2010),
resp. 4,46 m (2013),

- buk lesní: odhadované stáří: 250 let;
výška: 21,00 m; obvod: 4,25 m (2010),
resp. 4,27 m (2013),

- jasan ztepilý: odhadované stáří: 200 let;
výška: 20,00 m; obvod: 3,60 m (2010),
resp. 3,61 m (2013),

- lípa srdčitá: odhadované stáří: 140 let;
výška: 22,00 m; obvod: 2,89 m (2010),
resp. 2,93 m (2013),

které ukazují, že tyto „nejmladší“ památ-

né stromy Chlumecka mají, přes podob-
né „rozměry“, velmi rozdílné stáří.

Použité zdroje:
! Podklady (přírůstky památných stro-

mů 2013), zpracované MěÚ v Chlum-
ci nad Cidlinou

! Ústřední seznam ochrany přírody
(ÚSOP): http://drusop.nature.cz/

! Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny

Otakar Kalenda
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Známé rčení tvrdí, že „Kdo nemá
(případně nezná) minulost, nemá ani
budoucnost.“ Kromě pamětihodností,
dokladujících tvůrčí lidskou činnost
v minulosti a tím nesoucích odkaz pro
další generace v současnosti a budouc-
nosti, můžeme spojení s historií hle-
dat a nacházet u živoucích přírodních
výtvorů, jejichž věk mnohonásobně pře-
kračuje obvyklou délku lidského živo-
ta. U starých stromů, které se právem
těší hluboké úctě lidí a staly se před-
mětem lidského zájmu - od uctívání
stromů v pohanské době až po dneš-
ní velice propracovanou ochranu pří-
rody. Takové významné stromy pak lo-
gicky tvoří „rodinné stříbro“ daného
místa či území.

Pro mimořádně významné stromy,
jejich skupiny a stromořadí je u nás
v České republice zavedený a uzáko-
něný (Zákon č. 114/1992 Sb., o ochra-
ně přírody a krajiny) termín „památný
strom“. Památné stromy jsou vyhlašo-
vány orgány ochrany přírody a v teré-
nu jsou označovány tabulí s malým stát-
ním znakem. Na Chlumecku se v sou-
časnosti nachází celkem 6 jednotlivých
památných stromů a 1 skupina památ-
ných stromů (čítající 4 památné stro-
my). Všechny tyto krásné a majestátní
jedince jsme ve dvou červencových od-
poledních - společně s chlumeckým
panem starostou, mým kolegou z kraj-
ského zastupitelstva a také dobrým ka-
marádem, se kterým mám společné ko-
níčky (cyklistiku a fotografování) Mir-
kem Uchytilem - navštívili a nafotili.
V tomto malém seriálu vám, čtenářům
Chlumeckých listů, tyto pamětníky rád
představím. První díl bude věnovaný
památným stromům, rostoucím přímo
v Chlumci nad Cidlinou. Druhý díl se
bude zabývat památnými stromy, kte-
ré se nachází v lese zvaném Luhy a kte-
ré spojuje jedna známá chlumecká po-
věst. Ve třetím dílu vám představím tři
velikány (jeden z nich na vyhlášení pa-
mátným stromem stále čeká), rostoucí
na katastru menších obcí poblíž Chlum-
ce. Díky výtečné a pohotové práci měst-
ského úřadu v Chlumci vás dokonce
mohu seznámit s jejich aktuálními „roz-
měry“ - tedy jejich výškou a obvodem

ve výšce 1,3 metru nad zemí, čímž ten-
to seriál přináší aktuální, dosud nepub-
likované informace. ☺

Památný jasan ztepilý
u Starochlumeckého rybníka

Prvním prezentovaným památným
stromem je památný jasan ztepilý - Fra-
xinus excelsior, který - přes své stáří
a svoji mohutnost - nemusí být úplně
známý ani pro všechny Chlumečáky.
Roste totiž na dobře zakrytém místě
(když však jeho přesné umístění znáte,

můžete již zdaleka, např. z vlaku, pro-
jíždějícího chlumeckým nádražím, spa-
třit horní část jeho koruny, která pře-
vyšuje okolní duby a topoly) na břehu
Starochlumeckého rybníka, konkrétně
při výtoku Lužeckého potoka do něj.
Jedná se o krásného a vizuálně zdravé-
ho veterána, který byl pro svůj ekolo-
gický a estetický význam vyhlášen pa-
mátným stromem rozhodnutím MěÚ
v Chlumci již v červnu roku 1998. Je-
ho „rozměry“ jsou následující: výška:
29,8 metrů; obvod: 4,67 m (2010), resp.
4,69 m (2013). Přejme tedy památné-
mu jasanu, aV dále ve zdraví prospívá
a dělá čest svému rodovému i druho-
vému jménu, stejně jako domovskému
„Městu v zahradách“.

Skupina dřevin 
památných stromů 
v Zapečském dvoře

Přímo v Chlumci se nachází i jedi-
ná skupina památných stromů na Chlu-
mecku. V Zapečském dvoře, který na
jihu vymezuje ulice Zámostecká (I/11)
a na západě ulice Zapečská, můžeme
obdivovat zástupce hned čtyř druhů
dřevin (u všech čtyřech stromů je vzor-
ně umístěna tabule s malým státním
znakem, označující památný strom, stej-
ně jako rodové a druhové jméno dřeviny

Za památnými stromy Chlumecka 
I. díl

Inzerce



SPORTSPORT

FK Chlumec/RMSK NB - Olympia B 2:0 
(Šimon, Kříž V.)

FK Chlumec/RMSK NB - Černilov 0:2

FK Chlumec/RMSK NB - Olympia B 1:0
(Bambas)

FK Chlumec/RMSK NB - Třebeš 1:0
(Hruška) 

FK Chlumec/RMSK NB - Slavia HK 0:0

FK Chlumec/RMSK NB - Roudnice/Lhota p.L. 3:0
(Dvořák 2, Kříž)

FK Chlumec/RMSK NB - Olympia B 0:4

FK Chlumec/RMSK NB - Roudnice/Lhota p. L. 4:0
(Řezáč, Novotný, Kopřiva, Jelínek)

FK Chlumec/RMSK NB -Třebeš 1:0 
(Hruška) 

FK Chlumec/RMSK NB -Jaroměř 2:5 
(Hruška 2)

Přípravka starší 
trenéři: Ladislav Heger, Michal Jansa, Tomáš Vlasák,

Kamil Mlynář

Krajský přebor:

FK Chlumec/RMSK NB - Černilov 4:1 
(Šrejber, Fuxa J., Kožíšek, Novák)

FK Chlumec/RMSK NB - Jaroměř 1:1 
(Šrejber)

FK Chlumec/RMSK NB - Olympia HK B 3:0 
(Kožíšek 2, Mlynář)

FK Chlumec/RMSK NB - Třebeš 0:3

FK Chlumec/RMSK NB - Olympia HK         10:0 
(Šimon 3, Kožíšek 2, Heger 2, Jansa 2, Kaňka)

FK Chlumec/RMSK NB - Slavia HK 3:2 
(Heger 2, Jansa)

FK Chlumec/RMSK NB - Třebeš 1:0
(Kožíšek)

FK Chlumec/RMSK NB - Jaroměř 1:1
(Mrhal)

FK Chlumec/RMSK NB - Roudnice/Lhota 2:0
(Mrhal, Šrejber) 

Okresní přebor:

FK Chlumec B - Černilov 5:3
(Šimon 3, Mlynář, Hajský)

Třebeš B - FK Chlumec B 7:0 

FK Chlumec B - Stěžery 5:1 
(Binder, Šimon 2, Mrhal, Mlynář)

Přípravka mladší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk

FK Chlumec - Třebechovice p. O. 0:5

FK Chlumec - Hradec Králové 4:5 
(Honzík Č. 2, VíVa 2)

FK Chlumec - Javorka 1:6 
(Denis)

FK Chlumec B - Javorka B 9:1
(Robík 4, VíVa 3, Honzík Č. 2)

Jičíněves B - FK Chlumec B 3:14 
(Patrik 1, Filip 1, Robík 1, VíVa 9, Honzík Č. 2)

Třebeš B - FK Chlumec B 1:10 
(Martin 1, Robík 6)

FK Chlumec - Třebechovice p. O. 3:2 
(Honzík Č. 2)

FK Chlumec - Jičíněves 4:3
4:3 (Martin)

FK Chlumec - Jičín 2:0 

Přípravka mini 
trenéři: Vratislav Grigel, Jitka Křížová

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com LI
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Soutěže se blíží ke konci a boju-
je se o poslední body. Na hřišti ros-
te nová stavba kabin.

Veteráni

Muži „A“
trenér: Martin Firbacher
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Rychnov n. Kn. - FK Chlumec n. C. 1:0 

FK Chlumec n. C. - Jičín 0:2

Týniště n. O. - FK Chlumec n. C. 5:1 
(Doseděl)

FK Chlumec n. C. - Jaroměř 1:4 
(Pilař)

Muži „B“
trenér: Zdenek Misár
realizační tým: Jiří Miške, Daniel Sedláček

Kunčice B - Chlumec B/Klamoš 2:3
(Bránský, Jerie, Rusín) 

Chlumec B/Klamoš - Myštěves 1:4
(Jerie) 

Probluz - Chlumec B/Klamoš 5:1
(Jelínek) 

Chlumec B/Klamoš - Lovčice 0:3 

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

SG Sány - SG Žiželice/Chlumec n. C. 3:4
(Kubelka 2, Morávek, Volejník R.)

Dorost starší
trenéři: Josef Hladík, Pavel Berger, Jaroslav Koza

Solnice - Chlumec/Lovčice 4:1 
(Svoboda)

Stará garda

Chlumec/Lovčice - Hořice 0:1 

Žacléř - Chlumec/Lovčice 1:5 
(Hlaváč 2, Jelínek 2, Hrášek)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

Trutnov - Chlumec/RMSK 1:7 
(Staněk 4, Švarc, Matouš, Hubený)

Chlumec/RMSK - Jaroměř 6:2
(Šafránek 2, Malý, Hubený, Hospodka, Švarc)

Broumov - Chlumec/RMSK 2:4 
(Švarc 2, Hubený, Dašek)

Chlumec/RMSK - Třebeš 0:2 

Žáci starší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík 

Trutnov - Chlumec/RMSK 1:5 
(Schovanec 2, Firbacher, Cholasta 2)

Chlumec/RMSK - Jaroměř 4:0 
(Schovanec, Firbacher, Cholasta)

Broumov - Chlumec/RMSK 7:1 
(Hanuš)

Chlumec/RMSK - Třebeš 1:3 
(Finěk)

Česká liga

FK Admira Praha - RMSK CIDLINA 2:1
(Novotný)

RMSK CIDLINA - FK KOLÍN 8:3 
(Žahourek 4, Mahr 2, Novotný, Doležal)

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

FK Chlumec/RMSK NB - Jaroměř 3:5 
(Šrejber 2, Kříž V.) 

Zprávy FK Chlumec n. C.
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cházeli do ulic. Proti policejnímu zákazu
se konala shromáždění s protiněmec-
kými projevy, provolávala se sláva repub-
lice a zpívala se hymna. Zejména v cen-
tru Prahy nabyla demonstrace bouřlivé-
ho rázu. 

Hitler, jehož o událostech neprod-
leně vyrozuměl Himmler informovaný
hlášením gestapa, nařídil telefonicky
K. H. Frankovi: 1. Nepokoje potlačit vše-
mi prostředky. 2. Ihned navštívit státní-
ho prezidenta a tlumočit mu, že demon-
strace jsou velmi vážné, jelikož Říše je
ve válce, že musí být udržen za každou
cenu klid a za nepokoje činí zodpověd-
nou vládu. 

3. V případě nutnosti nasadit armá-
du včetně těžkých zbraní. K. H. Frank
se opět mohl předvést vůdci jako ne-
smlouvavě tvrdý zastánce říšských zá-
jmů v protektorátě. Zároveň si mohl
nyní zostra vyjet na českého preziden-
ta Háchu, který se mu v poslední do-
bě čím dál troufaleji vzpíral. Německá
bezpečnostní policie, oddíly SS a ges-
tapo zakročovaly proti demonstrantům
s bezohlednou brutalitou. Dva autoka-
ry odvážely z Václavského náměstí za-
tčené. Došlo i ke střelbě, při níž byl ko-
lem 18.25 na rohu ulic Žitné a Ve Smeč-
kách zasažen do srdce dělník Václav
Sedláček, který při převozu do nemoc-
nice zemřel. Přibližně v téže době byl
na rohu ulic Žitné a Mezibranské ze
vzdálenosti několika metrů zasažen
do břicha student medicíny Jan Ople-
tal, který později svému zranění pod-
lehl. Kromě nich byly v centru města
těžce zraněny i další osoby a řada lidí
utrpěla lehčí zranění. Mimo Prahu do-
šlo k nejmohutnějším projevům odpo-
ru v Ostravě, kde demonstrovalo ko-
lem 10 000 lidí. Masové demonstrace

proběhly i v Brně, na Kladně, v Plzni,
Zlíně i v dalších městech...

V letech okupace se už další po-
kusy o demonstrace k uctění státního
svátku republiky nekonaly. S obrovskou
radostí jsme po květnovém osvobození
republiky, i když okleštěné o Podkar-
patskou Rus, vítali návrat k tradičním
oslavám 28. října jako v předválečných
časech. Celé město zase tonulo v česko-
slovenských praporech a vlajkách, lidé
se oblékali do svátečních šatů a spě-
chali na seřadiště průvodu, který se no-
vě ubíral městem od nádraží k radnici.
Zase hřímaly dechovky do kroku pocho-
dujícím legionářům, sokolům, skautům
s předvojem fanfárkových trubačů, že-
nám a dívkám v národních krojích, že-
lezničářům, hasičům a všem dalším
organizacím, institucím a spolkům. Prů-
vod doplňovaly vynalézavě aranžované
a vyzdobené alegorické vozy. Celé měs-
to zase žilo tím velikým svátkem. Jen-
že po třech letech přišel Vítězný únor.
Zmizeli sokolové, skauti a selské jízdy
a také legionáři a osmadvacátý říjen se
začal na dlouhýh 40 let slavit jako Den
znárodnění. 

Nikoli spontánně, ale povinně se vy-
věšovaly československé vlajky a pra-
pory spolu se sovětskými. Lidé se prů-
vodů čím dál zřetelněji účastnili ani ne
tak proto, že by chtěli vyjádřit své vlas-
tenecké cítění, ale spíš proto, že neú-
čast na takových akcích se hodnotila
jako absence kladného vztahu k lidově
demokratickému a později socialistic-
kému zřízení. Pronášely se sáhodlouhé
projevy o dalších úspěších budování
socialismu, lásce k Sovětskému svazu
a boji za mír proti válečným úkladům
imperialismu. A hrály se zásadně dvě
hymny.

Obnova demokratických poměrů
v listopadu 1989 umožnila, aby se vy-
mknuté klouby národních a státních
hodnot vrátily na svá místa. Občané by-
li rázem zbaveni spousty nepříjemných
povinností, které plnili s nechutí, jako
byla povinná účast na prvomájových
průvodech a všelijakých manifestacích,
shromážděních, školeních, agitkách
a veřejných schůzích, a přibyla naopak
spousta nebývalých individuálních práv
a svobod. Především právo nedělat, co
není vysloveně nezbytné a nařízené a co
se komu dělat nechce. A tak se necho-
dí, kam se vysloveně nemusí, nevyvěšu-
jí se vlajky ani prapory o státních svát-
cích, ba není ani zájem státní svátky
tradičním způsobem slavit pestrými
a jásavými průvody. Skoro polovina ob-
čanu nejde bez výčitek svědomí ani
k volbám v mylném domnění, že na
tom nesejde. Ujímá se tendence využí-
vat všech individuálních svobod, sta-
rat se jen o sebe a nepřipouštět si, že
dobře fungující pospolitost vyžaduje,
aby její příslušníci netěžili jenom vý-
hody své příslušnosti k ní, ale brali na
sebe dobrovolně a uvědoměle i svůj díl
povinnosti vůči ní.. Především udržová-
ním sounáležitosti s ní a dobrovolnou
aktivní účastí na pospolitém úsilí o na-
plňování společných zájmů, na jehož
výsledcích je životní situace každého
jednotlivce, aV si to uvědomuje nebo ne,
konec konců závislá. Rozhodně je mi
dnes trochu líto, že tex, když by se to
smělo a mohlo, se Osmadvacátý říjen
neslaví tak mohutně a krásně jako kdy-
si. Věřím, že příčina netkví v poklesu
úcty k historickému významu zrodu na-
ší státní samostatnosti.

K. Richter

Uplynul již téměř měsíc ode dne,
kdy Česká republika slavila svůj kaž-
doroční svátek, 28. říjen, den vzniku sa-
mostatného československého státu. Je
připomenutím epochální události v no-
vodobých dějinách českého a sloven-
ského národa. Někdo tento svátek pro-
žívá možná jen jako volný den, který
se dá využít podle osobní libosti, aniž
se zajímá, co se toho dne před 95 lety
vlastně stalo a jaký to má význam pro
každého z nás. Vím, že vlastenecká vý-
chova v rodinách a konec konců i ve
školách se nachází, doufejme, že dočas-
ně, v útlumu, takže se vyskytují mladí
lidé, kteří neznají slova národní hym-
ny a nevědí, kdo to byl T. G. Masaryk. 

Nedej Bože, aby v nás zase nějaké
národní neštěstí, jako byla německá
okupace, muselo probouzet dnes občas
zanedbávanou hrdost na velké oka-
mžiky našich dějin a s ní spjatou úctu
a vděčnost vůdčím osobnostem náro-
da a jejich stoupencům, kteří se o ně
s vynaložení všech sil a schopností při-
činili, často i s nasazením života. Kéž
by se nás pocit národní hrdosti nezmoc-
ňoval jen při vítězných výkonech na-
šich sportovců, ale naplňoval nás a po-
vzbuzoval v každodenním životě jako
pevná součást našeho občanského vě-
domí, pramenící ze znalosti klíčových
faktů našich národních dějin, oceňo-
vání společenských vymožeností a práv,
jichž užíváme zásluhou předchozích
generací, ale i z uvědomování si ob-
čanských povinností, na jejichž plnění
ve státním celku závisí životní situace
každého z nás. Dodnes mám v živé pa-
měti, jak se u nás v Chlumci slavily osm-
advacáté říjny v předválečných časech.
Celé město tonulo v praporech a vlaj-
kách. Vyhrávaly dechové kapely a na Zá-
mostí se brzy ráno řadil slavnostní prů-
vod. Sokolové, legionáři, skauti, hasiči,
železničáři a pošVáci, řemeslníci v tra-
dičních krojích, hlavně řezníci v kostko-
vaných kamizolách, na ramenou širo-
činy, příslušníci Selské jízdy na koních,
členové pěvecko-ochotnické jednoty
Klicpera, Orla, Dělnické tělocvičné jed-
noty, Okrašlovacího spolku, hostinští
a živnostníci a taky my, školáci, kluci
i holky, s koloběžkami ozdobenými kre-
povými stuhami v národních barvách,
praporky a třepetalkami. V průvodu,

do něhož se ochotně a rád zařadil kaž-
dý, kdo měl nohy schopné chůze, jely
i ověnčené alegorické vozy s nejrůz-
nějšími výjevy připomínajícími historii
i tehdejší současnost. Dechovky vyhrá-
valy do kroku, lidé se radovali, zpívali
národní písně. Tak se procházelo s já-
sotem celým městem kolem radnice až
k sokolovně, kde se z ověnčené tribuny
u Masarykova pomníku anebo z bal-
konu sokolovny pronášely slavnostní
projevy. Tenkrát se nestávalo, že by ně-
kdo místo účasti na oslavách dal před-
nost řezání dříví nebo sekání trávy na
zahrádce. Státní svátek byla velká slá-
va, kterou si chtěl každý prožít naplno.
Taky by se tenkrát sotva našel někdo,
i mezi námi školáky, kdo by nevěděl,
alespoň v hlavních faktografických obry-
sech, co se oslavuje, jaké události. A kaž-
dému byla také jasná jejich souvislost
s tím, jak se změnil k lepšímu způsob
života všech lidí. Byla to všeobecně sdí-
lená a oslavovaná radost, že se podaři-
lo dosáhnout osvobození našich zemí
z pout rakouskouherského mocnářství
a vytvořit náš vlastní samostatný de-
mokratický stát zajišVující každému
z občanů zlepšení životních podmínek.
Prezident Masaryk si byl vědom, že vznik
samostatné republiky, jakkoli byl radost-
ně oslavován, není ještě zdaleka splně-
ním všech vytyčených cílů. 

Odhadoval, že bude zapotřebí ales-
poň padesátileté usilovné práce všech
občanů v těsné jednotě a svornosti, aby
se proměnila v hospodářsky prosperu-
jící, sociálně spravedlivý stát zajišVující
spokojený život všem svým občanům.
Těch padesát let cílevědomé výstavby
ovšem dějinný vývoj republice nedopřál.

V polovině března 1939 nadešlo
rozbití Československa a včlenění čes-
kých zemí v podobě podmaněného pro-
tektorátu do Velkoněmecké říše. Změ-
nil se státní znak. Ulice nesoucí názvy
československých a spojeneckých stát-
níků byly přejmenovány. Byl zrušen So-
kol, Junák a další organizace a spolky.
Před české názvy bylo předepsáno umís-
tit názvy německé. Průvodčí přijíždějí-
cích vlaků vyvolávali Chlumetz an der
Zidlina - Chlumec nad Cidlinou. My ško-
láci jsme pod vedením svých učitelů
museli v učebnicích tuší začerňovat
všechny zmínky o Československé re-

publice, jejích prezidentech a legioná-
řích. Byly zavedeny nové tříbarevné
protektorátní vlajky, které se musely
povinně vyvěšovat místo zakázaných
československých společně s rudými
německými s černým hakenkrajcem
hned na oslavu dubnových narozenin
Vůdce a říšského kancléře Adolfa Hit-
lera. Toho nešVastného devětatřicáté-
ho roku se v našem městě poprvé ne-
konaly oslavy říjnového státního svát-
ku. Byly přísně zakázány. Jen podstavec
pomníku T. G. Masaryka byl zasypán
květinami, které tam lidé v noci tajně
nakladli, a městští strážníci je nazítří
na ostrý příkaz shora museli urychleně
odstraňovat. Naráz se tehdy ujalo no-
šení tak zvaných „masaryček“, čepic ve
tvaru ruských furažek s legionářskou
trikolorou na okolku, jakou s oblibou
nosil prezident Masaryk. Místní klo-
boučník pan Bydžovský měl s jejich
zhotovováním z tmavomodrého nebo
šedého sukna plné ruce práce. Násle-
dovaly přísné přísné zákazy jejich noše-
ní s předvoláváním provinilců na četnic-
kou stanici, kde se ovšem vlastenecky
smýšlející četnici přičinili o vyřízení zá-
ležitosti bez následků. V knihkupectví
pana Tomsy šly na dračku knihy s ná-
rodní, vlastecenckou tematikou, díla
Boženy Němcové, Aloise Jiráska, Kar-
la Čapka... Mému tatínkovi se tehdy
podařilo sehnat pro mě k Vánocům
dvojdílné, skvostně vypravené Dějiny
Františka Palackého a půvabnou dět-
skou knížku Medvídci presidenta Ma-
saryka, které dodnes opatruju jako re-
likvii...

V celonárodním měřítku byl ovšem,
jak víme, 28. říjen 1939 příležitostí
k vyjádření nesouhlasu českého náro-
da s německou okupací. 

Odbojové organizace vydaly výzvy
k demonstracím, dokonce k „novému
28. říjnu“ v bláhovém domnění, že by
bylo možno demonstracemi dosáhnout
převratu. Již v předvečer tohoto dne se
konala na četných místech večerní shro-
máždění na oslavu republiky u zapálené
vatry. Na druhý den v mnoha městech,
Praze, Ostravě, Brně, Kladně, Mladé
Boleslavi i jinde lidé ve velkém počtu
nenastoupili do práce a ve svátečních
šatech s trikolorami na klopách a v zmí-
něných čepicích zvaných masaryčky vy- LI
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ŘÍJNOVÉ ROZJÍMÁNÍ

Připomeňme si dodatečně nejdůle-
žitější události spjaté s říjnovým stát-
ním svátkem. Dne 4. října 1918 požá-
dalo Německo společně s Rakousko-
-Uherskem o příměří a mírová jednání
na podkladě čtrnácti bodů, které v led-
nu vyhlásil americký prezident Wilson.
V bodě 10 vytyčil požadavek poskytnutí

nejsvobodnější možnosti autonomního
rozvoje národům Rakousko-Uherska.
Mezitím však T. G. Masaryk, argumen-
tující skvělými výkony československých
legií, zejména na Sibiři, získal Wilso-
novy sympatie pro utvoření samostat-
ného Československa. Takže 16. října
americký prezident dal Vídni, s odvolá-

ním na určité krajně důležité události,
na vědomí následující zásadní změnu
ve svých mírových požadavcích: „Vlá-
da Spojených států uznala existenci
válečného stavu mezi Čechoslováky
a německým i rakousko-uherským cí-
sařstvím, jakož i Československou ná-
rodní radu za de facto válčící vládu...
Spravedlnost národních snah Jihoslo-
vanů po svobodě byla rovněž uznána...
Prezident nemůže tedy přijmout pou-

28. ŘÍJEN 1918
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uznaná spojeneckými vládami a vládou
americkou za prozatímní vládu česko-
slovenského státu a národa, v plném
souhlasu s prohlášením českých poslan-
ců vyhlašuje nezávislost českosloven-
ského státu. Deklarace uváděla podrob-
nou charakteristiku budoucího státu
jako republiky zaručující úplnou svo-
bodu svědomí, náboženství a vědy, li-
teratury a umění, slova, tisku a práva
shromažxovacího a petičního. Od 19. říj-
na na počest vydání této deklarace byla
na domě, kde Masaryk ve Washingto-
nu bydlel a pracoval, vyvěšena česko-
slovenská vlajka.

V pondělí 28. října 1918 se Praha
probudila do krásného slunného dne.
Zdálo se, že nadchází den jako každý
jiný z všedních dnů. Muži se ráno ubí-
rali do práce, děti do školy, ženy na trh
a do obchodů za nákupy. Závažné udá-
losti v odezvě na rakouskou ochotu
uzavřít mír se teprve očekávaly, a tak
c. k. místodržitel hrabě Coudenhove
v sedm hodin ráno klidně odcestoval
rychlíkem z Prahy do Vídně k jednání
s novým předsedou vlády Heinrichem
Lammaschem, který včera převzal úřad.

Před devátou hodinou se sešlo před-
sednictvo Národního výboru pod vede-
ním Antonína Švehly, zastupujícího
Karla Kramáře, který odjel s delegací
do Ženevy k jednání s představiteli za-
hraničního odboje. Účastníci schůze se
dohodli, že „jakmile vyjde úřední zprá-
va o kapitulaci Rakouska, převezme
Národní výbor vládu a prohlásí samo-
statný stát“. Místopředseda Švehla se
poté s jednatelem Soukupem odebral
do Válečného obilního úřadu sídlící-
ho v Lucerně na Václavském náměstí
a převzal jménem výboru správu toho-
to úřadu. Současně přiměl úředníky
k přísaze věrnosti samostatnému česko-
slovenskému státu. Rašín zatím s Jose-
fem Scheinerem, oblečeným do sokol-
ského kroje, organizoval bezpečnostní
službu. Čtveřice vedoucích představitelů
výboru, Švehla, Rašín, Soukup a Stříbrný
se poté vypravila autem na malostran-
ské místodržitelství. Místo nepřítomné-
ho Coudenhova je přijal viceprezident
Jan Kosina. Vyslechl jejich sdělení, že
„Národní výbor se chopil vlády v no-
vém samostatném státě Českosloven-
ském a že přejímá veškerou výkonnou
moc vládní, tedy i správu z rukou mís-
todržitelství“. Když se Kosina vzpama-
toval z šoku, zaraženě oznámil bez od-

poru, že „bude informovat Vídeň a ještě
odpoledne sdělí Národnímu výboru, co
obdrží za odpověx.“ 

Zástupci výboru zajeli do budovy
Českého sněmu za předsedou zemské
správní komise hrabětem Vojtěchen
Schönbornem. Vysoký, kostnatý starý
pán, představitel Rakousku oddané čes-
ké šlechty, přijal jejich sdělení o pře-
vzetí vlády rovněž s překvapením, ale
bez váhání prohlásil: „Prosím, aby pá-
nové vzali na vědomí, že své síly dávám
k dispozici novému státu.“ 

Mezitím lepiči plakátů již začali vy-
lepovat úřední zprávy o nótě ministra
zahraničí Andrássyho nabízející Spoje-
ným státům kapitulaci. 

Lidé se počali shromažxovat v uli-
cích s nadšenými výkřiky: „Rakousko
kapitulovalo!“ Prahu zachvátila bouřli-
vá radost. Lidé začali strhávat němec-
ké nápisy a vývěsní štíty rakouských
úřadů, vojáci odstraňovali z čepic ra-
kouské odznaky a nahrazovali je čer-
venobílými stužkami. Všude se začaly
vyvěšovat dvoubarevné české prapory.
Na Václavském náměstí byla za chví-
li hlava na hlavě. Na podstavec sochy
sv. Václava vystupovali řečníci a proná-
šeli proslovy shodného obsahu: Povsta-
li jsme k své samostatnosti. Uskutečňu-
jeme sny našich dědů a proměňujeme
je v čin. Až žije československý stát! AV
žije mír! AV žije Masaryk!. Členové Ná-
rodního výboru jsou jásavě zdraveni
a vítáni potleskem. Jiří Stříbrný zasta-
vil auto, vyskočil na sedadlo a volá: „Ná-
rodní výbor vám oznamuje, že svobod-
ný a samostatný stát československý je
skutkem. Po třech stech letech jsme
znovu svobodní... Pozdravujeme Masa-
ryka a Wilsona, pozdravujeme své legie!“
Odpovědí je mohutný potlesk a volání
„Zdar legiím! Sláva Masarykovi! Sláva
Wilsonovi!“ Soukup se ujímá slova s vý-
zvou ke klidu a pořádku: „V této svaté
chvíli, jaká v dějinách nemá sobě rovné,
má k vám Národní výbor jenom jed-
nu prosbu: Zachovejte všude pořádek
a klid! NechV se nezvedne ani jedna ru-
ka československá k nijakému aktu
násilí!... Pravda zvítězila nad klamem,
svoboda nad tyranií, demokracie nad
absolutismem. Z pravdy, svobody a de-
mokracie vybudujeme také svůj stát čes-
koslovenský!“ Praha bouří nadšením...

Před třetí hodinou se ve středu měs-
ta začaly rozmisVovat setniny maxar-
ského vojska v plné zbroji a s kulomety.

Násilně vyklizovaly Staroměstské ná-
městí, rozháněly dav nasazenými bo-
dáky. RozmisVují stráže s kulomety při-
pravenými k palbě. Z Obecního domu
přispěchal František Soukup, směle se
protlačil kordonem vojáků a rezolut-
ně požádal velícího důstojníka, aby se
dostavil k jednání. Naléhavě ho vyzval,
aby odvedl vojsko do kasáren. Důstoj-
ník odmítl. Soukup telefonuje veliteli
pražské posádky, generálu Zanantoni-
mu. Ten pochopil, že hrozí nebezpečí
ozbrojených střetů a krveprolití. Vydal
rozkaz k stažení vojska do ubikací. Voj-
sko odchází, lid jásá. V Praze končí prv-
ní den svobody, o němž se obsáhle píše
v policejních a zpravodajských hláše-
ních. Sokolské hlídky jsou od večera
posíleny vojáky z řad dobrovolníků,
kteří se shromáždili na Žofíně. Velící
generál Paul von Kestřanek, několikrát
odmítl předat velení československým
představitelům, ale nakonec, bledý, se
strhanými rysy ve tváři, se podvolí a na-
řídí po maršálku Zanantonimu vydat
rozkaz o podřízení vojska sokolskému
velení, označení vojáků národními ko-
kardami a přijetí závaznosti všech na-
řízení Národního výboru vojskem.

V ulicích panuje čilý ruch i po půl-
noci. Na rampě Národního muzea plane
trojbarevný bengálský oheň. V Obecním
domě se před aplaudujícím shromáž-
děním recitují ódy na české legie, báseň
Jana Nerudy: „Z bouřného času jsme se
narodili a krok za krokem v bouřných
mračnéch jdem vstříc hrdě vznešené-
mu svému cíli, šíj kloníce jen před svým
národem...“ 

Zaznívají i vlastenecké verše Vojtě-
cha Dyka a Josefa Svatopluka Macha-
ra. V památné síni Eduarda Grégra se
pak nahlas za napjatého ticha četla slo-
va usnesení, jež znamenají novou bu-
doucnost českého národa: „Samostat-
ný stát československý vstoupil v život...
Státní formu... určí Národní shromáž-
dění ve srozumění s Československou
národní radou v Paříži..“.

Zrodil se nový stát s mezinárodně
uznanou vládou, vnitřní reprezentací,
zákonodárnou a výkonnou mocí. Zbý-
valo ještě prohlásit, že Československo
zahrnuje „i slovenskou čiastku řečově
i kultúrnohistoricky jednotného česko-
-slovenského národa“, což se stane o dva
dny později, 30. října 1918 v Turčian-
ském Svätém Martině.

Karel Richter LI
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hou autonomii těchto národů za pod-
klad míru, nýbrž je povinen trvat na tom,
aby ony, a ne on byly soudci, jaká akce
ze strany rakousko-uherské vlády bu-
de uspokojovat jejich vojenskou pře-
vahu.“

Celou noc na 16. říjen se za okny
císařské kanceláře ve vídeňském Hof-
burgu svítilo. V horečném spěchu se
pracovalo na konečné verzi připravo-
vaného císařova manifestu, který byl
o den později zveřejněn. 

Císař Karel I. v něm oznamoval svým
národům, že Rakousko se stane „státem
spolkovým, v němž každý národní kmen
tvoří svůj vlastní útvar na území, jež
obývá“. Podle horlivého telefonátu praž-
ského vojenského velitelství minister-
stvu války „se lidé v Praze nad plakáty
císařského manifestu hlasitě smáli a ří-
kali, že se to hodí jako klosetový papír.“ 

Na císařův manifest odpovědělo
prohlášení Národního výboru česko-
slovenského, schválené za předsednic-
tví Karla Kramáře 19. října na schůzi
konané v Obecním domě.: „Národní vý-
bor obrací se k celému národu česko-
slovenskému s důtklivou žádostí, aby
pevně a neoblomně vytrval na tom, co
jest jeho nejsvětějším přesvědčením, co
vůlí každého věrného Čecha a důvěřo-
val, že Národní výbor, který je dnes je-
diným legálním představitelem vůle ce-
lého národa československého a všech
jeho stran, učiní všechno, čeho je třeba,
abychom došli svého nejvyššího cíle:
šVastné budoucnosti svobodného náro-
da československého.“ Prohlášení však
bylo rakouskými policejními orgány za-
baveno. Všechny noviny byly podrobe-
ny přísné cenzuře a v hlavních ulicích
Prahy bylo rozmístěno vojsko s ostře
nabitými puškami...

Čeští poslanci se již předtím v ne-
úplném počtu rozjeli do Vídně, aby se
zúčastnili klíčového jednání v Říšské
radě. Předseda vlády Hussarek na něm
zlostným hlasem přečetl Wilsonovu od-
pověx na nabídku příměří a začal vy-
chvalovat císařský manifest, avšak upřel
jednotlivým národům právo na ustave-
ní svých národních států.. Nato se při-
hlásil o slovo český poslanec agrárník
František Udržal, statkář z Pardubic:
„Pro Rakousko není žádné záchrany...
Marné námahy! Po válce chtěli jste s ná-
mi a zejména s naší českou inteligen-
cí strašně zúčtovati. A dnes přicházíte
se starými historickými tradicemi a sva-

tými pouty, jež prý nás s Rakouskem
spínaly. Řeknu to, pánové, zcela otev-
řeně: O takových pocitech není u nás
žádné stopy. O takových věcech neví-
me ničeho, co bychom vám více řekli.
Věci naše budou rozřešeny z hlediska
světové demokracie. Je to jen štěstí pro
národy Rakouska, je to štěstím pro ná-
rody balkánu a je to štěstím pro celou
Evropu.“ Poslanec Udržal domluvil a rov-
nou z tribuny zamířil odhodlaně ke dve-
řím jednacího sálu, následován ostatní-
mi přítomnými českými poslanci. Stalo
se to 25. října kolem třetí hodiny od-
poledne. Čeští poslanci tímto okamži-
kem ukončili svou činnost v Říšské ra-
dě. Mezitím T. G. Masaryk 12. října svo-
lal v odezvě na zprávy, že císař Karel
chystá vyhlásit autonomii národů Ra-
kouska včetně Čechů, do své washing-
tonské kanceláře své spolupracovníky
k poradě o vyhlášení deklarace nezávis-
losti a přeměně revoluční organizace
v prozatímní vládu. Přibližně v té době
Edvard Beneš odeslal do Washingtonu
telegram obdobného znění, že: „přichá-
zí rozhodující chvíle, kdy je třeba při-
pravit vyhlášení vlády a československé
deklarace nezávislosti“. Názorová sho-
da byla důkazem těsnosti jejich spolu-
práce a naprostého vzájemného poro-
zumění. Beneš byl povzbuzen právě
obdrženým vzkazem z Prahy, že čeští
politikové nebudou nadále jednat s ví-
deňskou vládou a že zahájili „revolu-
ci politickou, kterou chtějí provést tak
nekrvavě, jak to jen bude možné, aby byl
zachován pořádek do příchodu Spo-
jenců“. Dne 14. října si v Paříži pospí-
šil navštívit významného představitele
francouzského ministerstva zahraničí
Philippa Berthelota, který měl na sta-
rosti spolupráci s Československou ná-
rodní radou. Když se v rozhovoru s ním
ujistil, že na postoji Francie k české
záležitosti není a nebude co měnit, roz-
hodl se uspíšit vyhlášení českosloven-
ské samostatnosti plánované až 8. li-
stopadu, v den výročí osudné bitvy na
Bílé hoře. 

Položil Berthelotovi otázku, co udě-
lá francouzská vláda, jestliže obdrží
sdělení o ustavení československé vlá-
dy. Odpověx zněla: „Dostane se jí ne-
odkladného uznání.“ Beneš se zeptal:
„A co když toto sdělení bude učiněno
již dnes?“ Berthelot odpověděl bez za-
váhání: „V tom případě již zítra bude-
te mít naši oficiální odpověx.“

Beneš se okamžitě odebral do své
pařížské kanceláře a během odpoled-
ne s nezdolnou rozhodností sepsal vr-
cholně důležitý historický dokument
bez čekání, až mu bude doručena wa-
shingtonská deklarace. Již před osm-
náctou hodinou dostal francouzský mi-
nistr zahraničí Pichon jeho dopis: „Pane
ministře, podle rozhodnutí českoslo-
venské zatímní vlády mám čest učini-
ti Vám toto sdělení: Prohlášením vlády
Spojených států z 3. září 1918 Česko-
slovenská národní rada byla uznána za
československou vládu de facto. Toto
uznání bylo potvrzeno spojeneckými
vládami: Anglií, smlouvou s Národní
radou z 3. září 1918, Francií smlouvou
z 28. září 1918 a Itálií, prohlášením před-
sedy ministerské rady z 3. září 1918.
Mám čest Vám oznámiti, že se zřete-
lem k těmto postupným uznáním čes-
koslovenská zatímní vláda, zvolivší za-
tímně za své sídlo Paříž, ustavila se roz-
hodnutím ze dne 26. září 1918 takto:
Pan T. G. Masaryk, prezident zatímní
vlády, předseda ministerské rady, mini-
str financí, p. Edvard Beneš, ministr za-
hraničních věcí a ministr vnitra, p. Milan
Štefánik, ministr války.“ Nóta obsahují-
cí i jmenování diplomatických zástup-
ců v jednotlivých spojeneckých zemích
končila slovy: „Z vůle našeho národa
a našich vojsk bereme dnes do svých
rukou jako zatímní vláda řízení poli-
tických osudů československých zemí
a v této hodnosti vstupujeme oficiálně
ve styk se spojeneckými vládami, opíra-
jíce se jednak o vzájemné smlouvy s ni-
mi, jednak o jejich slavnostní prohlá-
šení. Činíme toto prohlášení co nejdů-
razněji a co nejslavnostněji ve chvíli,
kdy veliké politické události volají všech-
ny národy k účasti na rozhodnutích,
která snad na mnohá staletí dají Evro-
pě nový politický řád. Jménem zatímní
vlády Dr. Edvard Beneš, ministr zahra-
ničních věcí.“ 

Tento závažný diplomatický krok
podnikl Beneš ze své iniciativy, bez vě-
domí Masaryka, meškajícího v Americe,
i Štefánika, který dlel v té době v Tokiu.
Teprve 16. října byla ve Washingtonu
dokončena a zveřejněna českosloven-
ská deklarace nezávislosti, kterou zkon-
cipoval Masaryk se svými spolupracov-
níky. Oznamovala světu, že v době, kdy
Hohenzollernové nabízejí mír a Hab-
sburkové slibují federalizaci říše a au-
tonomii, Československá národní rada,
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Mimořádně hodnotný vklad sokol-
ství do pokladnice kulturního a spole-
čenského života první republiky před-
stavovala síV sokolských biografů, která
se v Československu vytvořila v průbě-
hu 20. let. V oné době postupně pře-
stávalo platit, že stálý biograf je výsadou
velkoměstského života; díky sokolským
jednotám byly totiž biografy zakládány

i v menších městech, a dokonce i na
některých větších vesnicích. Zásluhou
poslanců Josefa Netolického a Josefa
Černého získal chlumecký Sokol v ro-
ce 1921 licenci na provozování biogra-
fu a již o několik měsíců později mo-
hlo „Bio Sokol“ zahájit činnost. Jeho
sídlem byl hotel U Lva, který stával na
místě dnešního Klicperova domu. Po-
té, co se v roce 1927 stal novým maji-
telem hotelu Svaz dělnických tělocvič-
ných jednot, bylo rozhodnuto urychleně
přistoupit k výstavbě sokolovny, v níž
samozřejmě našel nový domov také
sokolský biograf. U příležitosti jejího
slavnostního otevření 28. října 1928 se
promítal snímek „Král králů“. Očitý svě-
dek, tehdy šestnáctiletý Antonín Lau-
terbach, zaznamenal po letech zajíma-
vou vzpomínku, jak byl tento němý film
o životě Ježíše Krista díky nevšednímu
nápadu hoteliéra Josefa Maliny promí-
tán jako první zvukový film, který se kdy
v Chlumci hrál. 

„Všestranně agilní a obětavý sokol
J. Malina vytvářel na levém balkóně
spolu s dalšími čtyřmi hudebníky při-
pravenými pomůckami zvukovou ku-
lisu k filmu. Například rozbití okna ka-
menem, bouchání na dveře, třesk třiceti
stříbrných o stůl, řinčení zbraní a další
zvukové efekty úspěšně synchronizo-
val s filmovým běžícím páskem, takže
u překvapených, ba možno říct šokova-

ných diváků, vyvolal dojem skutečnosti.
I skučivý vítr, který se při ukřižování zdvi-
hl, vyloudil Malina zmačkaným balicím
papírem, kterým přejížděl po stěně.“

Výjimečná událost si žádala výjimeč-
ný nápad. Při běžném promítání však
většinou vytvářeli zvukovou kulisu ně-
mých filmů místní hudebníci, kteří na
galerii doprovázeli děj snímku hrou na

klavír, housle či jiné nástroje. Diváci se
během přestávky mohli též občerstvit
v sokolské restauraci. Své pamlsky zde
nabízel vynikající cukrář Jaroslav Liška. 

Protože byl celuloidový filmový ma-
teriál značně hořlavý, vykonávali místní
hasiči při promítání předepsané proti-

požární hlídky. Právě značná náročnost
a i nebezpečnost profese kinooperaté-
ra (tedy promítače) si žádaly, aby tuto
činnost vykonával skutečný odborník.
Prvního kinooperatéra Jaroslava Suchar-
du, který se roku 1923 z Chlumce od-
stěhoval, nahradil Vilém Líbal, kovář
Belicharovy továrny (dnes Kovoplastu).

Líbala pak roku 1934 vystřídal košíkář
Jaroslav Víšek, jenž současně převzal
i funkci sokolníka (správce sokolovny).
Po řadu let byl také oblíbeným vedou-
cím dorostu. V době, kdy se Jaroslav Ví-
šek stal kinooperatérem, promítaly se
již v sokolském biografu zvukové filmy.
S koncem 20. let se totiž uzavřela i éra
němého filmu. 

Již zmíněný 28. říjen 1928 předsta-
vuje nejpamátnější den v dějinách míst-
ního sokolského spolku. Tehdy byla za
účasti mnoha významných hostů slav-
nostně otevřena sokolovna. „Konečně
pod vlastní střechou, na vlastní půdě!
Konečně po nesčetných starostech sto-
jíme u vykonaného díla. Jaké to vítěz-
ství po tolikeré práci, jak krásná od-
měna za neumdlévající úsluhy,“ radoval
se činovník jednoty Josef Malina. Prů-
běh stavebních prací, prováděných své-
pomocí, dodnes budí úctu. Venkovští
rolníci a hlavně okolní statkáři přivá-
želi zdarma písek, cihly a jiný materiál.
Sokolové si uložili povinně odpracovat
30 hodin, kdo tuto povinnost nesplnil,
musel každou neodpracovanou hodi-
nu zaplatit. Staveniště však během ja-
ra ožilo nejen díky mužům, pomáhaly
i ženy a děti. Jen díky takovému nasa-
zení veškerého členstva bylo možné, že
tak monumentální stavba vyrostla v re-

kordním čase sedmi měsíců. V říjnu ro-
ku 1928 napsal Josef Malina věty, kte-
ré odráží slavnostní atmosféru oněch
dnů: „Přál bych si jen, aby naše vytou-
žená sokolovna stala se pro všecky vždy
milou hostitelkou, domovem svornos-
ti a pravé bratrské lásky, střediskem
ušlechtilých idejí a sokolského ruchu: LI
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Jedním z projevů formující se ob-
čanské společnosti, jež v českých ze-
mích vznikla po revolučním roce 1848,
byla také intenzivní spolková činnost.
V procesu české národní emancipace
měl v rámci spolkového života nejzá-
sadnější význam vznik Sokola v roce
1862. Sokolské ideály o harmonii tě-
lesné a duševní krásy brzy oslovily ši-
rokou veřejnost, a proto byly po vzoru
Prahy sokolské jednoty zakládány i na
regionální úrovni. V roce 1883 rozšířil
řadu měst, ve kterých vyvíjel aktivitu so-
kolský spolek, také Chlumec nad Cidli-
nou. Od této významné události uplynu-
lo na konci měsíce října plných 130 let.

Půdu pro vznik místního Sokola při-
pravil první všesokolský slet v roce 1882.
Tato národní slavnost nadchla rovněž
její chlumecké diváky, kteří poté pro-
střednictvím několika „přátelských po-
rad“ získali pro plán založit v Chlumci
sokolskou jednotu hned několik desí-
tek vlastenecky smýšlejících občanů. Nej-
větší zásluhy na úspěchu celé věci mě-
li především továrník Karel Frič, učitel
Bohumil Josek a notář Josef Rádl, kte-
ří na 28. říjen 1883 sezvali do tehdej-
ší chlapecké měšVanské školy (dům
č.p. 50/I. - naproti kostelu) ustavující val-
nou hromadu. Ta, schválením stanov
a volbou prvních činovníků, dala chlu-
mecké jednotě život. Když přesně na
den o 35 let později vzniklo Českoslo-
vensko, hlásili se členové místního So-
kola po celé meziválečné období hrdě
k tomu, že jejich jednota slaví naroze-
niny ve stejný den jako republika.

První společenskou akcí nově zalo-
ženého spolku byl věneček v hotelu

Liverpool. Sokolové vyzdobili celý sál
červenobílými prapory, květinami a tře-
mi činkami (víc jich neměli). Věneček
se stal velkou událostí, která kromě fi-
nančního úspěchu zajistila jednotě pří-
liv nových členů a sympatizantů. Zdár-
né začlenění Sokola do chlumeckého
spolkového života zvýraznilo i velké
župní cvičení v srpnu 1885, jehož se
kromě místních borců zúčastnilo i ně-
kolik desítek cvičenců z okolních spřá-
telených jednot. 

Aby mohl nový spolek plnit své tě-
lovýchovné poslání, bylo nutné zajistit
vyhovující cvičební prostory. Sokol pro-
to uzavřel s městským úřadem smlou-

vu o pronájmu místností v měšVanské
škole, kde následně vznikla tělocvična.
Nářadí, na němž se cvičilo, bylo primi-
tivní. Hrazdu představovaly dva sloup-
ky zaražené v zemi a dubová příčka.
Na vybavení tělocvičny se mezi člen-
stvem uspořádala sbírka, která vedle
peněz přinesla i žíněnky, kozu a můs-
tek. Obrázek prvních hodin sokolského
tělocviku byl následující: šerm - bradla -
- hrazda - kůň. Cvičební prvky tak mě-
ly spíše vojenský ráz. Lokace sokolské
tělocvičny se během let často měnila.
V zimních měsících se po vystěhování
z měšVanské školy cvičilo v hotelu U Je-
lena nebo v hostinci Na Radnici. V let-
ním období se tělocvik provozoval ven-
ku; nejčastěji na školní či radniční za-
hradě. Významnou změnu přinesl rok
1899. V souvislosti s vybudováním Pa-
láce škol zastupitelstvo města kladně
vyřídilo sokolskou žádost a školní tě-
locvična byla jednotě poskytnuta pro
účely večerních cvičení. Sokol v pro-

storách školní tělocvičny realizoval cvi-
čební hodiny téměř třicet let, tedy až
do roku 1928, kdy si vybudoval vlastní
„stánek k tužení paží“. 

Příležitostí, jak se veřejnosti pochlu-
bit výsledky mnoha hodin strávených
v tělocvičně, byla veřejná cvičení s hu-
debním doprovodem místních kapelní-
ků Krejčíka či Vošousta. Při obzvlášV
významných cvičeních hrál sokolským
borcům proslulý kolínský orchestr Fran-
tiška Kmocha. 

Jak již bylo řečeno, náplní Sokola
nebyl jen tělocvik. Spolek pořádal řa-
du společenských akcí - plesy, národní
slavnosti, výlety, vzdělávací přednášky.
Při jednotě také začaly vznikat různé
specializované odbory např. cyklistický,
bruslařský, lyžařský či divadelní. Sokol-
ské hnutí má rovněž značnou zásluhu
na úspěšném tažení ženské emancipa-
ce. Po vzoru jiných založila i chlumecká
jednota „dámský odbor“, který se v ro-
ce 1911 stal zcela rovnocennou a plno-
hodnotnou součástí spolku. V předve-
čer 1. světové války již měl místní Sokol
také dorostenecké a žákovské oddíly. 

Slibně se rozvíjející činnost Soko-
la byla přerušena výstřely sarajevského
atentátu v červnu 1914. První světová
válka si vyžádala oběti i v řadách čle-
nů chlumecké jednoty. Její bývalý ná-
čelník, nyní poslanec Josef Netolický byl
pro účast v protirakouském odboji rok
vězněn ve Vídni. Bídu válečných let pl-
ně vystihují věty činovníka Karla Ho-
donického: „Následkem války přerušen
veškerý život spolkový a též i naše jed-
nota z nedostatku členů zůstala v ne-
činnosti. V tělocvičně zřízen vojenský
lazaret a členstvo naše nastoupilo služ-
bu vojenskou. Z opatrnosti, aby nám
úřady nezabavily spolkové jmění, byly
zprávy pokladniční zničeny...“

Vznik Československé republiky
v roce 1918 znamenal - nejen pro So-
kol - příchod šVastné etapy našich dě-
jin. Sokolské hnutí se stalo jedním z pi-
lířů nového státu; představitelé Sokola
měli značné zásluhy na jeho vzniku
a demokratickém směřování. Místnímu
Sokolu se v ovzduší mladé republiky
zjevně dýchalo dobře. Toho důkazem
je fakt, že v roce 1921 se Chlumec stal
sídlem župy Denisovy, seskupující tři
desítky jednot z Pocidliní. 

130 let Sokola v Chlumci n. C.
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V září letošního roku byla provede-
na volba patriarchy Církve českosloven-
ské husitské na další sedmileté obdo-
bí. Byl opět zvolen bratr ThDr. Tomáš
Butta, a to v pořadí jako již osmý pat-
riarcha. 

VraVme se však o několik desítek
let zpět do dějin této církve. Kdo byl te-
dy prvním patriarchou Církve českoslo-
venské husitské? Na Smíchově se dne
8. ledna 1920 konala schůze Klubu re-
formního duchovenstva, na kterém by-
la založena samostatná národní Cír-
kev československá a stanoveny její
hlavní zásady. Na tomto zasedání byl
právoplatně zvolen biskupem a nej-
vyšší hlavou církve - patriarchou Dr. Ka-
rel Farský. Narodil se 26. července 1880
ve Škodějově na Převratí, v malé ves-
nička při silnici ze Semil do Vysokého
nad Jizerou. Otec František Farský byl
vyučený truhlář, do Škodějova přesíd-
lil z nedalekých Helkovic do značně za-
dlužené chalupy a začal hospodařit na
malém hospodářství (asi 18 korců po-
lí) se svojí ženou Johankou. Zimy byly

dlouhé a léta krátká. Skromné živoby-
tí pro lid v tomto chudém horském kra-
ji znamenalo žito, oves, brambory, zelí
a tuřín. Pro malého Karla školní do-
cházka přinášela mnoho obtíží. Do ško-
ly docházel asi hodinu do Roprachtic,
děti musely putovat polními cestami
a pěšinami, v zimě zapadanými sně-
hem. Proto v měsících od listopadu až
do března bylo zimní vyučování pro
děti ze Škodějova zavedeno přímo ve
vesnici, vždy u nějakého hospodáře.
V pozdějších letech Karel Farský již na-
vštěvoval školu v Roprachticích a učil
se dobře - na vysvědčeních přinášel
skoro samé jedničky. 

Karel Farský měl staršího bratra Jo-
sefa, který žil od osmi let u svého strý-
ce - katolického kněze. Na základě do-
mluvy roprachtického faráře požádal
František Farský svého bratra o pomoc
při přípravě na studia pro mladšího sy-
na Karla. K přijímacím zkouškám od-
cházel do Prahy na Akademické gym-
názium. Po maturitě v roce 1890 se
rozhodl studovat na kněze. Vstoupil

do pražského kněžského semináře. Za
4 roky byl vysvěcen na kněze a dostal
se jako kaplan na horskou faru v Ost-
rově u Karlových Varů a později přešel
do Perniku u Jáchymova, odkud se vrá-
til do Prahy na další studia. V roce 1909
byl promován na doktora theologie
a jako profesor katolického nábožen-
ství působil na pražských středních ško-
lách. Po několika letech v Praze pů-
sobil od roku 1914 na reálce v Plzni.
Přišel 28. říjen 1918 a ve svobodné Čes-
koslovenské republice se začalo sdru-
žovat pokrokové katolické duchoven-
stvo. Vytvořila se tak zvaná Jednota ka-
tolického duchovenstva, která si vzala
za úkol provést reformy v církvi. Po usta-
vení nové národní církve, která se řídi-
la svým vlastním řádem, proběhla volba
biskupů. Prvním biskupem - patriarchou
byl zvolen v chrámu svatého Mikuláše
dne 6. ledna 1925 Dr. Karel Farský.
Jeho práci pro novou církev ukončila
zhoubná choroba, které dne 12. čer-
vna 1927 podlehl.

Břetislav Holas

Zaniklá ves - Liples
Je tomu opravdu dávno, co chlumecké lesy sahaly od kla-

mošského Pekla až k Labi. 68 obcí patřilo Kinským, mezi ni-
mi se na mýtinách krčily obce Štít, Újezd, Kolesa a Liples.

Před třicetiletou válkou bylo v této krajině živo. Válka se
odehrávala v létech 1618-1648.

V lesích pracovalo mnoho uhlířů, kteří pálili dřevěné
uhlí, které se vyrábělo ve velkých milířích, a kolomazníci
o kousek dál pálili kolomaz. Nejživěji bylo u vsi Liples. Sa-
motná obec byla větší než Kolesa, pěkně posazená do bo-
rových lesů. Uhlíři sváželi dřevěné uhlí k železným hutím,
kde vyráběli surové železo. Kovářů-hutníků bývalo až 300.

Železnou rudu sem vozili vozkové s dvojspřežím ze Že-
lezných hor přes Kladruby nad Labem, cesta se jimi netr-
hla. Pece se roztápěly výborným dřevěným uhlím, a tak z nich
byl několikerý užitek. Domácí lidé v hutích nalezli obživu
a panství nemělo tolik starostí, co s přebytečným dřevem.

Obec Liples toho času kvetla. Surové železo se odváže-
lo i jinam, formani je brali na zpáteční cestě k Labi. Dlouho
do noci dýmávaly lipleské pece a jejich žár sálal do tmavé
oblohy. Při díle se ozýval rachot vozíků s rudou, uhlíři při-
váželi své zboží, vozkové pobízeli nakladače k rychlosti, aby
mohli rychle vyrazit s povozem.

Zbylou strusku vyváželi dělníci do starého lomu. Na sklo-
vité struzce nic nerostlo, ani les se tu nemohl uchytit. Lip-
leská litina byla dobré jakosti a dobře se prodávala. Nejlep-
ší rudu dodávaly Chvaletice na levém břehu Labe. Nejčistší
uhlí pocházelo z milířů nad Babydolákem mezi Újezdem
a Přepychami.

A tak plynula léta, střídala se dobrá se zlými. Byl-li mír,
dělali liplesští kováři pluhy a srpy. Když se zvedla válka, kuli
meče. Jejich výrobky byly tvrdé jako síla kovářů v nich utajená.

Ale najednou přišla válka, jaké nebylo v celé zemi pa-
mětníka. Trvala celých třicet let a zpustošila celou domovi-
nu. Lidé se museli skrývat v hlubokých lesích. Jednoho dne
vtrhli do české země žoldnéři, placeni ne za boj, ale za zkázu.

Tak se stalo, že obec Liples, se všemi svými chalupami,
padla za oběV požáru. S chalupami vzaly za své i proslulé
pece kovářů. Celé dílo bylo srovnáno se zemí a už nikdy
nepovstalo.

Dodnes pozemky, zvané na Vyplese, připomínají zašlou
slávu železných hutí. Ještě dnes zemědělci občas vyorají něja-
ký kus skloviny. Les u Babydoláku si stále podržel název U Pe-
cí. Jen místní názvy cosi prozrazují, ale lidská paměV slábne.

Tak mi kdysi tyto příběhy vyprávěli spisovatel Václav Ho-
ryna a Ing. František Ventura, bývalý ředitel lesnické školy.
Oba dva už dávno nežijí.                              
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v jejích zdech nechS vychovávány jsou
povždy uvědomělí občané Českosloven-
ské republiky ke cti sokolstva, národa
a blahu vlasti…“ 

Josef Malina však nemohl tušit, jak
temnou budoucnost Sokolu i celé ze-
mi přinesou příští roky. 

Podpis Mnichovské dohody v září
1938 a od něho vedoucí neodvratná
cesta k okupaci českých zemí v břez-
nu 1939 představují tragické milníky
našich moderních dějin. 1. září 1939,
tedy v den, kdy vypukla 2. světová vál-
ka, byli zatčeni a následně roky v Ně-
mecku vězněni čtyři činovníci Sokola
a Čs. obce legionářské Jiří Oliva, Josef
Hrnčíř, Bohumil Tamele a Josef Jirá-
nek. Později byli zatčeni a uvězněni ta-
ké studenti Dobroslav Černý a Jaroslav
Liška. Všichni jmenovaní válku přežili.

Méně štěstí měli Josef Havlín, Jo-
sef Plítek a Ota Ettel, kteří byli umu-
čeni v Osvětimi v roce 1942. Podobně
tragický osud čekal i Antonína Šetlíka,
posledního starostu Sokola před jeho
zákazem. V roce 1944 zemřel v Malé
pevnosti v Terezíně. 5. května 1945 se
obětí střelby fanatického příslušníka
jednotek SS Kurta Wawrzika v Oleš-
nici stali čtyři občané, mezi nimi i člen
jednoty Jan Tomášek. 

K obnovení činnosti chlumeckého
Sokola došlo jen několik dnů po skon-
čení války. Jeho činovníky mohlo těšit,
že se k aktivnímu členství ve znovuzro-
zené jednotě ihned přihlásilo hned
358 osob. Nad budoucností sokolské-
ho hnutí se však již stahovala temná
mračna. Po vzoru Národní fronty, kte-
rá pohltila všechny politické strany,
došlo k vytvoření podobného modelu
i pro tělovýchovu. Koncept sjednocené

tělovýchovy z roku 1945 v podstatě
znamenal sloučení všech tělocvičných
a sportovních organizací, a to v rámci
Sokola. Ten měl být ovšem podroben

důsledné politické kontrole a ideolo-
gicky ovládnut představiteli KSČ. 

Plné tři roky se dařilo činovníkům
jednotlivých spolků proces sloučení
oddalovat. Po komunistickém převra-
tu v únoru 1948 však nový režim při-
tvrdil kurz a prostřednictvím akčních
výborů začal sjednocení tělovýchovy
rázně uskutečňovat. V Chlumci nad Ci-

dlinou se kromě zaštiVující organizace
Sokola týkalo ještě Dělnické tělocvičné
jednoty, Atleticko-fotbalového klubu,
Klubu čs. turistů, Tenisového klubu,
Svazu čs. mládeže a Revolučního od-
borového hnutí. 

V této atmosféře se v Praze konal
tři roky připravovaný XI. všesokolský
slet (od 19. do 27. června 1948). XI. slet,
který byl na dlouhých 46 let sletem
posledním, se dle očekávání proměnil
v otevřenou demonstraci odporu proti

komunistickému režimu. Jasně se pro-
kázalo, že Sokol a komunismus k so-
bě nikdy nemohou najít cestu. Úder ze
strany státní moci na sebe nenechal
dlouho čekat. Hned po ukončení sle-
tu začaly akční výbory tvrdě postihovat
všechny antikomunisticky smýšlející so-
koly. V Československu bylo takto ze
Sokola „vyakčněno“ 11 000 členů, mno-
ho z nich bylo navíc trestně stíháno. Vý-
mluvně zní zpráva uveřejněná v míst-
ním periodiku Chlumecko z 31. srpna
1948: „Očista Sokola - sokolská komi-
se při MNV NF se usnesla doporučit
Sokolu k vyloučení členy: J. Štěrbu,
D. ŠSastného, V. Papíka, J. Kubálka,
J. Sýkoru, J. Bretta, V. Röslovou, F. Oeste-
rreichovou, M. Filounkovou, A. Křap-
kovou. Menší trest má stihnout tyto čle-
ny: A. Matějku, E. Jirouta, A. Belichara
a A. Tubla.“ 

Historie Sokola v Chlumci nad Ci-
dlinou, kterou od roku 1883 psaly tři
generace jeho členů, se tím uzavřela.
Faktický zánik však přinesla až 50. lé-
ta, kdy byla sjednocená tělovýchova pod
hlavičkou Sokola (po jistou dobu trva-
jícím přechodném období) nahrazena
novou organizací - Československým
svazem tělesné výchovy (ČSTV).

K novému životu se sokolské hnu-
tí probudilo až po listopadu 1989.
V Chlumci n. C. byla TJ Sokol po leti-
tých sporech s ČSTV o majetek znovu
zaregistrována v roce 2000. 

Dnešní Sokol stojí před těžkým úko-
lem. Musí být schopen přizpůsobit se
trendům moderní doby a zároveň ne-
smí ztratit svoji myšlenkovou identitu
a tradici. Zda se mu to podaří, je otáz-
ka, na kterou nám odpoví až příští de-
setiletí…                      Aleš Fibigr

Zakladatel a první patriarcha
Církve československé husitské
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Narozené děti s trvalým bydlištěm 
v Chlumci nad Cidlinou

Odešli z našich řad

Výročí narození - prosinec 2013
90 let
Amálie Špičková 18. 12. 1923
Chlumec n. C., Pamětník 8

92 let
Miloslava Lecjaksová 18. 12. 1921
Chlumec n. C., Říhova 365/IV.

95 let
Jaroslav Vavřínek 15. 12. 1918
Chlumec n. C., Zámecká 510/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Charlotta Havlíčková
Evelína Hedvičáková
Rozárie Hedvičáková

Nikhil Víšek
Emma Honzíková

František Hampl 68 let
Libuše Pacáková 69 let
Jitka Pavlíčková 73 let
Jaroslav Vlk 69 let

Marie Haldová 92 let
Marie Zechovská 91 let
Helena Haltufová 85 let
Anežka Svobodová 93 let

Inzerce

Inzerce
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Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ) Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou ) Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové ) Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ) Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se ) Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ) Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ) Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ) Uzávěrka příštího čísla 28. 11. 2013

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

Sňatek uzavřený v zámecké oranžerii

12. 10. 2013
Jan Kovanda Praskačka, část Krásnice
Veronika Štěpánková Praskačka, část Krásnice

Martin Drozd Hradec Králové
Jana Jeřábková Humburky

Martin Sliviak Slovensko
Dominika Páldiová Praha

19. 10. 2013
Václav Novotný Nový Bydžov
Jana Mašková Polička

Martin Klepl Petrovice
Jana Krejčová Lužec nad Cidlinou

Roman Matys Nymburk
Květoslava Rudová Nymburk

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

11. 10. 2013
Václav Kopp Nové Město
Klára Dašková Nové Město

Václav Kratochvíl Kolín
Stanislava Venclová Kolín

19. 10. 2013
Václav Krpata Cerekvice nad Bystřicí
Michaela Hečová Dobřenice

12. 10. 2013
Radek Šolta Radovesnice II
Jana Vyle�alová Libice nad Cidlinou Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený na zámecké zahradě

Loučení žádné, nezbyl Ti čas, 
jen velkou bolest zanechal jsi v nás. 
Vzpomínky na Tebe v srdcích si zachovají, 
kdo rádi Tě měli, tak jako my stále vzpomínají. 

Dne 21. listopadu 2013 uplynul rok, 
co nás navždy opustil 

náš drahý tatínek, dědeček a manžel 

Josef STRNAD. 

Stále vzpomínají manželka a synové s rodinou.

Dne 5. 12. 2013 
uplyne 20 let od doby, 
kdy nás navždy opustil 

pan 

Jiří BENDÁSEK.

Stále vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Inzerce
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